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Nepavyko Prohibicija Atšaukti
edarbių Neleidžia 

į Sostinę
Dideli Pogromai Lenkijoje

NEPAVYKO PROHIBICIJĄ 
ATŠAUKTI.

senate — 
parašo ir

atšauki-

goję pusėje — yra apie 
pėdų ..Niekeno žemė”, per 
rią maršuotojams draudžiama 
pereiti. Negalėdami gruodžio 
5 d. maršuoti, bedarbiai mar- 
šavo ant kelio, o kol kas dar 
vis vedama derybos: maršuo- 
tojai reikalauja, kad juos į- 
leistų į sostinę, bet didžiosios 
galvos sutinka įleisti tik tris 
atstovus, 
ją nenori 
iš tolimų 
munistais

100 
ku-

o apie demonstraci­
nė kalbėti. Kadangi 

kraštų susirinkę, ko- 
vadovaujami, mar-

šuotojai yra gana įpykę, tai 
jei jų neįleis į Washingtona—■ 
dar

New York, N. Y., Gruodžio (December) 9, 1932.

J. V. KONGRESAS 
POSĖDŽIAUJA.

BRAZILIJA IŠTREMIA 
SUKILĖLIUS.

Rio de Janeiro. — Po nese­
nai civilio karo, kuriame 

valdžia, da- 
o___ j, kuris bar teisiami ir baudžiami su-
kovo mėnesio. ■ kilimo vadai. Pereitą mėnesį

Washington, D. C. gruodžio 
5. — Šiandien susirinko pas­
kutinę sesiją laikyti Jungtinių laimėjo federalė 
Valstijų 72 Kongresas, 
posėdžiaus iki 1___
Tuo laikotarpiu Kongresui pri--tokių sukilimo vadų prasižen- 
sieis spręsti keletą labai svar- gėlių 100 
bių ir net skubių reikalų.’Dar 120 ' 
Svarbiausiais jų yra Europos lių sėdi 
valstybių karo skolos, kurių ištremti 
dalį tos valstybės privalo Jung mėnesio, 

lyviai yra paliuosuoti, 
bausmė jiems dovanota.
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priėmus— 
garbingasis

visko gali nutikti.

DIDELI POGROMAI 
LENKIJOJE.

Washington, D. C., gruodžio 
6. — Vakar pirmame Kongre­
so susirinkime atstovų buto 
piim., naujai išrinktas vice- 
prez. J. N. Gamer, patiekė re­
zoliuciją prohibicija atšaukti. 
Jei ši rezoliucija dviem treč­
daliais balsų butų praėjus bu­
te, tai butų buvus pasiųsta į 
senatą; perleidus 
but reikėję prez. 
tuomet prohibicijos
mas butų patiektas visoms vai 
stijoms ir dviems trečdaliams 
valstijų atšaukimą 
but užbaigtas ,
prohibicijos eksperimentas”.

Nors išanksto tikėtasi, kad 
ši p. Garnerio rezoliucija pe­
reis dviem trečdaliais balsų, 
tačiau pasirodė kas kita: 40 
minutų reikalą padiskusavus, 
atstovų butas ėmėsi balsuoti 
ir už rezoliuciją balsavo 272 
atstovai, o prieš 144. Kad ga­
vus du trečdaliu, 
balsų. Tokiu budu 
tik šešiais balsais 
Sulig partijų už 
zoliuciją balsavo sekamai: 168 kimuose, ir 
demokratai, 103 ] 
ir. 1 ūkio darbo atstovas; prieš padaužas 
44 demokratai ir 100 republi- vietose prisiėjo ir kariuomenę 
konų. Atstovai 
mi „šlubomis antimis 
kurie su šia sesija baigia savo 
tarnybą) visi balsavo prieš re­
zoliuciją.

Vadinasi, visų svarbiausias 
reikalas atstovų bute palaido­
tas iki sekančios sesijos, kuo­
met susirinks naujas Kongre­
sas. Gaineris tikina, kad toje 
sesijoje prohibicijai sprandas 
vis tik bus nulaužtas. Prie to, 
tikimasi, kad prohibicijos at­
šaukimo klausimas dar. galės 
but svarstytas ir balsuotas se­
nate šioj sesijoj. Jei senatas 
dviems trečdaliais balsų jį nu-

d.

tinėms Valstijoms gruodžio 
15 d. sumokėti. Po to seka le­
galizavimas alaus, prohibicijos 
atšaukimas, taksų mokėjimo 
reikalas, ūkininkams pagelba, 
bedarbė ir visa eilė kitų reika- 
lų.

Atidarant Kongreso posėdį, 
gruodžio 5 d. senatas prisaiki- 
no keletą naujų senatorių, ku­
rie užima pasitraukusių ar mi­
rusių vietas, pagarbė mirusius 
du senatorių ir nutraukė posė­
di iki sekančios dienos. Atsto- 
vų butas gi balsavo prohibici­
jos atšaukimo reikalą. Gruo­
džio 6 d. prez. Hooveris patie­
kė Kongresui metinį praneši­
mą, o gruodžio 7 d. kalbėjo 
biudžeto reikale.

RUSIJA IŠLEIS SAVO 
PILIEČIUS.

ištremta į Europą, 
karininkų ir 20 civi- 
kalėjimuose. Jie bus 

pradžioje gruodžio 
Visi kiti sukilimo da- 

yra paliuosuoti, nes

KARO SKOLOS TURĖS 
BUT MOKAMA.

Washington, D. C. — Jung­
tinių Valstijų vyriausybė gavo 
Francijos notą, kuria siūloma 
karo skolų mokėjimą prailgin­
ti. Anglija tą patį daro. Kon­
greso atstovų buto pirminin­
kas, naujai išrinktasis Jungt. 
Valstijų vice-prez. J. N. Gar- 
nen pareiškė, kad karo skolos 
turės but sumokėtos, nes Kon­
gresas griežtai nusistatęs už 
skolų iškolektavimą.

Varšava. — Lapkričio 30 
veik visoje Lenkijoje užsilieps 
no j o pogromų banga: lenkų 
studentai sukilo prieš žydus. 
Pirmosios riaušės įvyko mies­
te Lvove. Vėliau pogromai 
prieš žydus persimetė į kitus

reikėjo 278 centrus: Krakovą, Vilnių, 
klausimas Varšavą ir tt. Lenkučiai žydus 
neperėjo. mušė, jų namus teriojo, mer- 

Garnerio re- gaites draskė, žinoma, atsiti- 
-Kamai: 100 ——, 1/ žvrtai nestovėjo, 
republikonai Policija turėjcMaug darbo, kol

kurie vadina- iššaukti. Pranešimai nusako, 
(tie> kad keletas studentų užmušta. 

Keliolika žydų irgi pas Abra- 
homą nukeliavo. Keli šimtai 
žmonių sužeista. Didesnių 
centų universitetai buvo užda­
ryta.

Nuotikiai buvo baisus, 
spaudai buvo ir dar yra 
drausta apie juos rašyti, 
matyt valdžia savo 
tiškosios kartos 
darbų pradeda gėdytis.

Bet 
už­
neš

inteligen- 
barbariškų

NAUJAS VOKIETIJOS 
KANCLERIS.

Berlynas, gruodžio 4. —
balsuotų — dar galima tikėtos, ilgokų derybų 
kad ir ši Kongreso sesija su 
prohibicija apsidirbtų. Bet 
klausimas.

Alaus legalizavimo reikalas 
atstovų bute bus svaidomas 
atskirai ir tai gal bus padary­
ta netrukus. Tikimas, kad už 
alaus legalizavimą bus kitaip [ 
balsuota ir kad šitas reikalas 
atstovų bute ir net senate 
lengvai pereis.

BEDARBIŲ NELEIDŽIA 
Į SOSTINĘ.

Washington, D. C., gruodžio 
6. — Besirenkant kongresmo- 
nams posėdžiauti, į Washing­
ton iš visų krašto pusių trau­
kė bedarbiai maršuotojai, kad 
gruodžio 5 d., atidarant Kon­
greso posėdį, 
monstruoti ir

Po 
su fašistų va­

du Hitleriu, kuris nesutiko 
prez. Hindenburgo sąlygų ir 
tokiu budu kanclerio vietos 
priimti, Vokietijos kancleriu 
prezidentas paskyrė Liutenan- 
tą generolą Kur,t von Schlei- 
her’į, kuris iki šiol buvo Vo­
kietijos apsaugos ministeriu. 
Būdamas kancleriu, jis po­
draug bus ir apsaugos minis 
teriu, tokiu budu savo žinioje 
palaikys kariuomenę 
dys būti diktatorių, 
nors neaiškiai, iki šiol

Maskva, gruodžio 1. — Pir­
miau rusai tik labai dideliu 
vargu gaudavo leidimą iš 
„darbininkiško 
žinoti. Dabar 
patvarkymas, 
lės išvažiuoti 
kada, jei tik 
svetimos valiutos, šiuo reikalu 

1 valdiška turistų agentūra pas­
kelbė, kad ji priims užsaky­
mus išvažiavimo vizai nuo tų 
žmonių, kurie nori apleisti 
Rusiją ir apsigyventi užsieny. 
Tačiau už tą privilegiją kož- 
nas išvažiuoj antis darbininkas 
turės užsimokėti 500 rublių 
svetima valiuta (ne rusiškais 
rubliais), o kitos klesos žmo­
nės — 1,000 rublių. .Svetim­
šaliams viza kainuos tiek, kiek 
kitos šalys ima už sovietų pa­
so vizavimą. Bet čia irgi rub­
lių nepriims — reiks mokėti 
svetima valiuta. Tačiau toks 
patvarkymas „darbininkų [že­
miško rojaus” gyventojams 
maža naudos teteiks: Rusijos 
darbininkai, kad ir labiausiai 
norėdami iš „savo tėvynės” iš­
važiuoti negalės, nes 500 rub­
lių Rusijoje tai pasakinga pi­
nigų suma paprastam darbi­
ninkui.

AUGA PIENINIŲ PRO­
DUKCIJA.

labai
leidimą

rojaus” išva- 
išleista naujas 

sulig kurio ga- 
bile kas ir bile 
turės ganėtinai

Kaunas. — šiemet veikia 
Lietuvoje 143 garinės ir 116 
rankinių pieninių. Beveik vi­
sos jos turi dar po keletą nu­
griebimo punktų, į kuriuos 
apylinkės ūkininkai veža pie­
ną. Punktuose grietinė 'atski­
riama nuo pieno ir vežama pie 
ninėms. Tokių, grietinės nu­
griebimo, punktų Lietuvoje 
dabai* yra 1,700. Per 7 šių me­
tų mėnesius pieninėse ir grie­
tinės nugriebimo punktuose 
perdirbta 139,036 tonos pieno, 
o pernai tuo pat laiku — 
115,795 tonos pieno. Tsb.

MAŽOKAS OBUOLIŲ 
EKSPORTAS.

Lietu- 
apskai- 

Vidu-

BOLIVIEČIAI LAIMI 
CHACO SRYTY.

La Paz, Bolivija, gruodžio 4. 
— Chaco sryty tarpe bolivie- 
čių ir paraguaiečių eina dide­
lių susirėmimų prie forto Sa­
avedra. Boliviečiai smarkiai 
savo priešus sukirto eroplanų 
dueliniame susirėmime. Ben­
drai smarkus mušis tęsėsi ke­
letą valandų. Mūšiai tebeina 
ir prie kitų toje sryty fortų.

Washington, D. C. — Kon­
gresui bus įduotas sumanymas 
grąžinti laiškų persiuntimo 
papiginimą pirmiau buvusia 
kaina — 2c. už laišką. Pasiro­
do, mat, kad brangesne kaina 
Jungtinių Valstijų paštas da­
rąs daug mažiau biznio — 
žmonės mažiau laiškų siunti­
nėja.

Poona, Indija, gruodžio 5.— 
Indijos nacionalistų vadas Ma­
hatma Gandhi vėl jau tūlas 
laikas badauja. Jaučiasi labai 
silpnai. Badauja tais pačiais 
politiškais sumetimais, kaip ir 
muo syk.

KETURIOLIKOS METŲ 
SUKAKTUVĖS.

Ryga. — Lapkričio 14 d. 
Latvija minėjo savo 14 metų 
nepriklausomybės sukaktuves. 
Visuose miestuose surengta 
žymus palminėj imas. Svarbiau­
sia jis tačiau pasirodė sostinė­
je Rygoje, kur dalyvavo ir 
svetimų šalių diplomatai, 'ios 
sukaktuvės atžymėta ir Latvi­
jos kaimynuos — Lietuvoje, 
Estijoje ir Lenkijoje sostinė­
se.

KIEK TROBESIŲ YRA 
LIETUVOJE.

SLA. Ekskursinis Konkursas
SLA. Pilti. Tarybas Oficialia Pranešimas

ŠIUO SKELBIAME, KAD SU GRUODŽIO 1 D., 1932 M„
PRASIDEDA SLA. EKSKURSINIS KONKURSAS, KURIS

TĘSIS IKI BIRŽELIO 1 D„ 1933 M. — ŠEŠIŲ 
MĖNESIŲ KONKURSAS.

šiuo skelbiame Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Trečią 
Ekskursinį Konkursą, kurio tikslu yra gauti kodaugiausiai 
naujų narių į musų organizaciją ir kad SLA. darbuotojai už­
sidirbtų dideles dovanas už prirašinėjimą narių. Atsižvet 
giant į sunkiuosius bedarbes laikus, Konkursas skelbiamas 
kur kas lengvesnėmis sąlygomis ir teikiama tokios dovanos^ 
kokių iki šiol dar nė viena lietuvių organizacija nėra skyrusi. 
VISI KONKURSISTAI, LAIMĖJUSIEJI PIRMĄ DOVANĄ— 
PRIRAŠIUSIEJI NEMAŽIAU 50 NARIŲ Į SUAUGUSIŲ 
ARBA PILNAMEČIŲ SKYRIŲ — GAUS PILNAI APMOKĖ­
TĄ KELIONĘ Į ABI PUSI — Į LIETUVĄ IR ATGAL. 
JEI KURIS TOKIŲ ORGANIZATORIŲ KELIAUTI I LIE­
TUVĄ NENORĖTŲ — JAM BUTŲ ATLYGINTA PINIGAIS 
$50.00. PRIE TO TOKS ORGANIZATORIUS GAUS NETIK 
MINIMĄ DOVANĄ, BET IR REGULIARI ORGANIZATO­
RIAUS ATLYGINIMĄ.

Prirašinėjant naujus narius, Pildomoji Taryba turi min­
ty ne vien senus narius, bet ir pilnamečius, virš 18 metų, jau­
nuolius. Pildomąja! Tarybai ypač rupi, kad šiame konkurse 
kodaugiausia domės butų kreipiama į jaunuolius ir jų kodau- 
giau j musų organizaciją prirašyti. Todėl prašytume, kad S. 
L. A. kuopos musų nusistatymą paremtų ir šiame Konkurse 
dalyvumą imtų kodaugiausia jaunuolių.

SLA. Trečio Ekskursinio Konkurso organizatoriams ski­
riama sekamos dovanos ir sekamomis sąlygomis:

1. Kurie organizatoriai prirašys daugiausia naujų narių, 
BET NEMAŽIAU 50 — GAUS PILNAI APMOKĖTĄ KELIO­
NĘ Į LIETUVĄ IR ATGAL, ARBA 850.00 PINIGAIS.

2. Kurie prirašys nenvižiau 40 narių — gaus $40.00;
3. Kurie prirašys nemažiau 30 narių — gaus $30.00;
4. Kurie prirašys nemažiau 20 narių — gaus $20.00;
5. Kurie prirašys nemažiau 10 narių — gaus $10.00;
6. Kurie prirašys nemažiau 5 narių — gaus $5.00.
SVARBI PASTABA: Kurie prirašys virš 50 narių — 

gaus kelionę į Lietuvą ir atgal ir už kiekvieną virš 50-tą narį 
— pinigini atlyginimą, po $1.00 nuo kožnb nario. Jei kuriam 
pasitaikytų prirašyti 100 naujų nanų -- tas gautų dvi laiva­
kortes ir su savim galėtų į Lietuvą vežtis pasirinktą ypatą.

Be viršminėtų dovanų, kiekvienas konkursantas gaus pa­
prastą atlyginimą už kiekvieną naujai prirašytą narį, seka­
mai: į I apsaugos laipsnį 75c., į II laipsni — $1.00, į HI laips­
nį — $1.50 ir Į IV laipsni — $2.00. TIE GI ORGANIZATO­
RIAI, KURIE SUORGANIZUOS JAUNUOLIŲ KUOPĄ, SU­
SIDEDANČIĄ Iš NEMAŽIAU, KAIP 10-ties NAUJŲ NARIŲ 
—. BE VISŲ KITŲ DOVANŲ IR ATLYGINIMŲ GAUS DAR 
S 19.00 SPECIALIO ATLYGINIMO. (Visų laipsnių nariai 
Konkurso laimėjimo skaitliuje bus skaitomi lygiais. Nepilna­
mečių jaunuolių prirašymas į šią skaitlinę neįimamas ir už 
tokius jaunuolius duodama tik paprastas 50c. atlyginimas).

Už kiekvieno konkursisto-erganizatoriaus padary­
tas finansines apyskaitas atsako pačios kuopos. Taipgi 
KIEKVIENAS KONKURSO ORGANIZATORIUS TURI BŪ­
TI UžGIRTAS KUOPOS IR JIS PRIVALO UŽSIREGIS­
TRUOTI CENTRE DARBĄ PRADĖDAMAS. PRIE TO, JIS 
PRIVALO KOžNOS SAVAITĖS PABAIGOJE PRANEŠTI 
CENTRUI, KIEK TĄ SAVAITĘ NAUJŲ NARIŲ PRIE SLA. 
PRIRAŠĖ. Konkurse dalyvaujančių vardai ir jų prirašytų nau­
jų narių skaičius, laiks nuo laiko, bus skelbiama „Tėvynėj”.

Iš praeities jau esame prityrę, kad musų organizacijoje 
yra gabių ir pasišventusių organizatorių. Jie yra jau daug 
musų organizacijos labui dirbę. Pasitikime todėl, kad ir šia­
me svarbiame konkurse tie organizatoriai stos darban ir pa- 
dėj mums kodaugiau naujų narių Susivienijimui gauti, o pa­
tys laimės dideles dovanas. Taipgi prašome ir visų SLA. kuo­
pų valdybų, visų darbuotojų ir visų narių šiame taip svarbia­
me momente kuopų išrinktiems organizatoriams-konkursis-' 
tams visomis galėmis gelbėti.

Palyginamai, konkursui skiriama labai trumpas laikas. 
Kadangi tikram ir įtensyviam darbui atatenka tik penki iš­
tisi mėnesiai, tai nieko nelaukę prie to darbo stokime jau da­
bar. Kuopos prašomos šį svarbų reikalą apkalbėti pirmame 
savo susįrinkime. Atsiradus žmogui, kuris norėtų šin darban 
stoti — duokite jam progos: išrinkite jį konkursinio vajaus 
oiganizatoriu ir lai jis dirba. Visi ir visos suremkime pečiais 
ir pasidarbuokime. Kuopos organizatoriai ir pavieniai nariai 
prašomi dirbti, o SLA. Pildomoji Taryba visur ir visuomet 
bus su Jumis, visomis išgalėmis Jums gelbėdama. Nors ir 
sunkus laikai, bet jei visi bendrai dirbsime — naujų narių 
gausime net daugiau, negu buvusiuose konkursuose. Lai šis 
konkursas buna vienas žymiausių ir pasekmingiausių. Lai de­
šimtys konkurso organizatorių SLA. lėšomis vyksta į Lietuvą!

Kaslink SLA. ekskursijos, tai šiuo tarpu tiek turime pa­
sakyti: kurią dieną ir kokios linijos laivu ta ekskursija bus 
rengiama — dar nesuspėta nustatyti. Tai padarysime prie 
pumos progos ir organe bei oficialiame rašte visoms SLA. 
kuopoms pranešime.

Už visų narių geras pastangas šiame busimame darbe S. 
L. A. Pildomoji Taryba jau išanksto taria širdingą ačiū!

S. GEGUŽIS, Prezidentas;
A. MIKALAUSKAS, Vice-Prezidentas, 
P. JURGELIUTĖ, Sekretorė;
K. GUGIS, Iždininkas;
DR. J. ST ANISLO VATOS, Dr.-Kvotėjas;
J. JANUŠKEVIČIA, Jr., ir 
ST. MOCKUS, Iždo Globėjai.

Kaunas. — Visuotino Lietu­
vos žemės ūkio surašymo duo­
menimis, Lietuvos ūkininkai 
turi 931,361 trobesius, iš ku­
rių 293,210 yra gyvenamieji 
ir 638,151 negyvenami. Iš šio 
skaičiaus 94% 
mediniai, 2% 
3% mišrus, 
neokupuotoj 
278,009 ūkiai
9,371 be trobesių. Tsb.

trobesių yra 
mūriniai ir apie 

Surašymo metu 
Lietuvoj buvo 
su trobesiais ir

Kaunas. — šiemetis 
vos obuolių eksportas 
čiuojamas 200 vagonų, 
tiniškai skaičiuojant, kiekvie­
nam vagone po 200 centnerių, 
išeis apie 2,000 tonų. Išveža­
miems obuoliams buvo moka­
ma 10—12 litų centn., tad 
bendra jų vertė sudarys apie 
pusę miliono litų. Obuolių 
eksportas laikomas mažokas, 
nes jam ruošiantis buvo tiki­
masi, kad šiemet galima bus 
išvežti bent pusę 1930 metų 
obuolių eksporto, kuomet buvo 
išvežta 13,000 tonų, o išvežta 
tik apie 15%. Tsb.

LIETUVOS KALĖJIMUOS 
YRA 2,975 KALINIAI.

Kalėjimų inspekcijos žinio­
mis, dabar Lietuvos kalėjimuo 
se yra 2,975 kaliniai, pernai 
tuo pačiu metu buvo 3,092 ka­
liniai. Kalėjimuose sėdi 2,532 
vyrai ir 443 
kaliniai sėdi 
nusikaltimus. 
1,538 (pernai
mųjų 797 (pernai 875).

JAPONAI VALO MAN- 
DžURIJĄ.

Tokio, gruodžio 5. — Japo­
nai pasirįžę padaryyti galuti­
ną apvalymą Mandžurijoje ir 
todėl, nepaisant šalčio, kuris 
siekia 40 laipsnių žemiau zero, 
visu smarkumu puola bandi- 
tus-sukilėlrus. Japonams jau 
pavyko pereiti Khinggan kal­
nus ir įeiti į Kinų Rytinio ge­
ležinkelio eriją. Su banditais 
būna smarkių susirėmimų. Ja­
ponai taipgi užėmę keletą ki- 

; tų svarbių strateginių punk 
į tų. Tikima, kad netrukus tar- 

gruodžio'1^ JaP°nii ir sukilėlių bus pra-. 
; dėta taikos derybos.

ir, ban- 
kokiu, 

buvo. '

NAUJAS VOKIETIJOS 
KABINETAS.

Berlynas, gruodžio 4. — 
Naujai paskirtas Vokietijos 
kancleris gen. Schleicher va-

sostinėje pade- kar suorganizavo ministeriu 
Kongresui įteik-! kabinetą, į kurį parinko kelis 

ti tam tikrus bedarbių klausi- buvusius Papen’o kabineto na- j 
mu reikalavimus. Gruodžio 4 rius ir keletą naujų. Naujasis j 
d. prie Washington© vartų jau [ kabinetas susirinks g ' 
buvo susirinkus apie 3,000 6 dieną, 
maršuotojų minia 
žygiuoti 
sulaikė 
kelią ir 
sostinę 
džiama įeiti. Dabar tarpe ke­
lių šimtų apsiginklavusių po- 
iicistų, kurie stovi sostinės 
pusėje ii- 3,000 bedarbių-mar- 
šuotojų, kurie randasi priešin-

apie 
ir rengėsi 

į sostinę. Bet čia juos 
policija, uždarydama 
pareiškdama, kad į 

maršuotojams drau-

NORI 39 NAUJŲ LAIVŲ.
Washington, D. C., gruodžio 

. — .'Kongresmanai patyrė,

SU NARLAIVE NUSKENDO
50 JŪREIVIŲ.

Tokib, gruodžio 5. — 900 to­
nų sunkumo japonų narlaivė kad karo laivyno, tarnyba re- 
„Sawandi” laike, audros nu-! kcmendavo laivyno sekretoriui 
skendo. Su ja į dugną nu- Adams tuo jaus pradėti statyti 
grimzdo ir virš 50 jūreivių. Iš- 39 naujus karo laivus. Jei jie 
gelbėti pavyko tik keturiolika butų statomi, tai šaliai kainuo- 
asmenų. ' tų $250,000,000.

—..........

LIETUVOS ŽĄSŲ EKS­
PORTAS.

Kaunas. — Ligi spalių mėn. 
15 d., kada įvežamoms į Vo­
kietiją žąsims veikė žemi mui­
tai, į minėtą valstybę iš Lietu­
vos buvo išvežta apie 200,000 
žąsų. Už jas gauta pusantro 
miliono litų. Pradėjus veikti 
augštiems vokiečių muitams, 
likusias neišvežtas žąsis teks 
vietoje penėti ir į kitas val­
stybes išvežti. Kasmet „ iš Lie­
tuvos išvežama apie 300,000 
žąsų. Tsb.

Kaunas. — Sausio mėn. bu­
vo protestuota 33,900 vekselių 
10,1 milionų litų, birželio — 
18,149 veks. 5,1 mil. litų, rug­
sėjo — 15,856 veks. puspenk­
to miliono litų sumai. Tiek
protestuotų vekselių skaičius, ėmimo punktus žymiai padidė- 
tiek ir pati jų suma kas mė- jo ir siekia apie 20,000 kiau- 
nuo nuosekliai mažėja. Tsb.

moterys. 2,543 
už kriminalinius 
Nuteistųjų yra 

1,608), tardo-

LIETUVOS JAVŲ IR GYVU­
LIŲ KAINOS.

Kaunas. — Lapkričio mėn. 
vidury Lietuvos turguose ja­
vų „kainos buvo neaugštos, iš­
skyrus miežius ir kviečius, ku­
rių kainos buvo augštesnės, 
kaip užsieny. Tai yra dėlto, 
kad šiemet Lietuvoje del liū­
čių, lauke tebesant, daug mi­
nėtų javų sudygo. Rugių cent­
neriui mokėjo 8—10 lt., kvie­
čių — 9—16, miežių — 6—10 
ir avižų — 6—9 lt. Gyvulių 
kainos kritom- Raguočių, gyvo 
svorio, centn.,. mokėjo 8—9 lt., 
kiaulių — 45—55 lt. Bekoni- 
nių kiaulių pristatymas į pri-

lių kas savaitę. Tsb.
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SLA. KONKURSAS*
SLA. Pildomoji Taryba pas­

kutiniame savo suvažiavime nutarė 
paskelbti naujų narių prirašinėji­
mo konkursų, kuris prasidėjo su 
šiuo gruodžio mėnesiu ir baigsis su 
sekamu gegužės mėnesiu. Per tuos 
šešis mėnesius SLA. veikėjai turi 
progos laimėti net tokias dideles 
dovanas, kaip apmokamą kelionę į 
Lietuvą ir atgal, nes sąryšy su šiuo 
konkursu bus rengiama ir trečia 
SLA. Ekskursija į Lietuvą.

Neturime mažiausios abejonės, 
kad ir šiuo kartu SLA. veikėjai 
stos darban ir energingai darbuosis 
organizacijos ir kartu savo labui, 
kad kuodidžiausias dovanas laimė­
jus. Tiesa, gyvename sunkius lai­
kus, kurie laiko ekonominiai prislė­
gę ir daugelį lietuvių. Bet vis tik 
yra dar nemaža tokių musų tautie­
čių, kurie išsigalėtų prigulėti prie 
Susivienijimo ir šiandie dar nepri­
guli prie šios didžiausios lietuvių 
organizacijos, kuria domisi netik 
visa Amerikos lietuvių visuomene, 
bet ir tėvynėje ir kituose kraštuose 
gyvenanti lietuviai. Žinodami iš 
praeities SLA. veikėjų pasirįžimą 
organizacijos darbuose, ypatingai 
naujų narių prirašinėjime konkur­
sų metų neabejojame, kad ir šiuo 
sykiu SLA. veikėjai atliks savo 
darbo dalį sulig geriausių išgalių.

Šia proga svarbiausiai norime 
pažymėti, kad šitokių darbų žvilgs­
niu musų kaimvnai — kataliku ir 
bolševikų susivienijimai yra lai­
mingesni už #imusų organizaciją. 
Kuomet musų kaimynų naujų na 
rių prirašinėjimo vajai eina, tai vi­
sa juos remianti spauda gyvai tal­
kininkauja tam reikalui: garsina 
vajaus eigą, ragina veikėjus ener­
gingai darbuotis ir kuo tik galėda­
ma vajui gelbsti. Taip talkinin­
kauja katalikų spauda savam susi­
vienijimui, lygiai taip daro ir bol­
ševikų spauda savo susivienijimo 
vajaus reikalu.

Tačiau musų Susivienijimas 
tokios talkos niekuomet dar neturė­
jo iš jį remiančios spaudos pusės 
Gerai, jei puse lupų vienas kitas 
laikraštis prisimindavo apie SLA. 
konkursus. Tačiau kritiku, bar- 
nių, pamokymų ir net kenksmingų 
organizacijai paskalų toje spaudo­
je niekuomet nestigo ir nestinga 
musų Susivienijimo reikalais. Pa­
sėkoje tokio Susivienijimą remian­
čios spaudos nusistatymo net ir 
tiems patiems SLA. konkursams 
pasitarnaujama iš atbulo galo.

Iš savo pusės galime tik pra­
šyti Susivienijimą remiančios 
spaudos gelbėti šiam SLA. konkur­
sui visais galimais budais. O jei ku­
ris laikraštis nenori pagelbėti Susi­
vienijimui šio konkurso metu, tai 
malonėkite bent nekenkti visokius 
paskalas skleidžiant apie Susivie­
nijimą. Labai gerai padarytų Su­
sivienijimo labui pritarianti spau­
da, jei šio konkurso metu visokias 
polemikas, kritikas ir paskalas Su­
sivienijimo reikalais grąžintų jų 
autoriams, dažniausiai slapyvar­
džiais pasislėpusiems, patardama 
su tais reikalais kreiptis į SLA. 
organą ir tik konstruktyvio turinio 
raštus talpindama savo skiltyse. 
Jau vien šitaip pasielgdama paša­
linė spauda labai daug pasitarnau­
tų Susivienijimui ir pagelbėtų S. 
L. A. veikėjams darbuotis naujų 
narių prirašinėjimo vajuje.

Šiais sunkiais laikais pri- 
seina SLA. veikėjams ir konkurso 
fronte darbuotis. Todėl kurie ve­
lija Susivienijimui gero, privalėtų

bent nekliudyti toje darbuotėje. 
Bet musų širdingiausiu troškimu 
yra, kad toji Amerikos lietuvių 
spaudos dalis, kuri laiko savo pa­
reiga tarnauti Amerikos lietuvių 
pažangiajam tautiniam veikimui, 
nuoširdžiai remti} ir talkininkautų 
SLA. veikėjams konkurso sunkioje 
darbuotėje. Už tokį pasitamavi- 
mą Susivienijimo draugams-laik 
raštininkams bus labai dėkingi ir 
visi SLA. veikėjai, ir pats Susivie­
nijimas.

----- o-----
BARBARU TAUTA

Ateinančios žinios iš įvairiu 
Lenkijos miestų skelbia, kad pra­
dedant Varšava ir baigiant net 
Lietuvos sostine Vilniumi visuose 
didesniuose Lenkijos miestuose 
barbariški lenkų .nacionalistai pasi­
žymi pogromais prieš žydus. Šiur- 
se pogromuose vadovauja universi­
tetų studentai, žvėriškai mušdami 
žydus ir naikindami jų turtą.

Telpantis šiame „Tėvynės’’ 
numery rašinys taip pat nupiešia 
šiurpulingą ir Vilniaus krašto lie­
tuvių gyvenimo vaizdą. Skaudesnio 
likimo žmogui negali būti, kaip pa­
tekimas tokion priespaudoin, kokią 
naudoja barbariški Varšuvos mili- 
taristai prieš lietuvius ir kitas tau­
tines mažumas. Ir šitas sužvėrė­
jusių lenkų nacionalistų intensy­
vus barbariškumas pirmiausiai at­
kreiptas Vilniaus krašte prieš lie­
tuvius, kurie sudaro gyventojų di­
džiumą ir kurių tautinį jausmą 
lenkai pasirįžę ant žūt but sunai­
kinti. Todėl sunku net įsivaizdinti 
laisvėje gyvenantiems lietuviams 
kokia golgota tenka gyventi musu 
broliams po Varšuvos militarist!} 
padu prispaustiems.

Prie šito dar pridėjus lenki} 
vykinamas skerdynes ukrainiečių 
išžudymui, tai ir turime reikalą su 
tokiais, barbarais, prieš Jnirių žvė­
riškus žygius lieka tik nublukusiu 
šešėliu visų civilizuotam pasauliui 
žinomų barbarų žygiai. Tokia ra­
sine ir tautine neapykanta tegali 
pasižymėti tik puslaukiniai žmo­
nės. Tokiais šiandie save perstatų 
lenkai prieš visą kultūringa pasau­
lį.

Tačiau begalo keista, kad kul­
tūringos pasaulio valstybes nekelia 
jokio balso prieš tokius Varšuvos 
barbarų žygius. Net ta pati Tautų 
Sąjunga, kurios pastangomis buvo 
priversti lenkai patikrinti tauti­
nėms mažumoms Lenkijos valsty7 
beje tautinę ir kultūrinę laisvę, 
nieko Varšavos militarstams nesa­
ko. Jei pasiremiant sutartimis 
šiandie smerkiama Japonija už jof 
agresingumą prieš Kiniją, tai ko 
del tylima prieš lenkų dar kruvi- 
nesnius žygius, kuriais jie laužo ir 
sutartis, ir barbariškai terorizuoja 
tautines mažumas ? Sunku įtikėti, 
kad šitų Varšavos militarist!} žy­
gių nežinotų Tautų. Sąjunga ir vi­
sas kultūringas pasaulis. 

----- o-----
SVEIKAS APSIREIŠKIMAS

Dar taip nesenai Amerikos 
Darbo Federacijos vadai griežtai 
priešinosi nedarbo)' apdraudai. Ta­
čiau lapkričio 30 d. šios organiza­
cijos konvencijoje, Cincinnati, 
Ohio, net pats federacijos prezi­
dentas Green agitavo už nedarbo 
apdraudą ir tapo priimta rezoliuci­
ja, reikalaujanti įvesti įstatymais 
priverstiną nedarbo apdraudą. Ap- 
draudos fondo lėšų sudarymui rei­
kalaujama, kad darbdaviai mokėtų 
3 nuoš. tos sumos, kokia per metus 
išmokama darbininkams algomis, o 
pačios apdraudos administravimas 
pavedama valstijų įstatymais su­
darytiems vienetams.

Pirm šito nutarimo konvenci­
ja nutarė reikalauti įvest 6 valan­
dų darbo dieną ir 5 dieni} darbo 
savaitę, kad tuo budu sumažinus 
bedarbių armiją. Įvedus 30 valan­
dų darbo savaitę spėjama, kad apie 
vienu trečdaliu dirbančių darbi­
ninkų skaitlius padidėtų. Federa­
cijos konvencija nutarusi šito dar­

bo valandų sumažinimo siekti be 
nu-kapojimo dabar esančių algų.

Įdomiausia, tačiau, ta aplinky­
bė, kad šitų federacijos nutarimų 
įvykinimui net toks konservatyvus 
žmogus, kaip jos prezidentas p.
Green, pagrūmojo naudojimu jė­
gos. Tą naudojimą jėgos vėliaus 
jis paaiškino ta prasme, kad strei­
kų, boikotų ir pikietavimų keliu 
bus siekiama Federacijos nutarimų 
įvykinimo. Šių federacijos nutari­
mų įvykinimui bus dirbama viso­
mis išgalėmis, kad pravesti reika­
lingus įstatymus valstijų legislatu- 
rose ir Jung. Valstijų kongrese. 
Taipgi bus daromas spaudimas 
augščiau nurodytu jėgos naudoji­
mu industrijoj ir pramonėj su­
trumpinti darbo valandas.

Rašo Dr. A. Montvilas.

Nepaprastu karingumu pasižy­
mėjo ši Amerikos Darbo Federaci­
jos konvencija ir jos konservaty- 
viški viršininkai ir vadai. Tokio 
griežto karingumo ir toip toli sie­
kiančių nutarimų nebuvo visoje 
šios organizacijos istorijoje. Per­
gyvenamasis simkus ekonominis 
krizis ir nedarbo prislėgtų milionų 
šeinių skurdas priverčia ir konser- 
vatyviškiausius darbininkų vadus 
agresingais kovotojais pastoti.

Nereikia mažinti Amerikos 
Darbo Federacijos nutarimų reikš­
mes. Tai yra galinga ir discipli­
nuota Amerikos darbininkų orga­
nizacija ir su jos reikalavimais ne­
gali nesiskaityti tiek valdiškos, tiek 
įstatimda vystės sferos. Net ir 
griežčiausi užsispyrėliai darbda­
viai aiškiai supras koks karingumo 
upas viešpatauja Amerikos darbo 
masėse, jei šitokiu karingu nusis­
tatymu pasižymėjo net tokia kon­
servatyvi darbininkų organizacija, 
kaip Amerikos Darbo Federacija.

Tai labai sveikas apsireiški­
mas Amerikos organizuotų darbi­
ninkų fronte. Jis privers rimtai 
susidomėti ekonominiai socialės 
santvarkos pertvarkymu valdžios 
ir įstatimdavių sferas ir kartu pri­
vers industrijos ir pramonės kapi­
tonus giliau pažvelgti į darbininkų 
būklę.

----- o-----
MEDICINOS SOCIALIZACIJA

Buvusio Vidaus Reikalų Sek­
retoriaus Dr. Wilbur vadovaujama 
daktarų komisija pagaliau pri­
ėjo išvados, kad tinkamesniam vi­
suomenės aptarnavimui medicinos 
pagelba reikalinga medicinos prak­
tiką susocializuoti. Komisijos ra­
portas nurodo, -kad Amerikos dak* 
tarai, susiorganizavę į profesinę 
daktarų sąjungą,* tiesiog raketie- 
rišku budu išnaudoja visuomenę. 
Tokiose sąlygose biednuomenei tie­
siog nepasiekiamas medicinos mok­
slo patarnavimas.

Komisija dirbo penkis metus 
studijuodama esamą padėtį su pa­
gelba žymiausių Amerikos dakta­
rų, ekonomistų ir tyrinėtojų ir pa­
galiau priėjo išvados, kad reikia 
medicinos praktiką sutvarkyti 
taip, kad jos pagelba butų prieina­
ma visiems Amerikos gyventojams 
lygiai. Tuo tikslu siūloma įkurti 
taip vadinamus medikalius apylin­
kės centrus, per kuriuos butų ap­
tarnaujami medikale ..pagelba visi 
tos apylinkės gyventojai. Dakta­
rai gautų nustatytas algas ir mo­
kant tik po 40 dol. į metus nuo 
kiekvieno gyventojo atsitikime li­
gos ar nelaimės kiekvienas gyven­
tojas galėtų gauti visokį mediką Lį 
patarnavimą.

Kuo baigsis šis gana sveikas 
sumanymas, tuo tarpu sunku pasa­
kyti. Nesą daktarų profesinė są­
junga tam priešinasi. Be abejonės 
tam priešinsis ir daugelis sėkmin­
gų profesijoje atskirų daktarų. Ta­
čiau visuomenės sveikatingumas ir 
biednuomenės neišgalėjimas naudo­
tis medicinos pagelba net ir sunkių 
susirgimų atsitikimais, verste ver­
čia visus sąžiningus daktarus rim- 
tai susidomėti šituo sveiku ir žmo­
niškumu paremtu pasiulymu.

Apie visą širdies mechanizmą ir jos darbą 
nerašysiu, nes straipsnis „Tėvynėj” tęstus bent 
porą metų. Įsivaizduokite, kad kuomet širdis 
susigniaužia, iš jos vieno kambario kraujas iš­
varomas į didelę gyslą, kuri šakojasi į dvi ma­
žesnes, tos vėl į dar mažesnes ir taip prisipildo 
kūnas didesnių ir. mažesnių gyslų, kuriomis 
kraujas teka, nešdamas kūno celėms maistą ir 
išmesdamas atmatas. Nuo širdies prasidedan­
čioj! gysla vadinama aorta, kitoms duodami 
įvairus vardai. Visai susmulkėjusios visos 
vadinamos arterėlėmis. Jau išnaudotas ir su 
atmatomis kraujas renkasi į smulkes gysleles, 
vadinamas venėlėmis, kurios susibėga į stam­
besnes, tos dar į stambesnes gyslas, vadinamas 
venomis. Venomis kraujas grįžta į vieną šir­
dies kambarį, iš kur. jis varomas į plaučius iš­
vėdinimui. Dabar bus nors dalinai aišku, ką 
vadiname arterijomis ir ką venomis.

Kada kraujas iš širdies spaudžiamas į aor­
tą, pastoroji turi išsipūsti arba išsiskėsti, kad 
patalpinus jį. Reiškia, ji turi būti elastiška. 
Savo elastiškumu ji tuoj slegia arba spaudžia 
kraują eiti tolyn į kitas arterijas, kurios irgi 
yra elastiškos ir varo kraują tolyn. Aišku, 
kad širdies jėga, varydama kraują į arterijas, Į 
jas išpučia, reiškia, kraujas spaudžia iš vidaus 
ir verčia jas išsipūsti. Juo jos labiau elastiš­
kos, tuo menkesnis spaudimas jose. Tuo leng­
viau ir širdžiai varyti kraują per jas. Labai 
daug kraujo turi pereiti per tulus organus, 
ypač per inkstais, nes jie apvalo jį nuo daugelio 
atmatų, kurios yra kunui nuodingos. Kuomet 
inkstai nesveiki ir kraujas per juos neturi pro­
gos tinkamai cirkuliuoti, pasidaro didesnis ar 
mažesnis užsiblokavimas. širdžiai priseina 
stipriau kraują stumti, arterijoms stipriau 
gniaužtis. Ir iš kraujo per inkstus neišeina vi­
sos tos atmatos, kurios turėtų išeiti. Praside­
da nuodingumo simptomai: galvos skaudėji­
mas, akyse ribuliavimai, nerviškumas, suirimai 
mitybos aparate, muskulų trūkčiojimai, mėš­
lungis, ar kokie kiti. Dažnai apatiniai akių 
vokai rytmety patinsta, kojų tinimas vakar*1 
nėra retenybė.

Chroninis inkstų įdegimas ir yra dažnai 
augšto kraujo spaudimo priežastim. Kaip iš­
vengti inkstų įdegimo, apie tai jau rašiau „Tė­
vynėj”.

Kraujui per inkstus cirkuliuojant kebliai, 
širdis stengiasi jį vistiek varyti didesne pajė­

KRAUJO SPAUDIMAS.
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stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

ga, todėl laikui bėgant ji padidėja ir galų gale 
taip nusidėvi, kad išsiskečia ir netenka ganėti­
nos jėgos jį varyti. Tuomet prasideda tinimai, 
keblus alsavimas ir, spartus pailsimas nuo dar­
bo. Vadinasi, širdis sugedo. Kol ji sunkiai 
dirba prieš užsiblokavimą inkstuose ir arteri­
jos jai padeda, tol kraujo spaudimas augštas 
ir laipsniškai eina augštyn, nes arterijos eina 
vis kiety n ir kietyn, ar tai nuo persidirbimo ar 
ir nuo užsilikusių krauje nuodų.

Dabar galima pakelbeti ir. apie arterijų 
sukietėjimą, kuris nieko bendro neturi su ink­
stų ligomis. Kuomet jų elastiškumas dingsta, 
jos negali tinkamai išsipūsti, kada kraujas va­
romas į jas, todėl jis žymiai spaudžia jų sienas 
iš vidaus. Aišku, juo jos kietesnės, tuo žy­
mesnis kraujo spaudimas, širdžiai irgi sun­
kiau varyti kraują į jas, nes menkai skečiasi. 
Ji, taip sakant, dirba viršlaikį, pradžioj gamta 
aprūpina ją padidėjimu ir pastorėjimu, kuris 
laikui bėgant nusidėvi ir ji pasilieka plona, iš­
sipūtusi ir silpna.

Apie arterijų sukietėjimą arba arterios- 
klerožą irgi esu rašęs „Tėvynėj” gana plačiai 
keli metai atgal. Jis gaunamas nuo skubaus, 
įtempto gyvenimo, nuo sifilio, tūlų chroninių 
apsinuodijimų, nuolatinių persivalgymų, nutu­
kimo ir. kelių kitų priežasčių. Tūli iš prigim­
ties turi silpnas arterijas.

Yra žmonių, paprastai stambaus kūno, 
dažnai raudonveidžiai ir sutukę, kurie turi 
augštą kraujo spaudimą, nors jų inkstai ir šir­
dys yra sveiki. Jų arterijos laipsniškai eina 
kietyn ir pas tulus laikui bėgant širdis susilp­
nėja. Apopleksija dalį jų užmuša, kitus para­
lyžiuoja, jeigu jie nespėja nuo kitos ligos nu­
mirti.

Kraujo spaudimas gali pakilti nuo loka­
lių apsikrėtimų, goiterio, suiručių gleivinėj ir 
antinkstinėj liaukoj, spaudimo galvos smege­
nyse (įlinkęs kiaušas arba augimas) ir vienos 
antros kitų priežasčių. Laikinas pakilimas nuo 
darbo, susijaudinimo, rūkymo, valgio ar ko ki­
to nesiskaito į augšto spaudimo kategoriją.

Juo žmogus eina senyn, tuo didesnis daro­
si jo kraujo spaudimas, nes arterijos laipsniš­
kai nusidėvi ir kietėja. Gydytojai žino, kiek 
spaudimo turi būti kurio amžiaus žmoguj. Yra 
karatas kraujo spaudimo matavimui.

Kuomet surandama, kad spaudimas yra 
didesnis, negu turėtų būti, ieškoma priežasties. 
Kartais ji prašalinama, kartais ne. Gydytis 
vistiek priseina. Apart vaistų, elektra, van­
deniu ir masažais gydymo, dar priseina sut­
varkyti maitinimąsi ir poilsį — fizinį ir proti­
nį.

Keistas Tikinčiųjų Tylėjimas
Jeigu pavartysime Vilniaus 

krašte lietuvių leidžiamus laik 
raščius, pasiklausysime te­
nykščių gyventojų pasakojimų 
apie lietuvybės engimą tame 
krašte, visų pirmiausia smigs 
atmintin štai koki dalykai. 
Greta daromų dažnų skriaudų, 
plaukiančių tiesiogiai iš Var­
šavos, didelis lietuviškos min­
ties slogutis yra lenkiškas kle- 
ras.

Visi istorikai ir net tie, ku-! 
rie nuo piktosios dvasios ženg- 
nojasi —■ pripažįsta, kad tiek 
kryžiuočiams rūpėjo lietuviš­
kų dūšių išganymas, kiek spe­
kuliantui idealizmas. Tas pats 
ir. su Jogailos atsiųstais bei 
Vytauto parvežtais anais lai­
kais musų tėviškėlėn prabaš- 
čiais, kurie naikino ne tiek pa­
gonišką tikybą, kiek lietuvių 
kalbą.

Važiuokim dabar į dabarti­
nę Vilniaus krašto lietuvių 
šiuo atžvilgiu būtį. Ją pailius­
truosiu iš to krašto žinute. 
Lenkas kunigas žandaro rolėj. 
Tokia antraštė. Toliau sužino­
ma, kad tasai kunigas Adutiš­
kio bažnyčios lietuviškus pa­
rašus nugrūdo, tautiškus vė­
liavų kaspinus nukramtė. Per 
pamokslus keikia lietuvius.

Kuo, gerbiamieji, dabar ka­
talikų bažnyčia besisikiria nuo 
anų laikų? Per pamaldas baž­
nyčioje su žandaru kunigas 
vaikščioja ir. plėšo žmonėms 
nuo rūbų visa, kas primena 
lietuviškumą!

Tokių pavyzdžių okupuotoje

Lietuvoje šimtų šimtai. Ir vis­
kas didesnei Dievo garbei!

Bet šičia ne lenkiškus kuni­
gus katalikiškumo norisi mo­
kyti, ne. Čia mums rupi pažy­
mėti kitą charakteringą daly­
ką. Bažnyčia, kuri sakosi esan 
ti tiesos skelbėja ir jos atsto­
vai tyli.

Lietuvoj, mat, susikūrė baž­
nytinė, taigi vatikaniška, pro­
vincija, kurios bendri siekiai 
nė kiek, žinoma, nesiriša su 
Lietuvos bei lietuvių siekiais. 
Bet kam tada spekuliacija tei­
sybe?

Jeigu tenai, okupuotame 
krašte, lenkas vyskupas ar ar­
kivyskupas mėto lietuvius ku­
nigus po kažin kokius užkam­
pius, kad tik nesusidurtų su 
lietuviais, jeigu įkurdinti lie­
tuviškose parapijose lenkai tie 
siog terorizuoja lietuvius gy­
ventojus — tikinčiuosius už 
bent kokį krustelėjimą lietuvy­
bės link, tai mūsiškiai — ty­
lus, nebyliai! Ar iš dėkingu­
mo apaštalų sostui, kad Lietu­
von pargabentos penkios gu­
gės, ar gal del to, kad tenai 
sostas ir Vilniaus lietuvius 
lenkams padovanojo, pripaži­
no?

Pamename, savu laiku Lie­
tuvos katalikai, neva teisybę 
gindami, kokią ten delegaciją 
Romon siuntė, bet nesulauk­
dami atsakymo gavo tik pasi­
melsti, o ne po ilgo laiko susi­
kūrė Lietuvoje bažnytinė pro­
vincija. Lietuvos dvasiški.] ai 
apmokėta, už tylėjimą atlygin­
ta.

Todėl nenuostabu, kodėl lie­
tuvių katalikiškus reikalus 
okupuotoje Lietuvoje turi gin­
ti ar bent skelbti ten daromus 
įvairius eskcesus daugiausia 
„bedieviai”, laisvamaniai ir 
kiti netikybininkai. Tuo tarpu 
šičia yra visa bažnytinė pro­
vincija, gauna iš lietuviškos 
valdžios iždo dideles algas, nu 
rus, gražiausias rezidenciias 
išsimūrijo, apie patriotizmą, 
apie patį Vilnių čia, Lietuvo­
je, myli šnekėti, o kodėl nekla­
benama, kodėl ir nebuvo klabe 
narna į ten, iš kur visos direk­
tyvos akcijoms eina?

Dalis musų jaunimo, kuri 
konkuruoja katalikiškumu ir 
patriotiškumu, taipgi dvasiš­
kuos prieglobsty tyli ir net ne 
bando klabinti į tą centrą, iš 
kurio plaukia visi katalikams 
įsakymai, Vatikano ne prašo, 
nei jam skundžia neteisingų ir 
neteisėtų darbų. Tasai jauni­
mas šito nemato.

Kaip pagaliau suderinti mal­
das už Vilnių: ką dangiškas 
tėvas išklausys: ar besimel­
džiantį lietuvį, ar taip pat ne- 
menkiau dūsaujantį dangop 
lenką okupantą? Ligšiol, maty 
ti, prašymų ir maldų galia 
lenkų pusėje.

Ar negeriau vietoj maldų į 
Dievą, kreiptis į jo įpėdinį že­
mėj ir paklausti jį — kur tei­
sybė? Bet... musų tikintieji 
tyli B. Juliunas.

(„L. ž”)

Vienatinis būdas sustabdyt 
karą, tai prašalint jo priežas­
tis.
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sčk pasėlio grudus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi, 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vilu juk prie darbo: nė sėsi, nė piausi.

Mokyklėlių Reikalu
Prispausti bedarbės sunklaikių ir 

kultūriniame l>ei organizaciniame dar­
buose kiek nusilpome. Ieškok narių — 
negausi, rengk ką nors — mažai kas 
ateis, nes neturi pinigų įstojimą bei į- 
žangą užsimokėti. Del tos pačios finan­
sinės priežasties nukentėjo ir lietuvių 
kalbos mokyklėlės, kurių seniau Susivie­
nijime jau gerokas skaičius buvo, o 
šiuo tarpu vos keletas begyvuoja.

Sunkus laikai, tai sunkus ir jų ir 
galingiausias negali nuveikti. Bet tokie 
lietuvybės ir kultūros padarėliai, kaip: 
lietuvir kalbos mokyklos jaunuoliams, 
man rodos, visuomet nugalimas. Faktas 
yra faktu, kad tos kuopos, kurios su­
pranta mokyklėlės svarbą — ją turi ir 
palaiko nė kiek neblogiau, kaip ir anais 
geraisiais laikais. Lietuvių kalbos mo­
kyklėlių nesiranda tik tose kuopose, ku­
rios j viską pro pirštus žiuri, o ypač 
šiuo laiku labai lengva išaiškinti: „Sun­
kus laikai — negalima...”

Reikia pasakyti ir šią tiesą, kad yra’ 
kuopų, kurios sunklaikių nė nejaučia: 
nariai dirba, duokles visi užsimoka, pi­
nigų ižde yra; yra tose kuopose ir tokių 
žmonių, kurie gali mokyklėlės vedimu 
užsiimti, jaunuolius lietuvių kalbos pa­
mokyti. Bet tos kuopos kitaip Susivie­
nijimo „tikslus” supranta: jos užsiima 
politikavimu, rezoliucijų rašymu, Pildo­
mosios Tarybos mokinimu ir tt. žodžiu 
— jos dirba viską, tik komažiausiai rū­
pinasi musų jaunimo auklėjimu, jo lie­
tuvinimu ir pritraukimu prie lietuvių 
didžiulės organizacijos Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje.

Bet užmirškime, kas buvo praeity. 
Pamokime į praeity musų netiksliai 
atliktus darbus ir padėkime tai ant 
lentynos. Į naują erą pradėkime žengti: 
vietoje netikslių politikavimų, vietoje 
prityrusių savo pareigose žmonių moki­
nimo — imkimės musų jaunimą lietu­
viškai mokyti ir auklėti. Steigkime jam 
mokyklas, traukime jį į Susivienijimą. 
Žiūrėkime, kad musų jaunimas vietoje 
žalingų veiktų musų išeivijoje gerus 
darbus. Jaunimo auklėjimas gi praside­
da ir baigiasi mokyklose. Lietuvišku jį 
galima išauklėti ne kur kitur, kaip tik 
mokyklose.

Kaip kurios kuopos lietuvių kalbos 
mokyklėles įsteigė ir palaiko nuo pat 
rudens. Kaip kurios — kiek vėliau. 
Toms gi kuopoms, kurios šiuo taip svar­
biu reikalu dar nė žodelio nėra tarę — 
patartina dabar susirūpinti: įsteigti 
mokyklėlę savo kuopoje ir pradėti veik­
ti po Naujų Metų. Vis tik bus daug- 
daug geriau, negu niekad.

SLA. Narys Petrukas.

Skirtumas Jaunime
Patrakęs šio krašto gyvenimas ir 

ne vieną lietuvį iš gero kelio išveda. 
Ypač jaunuoliams paklysti tenka. Visų 
blogų atsitikimų čia neišskaičiuoti, bet 
bendrais ruožais galima neklystant pa­
sakyti, kad jau ne vienai motinai lietu­
vei prisiėjo apverkti savo sūnelį, kuris 
už blogus darbus ilgesniam ar trumpes­
niam laikui už grotų pakliuvo. Yra at­
sitikimų, kur lietuviai jaunuoliai ir sun­
kiai kriminaliai prasižengė, žinoma, to­
kie atsitikimai ir tokie jaunuoliai mums 
garbės nedaro — priešingai: del to 
mums tenka raudonuoti ir žvilgterėti, 
kodėl taip nutinka.

Taigi, kokios rųšies jaunimas grei­
čiau suklysta: ar tas, kuris yra daugiau 
lietuviškas, ar tas, kuris, savo žmo- 
nėms renka pamojęs, „amerikonu” iš­
virsta? Statistinių davinių šiuo tarpu 
neturiu, bet kiek tenka apytikriai pas­
tebėti, tai blogais keliais nuėję jaunuo­
liai yra ar buvo tie „gudragalviai”, ku­
rie jau senai lietuvybės išsižadėję. Kr - 
minalius palinkimus jie įsigija todėl, 
kad ištautėjimo bangon pakliuvę, žmo­
niškume lyg ir netenka atsakomybės 
išsižada savo žmonių — nustoja ir sa­
vigarbos. Jiems nerupi atsakomybė 
prieš nieką. Ar gi tokiam jaunuoliui 
svarbu, kad jo verks ir gailėsis kokia 
ten lietuvė motina? Ar jam skauda šir­
dį, kad jis savo piktu darbu užtraukia

Kol dega krutinsi šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko,
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji,
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

dėmę ant visos savo žmonių kilmės?... 
Prie to, pakliuvęs iš ištautėjimo verpe­
tą, žmogus greičiau pasiduoda ir sve­
timai orientacijai — greičiau prisilei­
džia prie blogų darbų ir juos drąsiau 
atlieka. Tokie žmonės, sužiniai ar net 
nesužiniai, dideles klaidas padaro taip 
šaltakraujai, kaip šaltakraujai jie žiuri 
į tą lizdą, tą žmonių kilmę, iš kurios jie 
kilę ir kurią jie savo pirmu žygiu — at- 
sižadėjimu-ištautėjimu — jau sudergė.

žvilgterėkime dabar į tuos jaunuo­
lius, kurie prisirišę prie savo žmonių. 
Kad pamilus savo žmones — reikia ar­
čiau jų ir gyventi, su jais dalyvauti — 
būti jų naminėje ir socialėje draugovė­
je. Na, o lietuviai, kaipo žmonės iš pri­
gimties, yra’ geri, sąžiningi. (Į bloguo­
sius jie išvirsta tik tuomet, kai pakliūva 
į blogas aplinkybes). Todėl tas jauni­
mas, kuris auga tarpe savųjų ir daly­
vauja jų socialiame gyvenime — yra 
doras. Pagaliau jei tokiam jaunuoliui 
ar jaunuolei ir pasitaiko pakliūti į blo­
gą draugiją, tai jis savo sąžinėje jaučia 
atsakomybę savo tėvams, kurie tam tik­
rai žmonių kilmei priklauso. Jam skau­
dėtų širdį, jei del jo blogo darbo juoda 
dėmė butų metama jo kilmės žmonėms. 
Tokiu budu, šitai apgalvojęs, jis nekar­
tą išsigelbsti blogų darbų nepapildęs.

Be kitų, man rodos, kad šitos ap­
linkybės ir sudaro musų jaunime skir­
tumą: paskirsto bloguosius ir geruosius, 
kurių vieni mums teikia pažeminimą, o 
antri — garbę ir visų musų žmonių pa­
sigėrėjimą.

Taip esant, tėvams, kurie dar tebe­
auki! savo jaunuolius, patartina juos 
auklėti juo lietuviškesnėje dvasioje. 
Jaunuoliams gi patartina saugotis to 
Amerikoje išsigimstančio elemento, ku­
ris į šuntakius suka. Filosofas.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
NEW HAVEN, CONN.

SLA. 374 Jaunuolių Kuopa Rengia 
Šaunų Pokilį.

SLA. 374 jaunuolių kuopa rengia kalėdinį 
pasilinksminimą — „Card Party”. Bus tai 
šaunus parengimas, kuris įvyks sekmadieny, 
gruodžio 18 d., Lietuvių Salėje, 243 N. Front 
St. Laimėtojams bus duodama brangios dova­
nos. Rengėjai tikrina, kad visi atsilankiusie­
ji turės smagų laiką. Visi vietos ir apylin­
kės SLA. nariai ir geros valios lietuviai, ypa­
tingai jaunimas, nuoširdžiai kviečiami atsilan­
kytu SLA. 374 kp. savo šauniais parengimais 
jau pasižymėjo: ką tik rengė, viskas pavyko 
ir atsilankiusi publika visuomet buvo pilniau­
siai patenkinta. Nekitaip bus ir šį sykį: aš 
tikrinu, kad nepatenkinti bus tik tie, kurie į šį 
jaunuolių parengimą neatsilankys. Koresp.

WEST LYNN, MASS. 
Lietuvių Kalbos Mokyklėlė.

Šiame mieste SLA. 127 kuopos valdybos 
pastangomis yra atidaryta vakarinė jaunuo­
liams lietuvių kalbos mokyklėlė. Mokinama 
lietuviškai skaityti ir rašyti,- nes tame mato­
si didelė nauda patiems jaunuoliams, visiems 
lietuviams ir musų organizacijai: pasimokinę 
šioje mokyklėlėje jaunuoliai pasidaro geres­
ni lietuviai, pradeda su lietuviais darbuotis ir 
pagaliaus prisirašo į Susivienijimą. Ačiū Lie­
tuvių Ukėsų Kliubui už suteikimą svetainės 
veltui, nes tokiu budu ir mokyklėlės palaiky­
mas pasidaro lengvesniu: turint svetainę vel­
tui — priseina tik mokytojui už darbą atly­
ginti. Mes turime gerą mokytoją, Juozą Or­
lauską, kuris gerai mokina.

Patartina visiems W. Lynn’o lietuviams, 
ypač SLA. nariams savo jaunuolius į šią mo­
kyklėlę leisti. Čia jie galės pramokti lietu­
vių kalbos ir paskui patys tėvai ir motinos iš 
to turėsite didelio malonumo. V. A, V.

WILKES BARRE, PA. 
Neteisinga Korespondencija.

Beskaitydamas „Tėvynę” No. 47 patėmi- 
jau jaunuolių skyriuj korespondenciją. Rašo 
Jonas Andriušis sekančiai: „spalio 15 d., 
Workingmen Circle Hall, Hanoock St., jau­
nuolių Dailės Choras turėjo surengęs progra­
mą.” Gerbiamas J. A., ar žinai,, kad Dailėr 
Chore yra tik keli Susiv. Lietuv. Amer. ? 
kuopos nariai, o kiti ir pats visas 
lės Choras „pruseikinis”, kaip jie vadui , 
ir tamsta drįsti parašyti ir pridengti po SLA. 
361 kuopos vėliava, nors jie visai su kuopa 
nesiskaito. Ar tamsta J. A. žinai, iš kur tas 
Dailės Choras atsirado? Aš manau, kad 
nai. Aš tarsiu kelis žodžius apie tą tamstos 
garbinamą chorą. Tai buvo Aido jaunuolių 
choras. Man teko matyt ir girdėt jį dainuo­
jant. Viena dainininkė 15 metų amžiaus, kita 
50 metų; su vyrais ir tas pats. Na ir choras 
darbavosi keliolika metų. O ką nuveikė? Nie­
ko. Tai tas pats choras, ką minėjau truko 
pusiau ir naujas pasivadino Dailės Jaunuolių 
Choru. Ir dabar jie tarp savęs plaunasi, vie­
ni kitus vadindami „pruseikiniais” ir „bimbi- 
niais”. Tai tokia šio choro istorija.

Gerbiamas J. A., pats esi SLA 35 kuopos 
užrašų sekretorius ir todėl galėtum parašyti 
ką nors naudingesnio j organą, o tas Dailės 

Choras, jeigu myli savo tautą ir jos idealus, 
tai lai ateina po SLA. 361 kuopos pastoge. 
Tada nereiks nei tamstai rašinėt neteisybės, 
bet jie patys parašys.

Tamsta rašai, kad kaip tik jaunuoliai pra­
dėjo rengti minimą parengimą, tai dar trys 
organizacijos tą patį vakarą suskubo parengi­
mus ruošti: Aido Choras, Tautiška Bažnyčia 
ir dar komunistai. Gerbiamas J. A., išimk 
Tautišką Bažnyčią, kuri yra organizuojama 
narių tautos labui, o įdėk į tą vietą Dai­
lės Jaunuolių giesmininkus, tai kaip tik bus 
trys komunistinės draugystės. Kam rašyt į 
organą tokius melagingus draugučių parengi­
mus? Beje, Dailės Jaun. Chore tarpe yra ir 
tokių, kurie apleido mus Susivienijimą po Chi- 
cagos Seimo ir dabar priguli prie Darbininkų 
Susivienijimo. Viską Žinąs.

Mažamečių Kampelis
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Ibaltasai vilkas!
Pasaka Eilėmis — Parašė A. Sebeika.
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Tėve, paskaityk šias pasakėles 
savo vaikučiams.

GEROJI MARYTĖ.
Marytes tėvelis numirė tuomet, 

kai ji vos trečius metus ėjo. Ji mažai 
savo tėvelį pamena. 0 geras jis buvo. 
Marytei visuomet sakydavo: „Buk, 
dukrele, gera!” Kai tėvelis numirė — 
Marytė pasiliko gyventi tik su savo ma­
myte ir už save jaunesniu broliuku.

Dabar Marytė jau dvylikos metų. 
Ji eina į mokyklą ir gerai mokosi. Mo­
kytoja ją giria. Marytė taipgi yra pa- 
gelba motinai.

Anądien Marytės motina susirgo. 
Marytė labai susirūpino. Pirmiausia ji 
pašaukė gydytoją; paskui, gydytojui 
paprašius, parnešė mamytei vaistų. Ma­
mytei sergant — ji visą namų ruošą at­
lieka: pagamina valgyti, broliuką išlei­
džia į mokyklą, sergančia mamyte rū­
pinasi. Visa bėda tik ta, kad ji tuo pa­
čiu tarpu negali mokyklos lankyti. Bet 
už tai ji buvo nuėjus į mokyklą ir mo­
kytojai pasakė, jog jos mamytė serga. 
Mokytoja ją iš mokyklos paliuosavo ir 
dar pasakė: „Gerai, vaikeli — prižiūrėk 
sergančią motiną!” Dabar ji ir prižiū­
ri. Kai begulėdama lovoje motina sude­
juoja — Marytė tuojau prie jos pribėga 
ir klausia: kas yra, ko dejuoja, gal ko 
reikia?... Ji sėdi prie lovos ir savo ser­
gančią mamytę glamonėja, bučiuoja. O 
kai mamytei geriau — sėdasi prie stalo 
ir mokosi...

Mamytė todėl ir sako: „Mano gero­
ji dukrele, kai pagysiu aš tave dar 
daugiau mylėsiu. Aš pasistengsiu, kad 
tave į augštus mokslus išleisti, kad tau 
sunkiai nereikėtų dirbti.” —b.

LIŪTAS IR ŠERNAS.
Vieną karštą vasaros dieną liūtas 

ir šernas drauge atėjo prie upelio atsi­
gerti. Kaip bematant jiedu susibarė, 
kas judviejų turįs pirmas atsigerti. Be­
siginčydami priėjo ir prie muštynių. Ir 
tie du žvėrių mušėsi nejuokais. Bet sus- 
tojosiu valandžiukei, kad atsikvėpus, 
pamatė netolimais sutūpusius ant ak­
mens kirlius, tarytum laukiančius, ku­
ris jųdviejų liks užmuštas, o jie tuomet 
turės kuo pasimaitinti. Mušeikos supra­
to, ko tie burliai laukia, tad pasiskubi­
no užbaigti savo ginčą, tardami:

— Ar negeriau mudviem būti drau­
gais, nekaip peštis, o paskui tekti kir­
liams ?...

MULAS.
Vieną rytmetį mulas, gerai paėdęs 

ir nedaug tedirbęs, pamąstė esąs labai 
dailus sutvėrimas ir tarė sau, šokinėda­
mas:

— Mano tėvas, tur but, buvo labai 
geros veislės arklys, ir aš, matyt, pa­
veldėjau jo gražiąsias ypatybes!!...

Neužilgo po tam, jo ponas pakinkė 
mulą, ir jis turėjo gan toli traukti sun­
kiai prikrautą vežimą. Sulaukus vaka­
ro, visiškai nuvargęs, jis liūdnai sau ta­
rė:

— Matyt, aš apsirikau sulig savo 
tėvo... Jis buvo ne kas kitas, kaip tiktai 
asilas!

SNIEGUTĖS.

Sniegulės jau krinta, 
Krinta iš augštai! 
Dengia žemę juodą, 
Dengia, oi, gražiai!

Laksto, ore sukas, 
'Kai balti drugiai, 
Lyg vėjo paboję 
Bekrintą žiedai.
Birutė Bruzgelevičiutė.

JUOKAS.
— Kodėl žuvys nekalba — klausia Jonu­

ko mokytojas.
— Todėl, kad jų bunna pilna vandens! — 

atsako, kiek pagalvojęs, Jonukas.
—HOH—

MĮSLĖ.
Maža moterėlė visą svietą dengia. — Kas?

I.
Trys dukrelės pas karalių: 
žiede, šilke ir Gėlelė. 
Puikus dvaras to karaliaus, 
Bet nelygsta jis gražumui 
Jo trijų jaunų dukrelių, 
žiede gali saule būti, 
šilke spindi, kaip žvaigždutė, 
O dukrelė jaunesnėj!, 
Kaip gėlė pražydus rytą 
Į save akis vilioja 
Savo grožiu nematytu. 
Myli dukteris karalius, 
Kiek krūtinėj tik yr’ galės; 
Ko tik jos nepanorėtų, — 
Nieko atsakyt negali: 
Jis suras nors krašte svieto 
Ypač jei prašys Gėlelė.

II.
Kartą pakvietė karalių 
Paviešėt į kitą šalį. 
Išvažiuodamas iš dvaro 
Tarė dukterims karalius: 
„Na, sakykite, ką gero 
Jums atvežt turiu, gulbelės?” 
Vyresnėj! balsu gieda: 
„Man, tėveli, aukso žiedą!” 
Šilke jo dukra antroji, 
Sau džiaugsmu rankas tik trina: 
„Aš senai jau sugalvojau: 
„Man suknelę gryno šilko!” 
O dukrelė jo jaunutė, 
Tą, kurią labiausia myli, 
Nedrąsiai akis pakėlus, 
Sako (net jos skrustai rausta): 
„Man, tėveli, kilimėlį, 
„Iš gyvų gėlių išaustą”... 
Ir su šypsena malonia 
Jis išvyko į kelionę...

ni.
Su lydovais drauge savo 
Daug kraštų jis apkeliavo; 
Rado žiedą labai šaunų, 
Gavo suknią šilko spausto 
Tiktai kilimo negavo 
Iš gyvų gėlių išausto. 
O surasti labai noris. 
Klausia turkus ir totorius, 
Klausia žydą, klausia kiną; 
Ką sutiks jis tuoj paklausia: 
Ar kas kilimo nežino 
Iš gyvų gėlių išausto. 
Bet, deja, uolus karalius 
Nepaguos jaunos dukrelės... 
Pyksta senė karalienė: 
„Tu bereikalo čia gaišti, 
Juk vaikai paliko vieni, — 
Verčiau pirk jai kokį raištį, 
Ir važiuokime, karaliau, 
Mes atgal į savo šalį”...

IV.
Karalienė su karalium 
Grįžšta vėl į savo šalį, 
Per miškus jau eina kelias, 
Jau namai už poros mylių, 
Nepatenkintas karalius — 
Visą kelią liūdnas tyli. 
Pakelėj kaž kas sužvilgo... 
Staiga mato baltą vilką. 
Vilkas baltas ir gauruotas, 
Bėga šalimais takeliu, 
0 per jį skersai užklatos 
Kilimas gyvų gėlelių... 
Ir nustebintas valdovas, 
Šaukia savo palydovus: 
„Ei, kas su manim važiuoja! 
„Ei, visi skubėkit šičia! 
„Ar piktuoju, ar geruoju — 
„Kilimą turim sučiupti!” 
Palydovai mirksniu moja — 
Vilką iš visur apstojo.

V.
Vilkas mato — veltui kova 
Ir prašneko į valdovą:
— „Šviesus viešpatie, tu nori
— „Gauti kilimą uždyką...
— „Klausei turką ir totorių,
— ,.Bet parduot jie nesutiko: 
„Nieko aš nesigailėsiu, 
„Pinigais tave apdėsiu”...
— „Man nereikia jokio turto,
— „Mes sutikime ant burto:
— „Ką tu sutiksi pirmiausia,
— „Prižadėk, kad aš tą gausiu” 
Galvą karalius panėrė
Mano: paukštį arba žvėrį. 
„Pasakyta — padaryta, 
„Ką sutiksiu aš pirmiausiai 
„Atkeliauki trečią rytą, — 
„Kas išeis, tai tą ir gausi”...
— „Pabaigta! Ir tai be baikų
— „Dvare busiu skirtu laiku!”

Kilimą valdovas gražų 
Mylimai dukreliai veža, 
Bet nelinksmas jojo veidas: 
žiuri jis akis įsmeigęs, 
Kad pro šalį nepraleidus. 
Bet kelionė štai jau baigta... 
štai jau matos augštas dvaras. 
Neramu karaliui daros, 
Jis dantis sukandęs tyli... 
Motina balsu suriko: 
Štai išbėgo jų jaunutė 
Ir prie vartų pasitiko. 
„Ko tėvelis ir motutė 
„Taip labai esat nuliūdę?” 
Klausia jų duktė Gėlelė. 
„Ai, dukrele! Ai, vaikeli, 
„Kaip nebusiu aš nubudus, 
„Tavo tėvas kaip paklydęs, 
„Tave vilkui prižadėjo”... 
Ištarė ir verkt pradėjo.

vn.
Trečio ryto vos sulaukė. 
Girdi: ore — vilkas kaukia, 
Mokina skubiai tarnaitę 
Dukteries rūbais apvilko 
Ir kaip tikrą karalaitę 
Ją atidavė tam vilkui. 
Vilkas sako: „Sėsk, mergaite! 
„Nunešiu, nes toli eiti”. 
Ir nunešęs į tą vietą, 
Kur ji buvo suderėta, 
Baltas vilkas jos paklausė: 
„Ką su šia giria didžiausia 
Tavo tėvas padarytų, 
Kad dabar čia ją valdytų?”
— „Mano tėvas vargšas stalius,
— „Jis iš kiekvienos eglelės
— „Statines, baldus darytų
— „Ir šeimyną taip maitytų”... 
„čia ne ta! AJane apgavo! 
„Eisiu — atsiimsiu savo”. 
Lekia vilkas, kiek tik gali, 
Vėl į dvarą, pas karalių.

vm.
Vėl dvare tartum koks karas, 
Vilkas kaukia, dreba dvaras: 
„Atiduokit man žadėtą 
„O jei ne — užleisiu vėtrą! 
„Sunaikins ji šitą dvarą 
„Ir valdovą jo negerą!...” 
Pasiėmus kilimėlį, 
Vergdama išėjo Gėlė...
Vilkas sako: „Sėsk mergaite, 
„Nunešiu, nes toli eiti”. 
Ir nunešė į tą vietą, 
Kur ji buvo suderėta.
Baltas vilkas jos paklausė: 
„Ką su šia giria didžiausia, 
„Tavo tėvas padarytų, 
„Jeigu ją dabar valdytų?”
— „Mano tėvas ją iškirstų,
„O medžius troboms sudėtų, — 
„ši giria laukais pavirstų”. 
Tai jau ta, kurios man reikia, 
Atsakyti ji pataikė...

IX.
Per girias, kalnų pašvaistes 
Neša vilkas karalaitę;
Skrenda jis miškais, kaip vėjas, 
Bet nė lapas nė šakelė 
Nieks jos nepalytėjo, — 
Vilko nešamos mergaitės. 
Per daubas ir klonius ilgus, 
Kaip vilyčia skrenda vilkas. 
Juo toliau — šviesiau vis daros. 
Štai nušvito vilko dvaras: 
Kelias kilimais nuklotas, 
Rūmai žvaigždėm’s nusagstyti; 
štai mirgąs gėlėmis sodas, 
O pro jį — dangus matytis. 
Vaikščioja visur Gėlelė 
Ir atsigrožėt negali...
— „Puikus sodai, puikus namas,
— „Gaila ti-čia nėr mamytes...” 
„Čia metus palauk, mažyte, 
„Mes nuvyksim pas mamytę”...

X.
Dieną saulė, nakty rz mėnuo 
Gražiai šviečia, puikiai žėri; 
Gėlė nė nepastebėjo,/ 
Pusė metų kaip praėjo... 
„šiandien vykstam pastavuosius - 
„Ryt vestuvės vyresnėsės”... 
Tarė vilkas į Gėlelę. 
„Tiktai tu atmink, širdele, 
„Kad ten busi tik tu viena 
„Man dar neatėj ta diena...
„Bet kaip ženklą aš paduosiu — 

(Tąsa ant 7 pusi.)
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S. L. A. REIKALAI į

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

S.

St., N. S. Pittsburgh

so prie šios didžiausios lietu­
vių organizacijos Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje.

M. šeštokas, pirm.

WORCESTER, MASS. 
SLA. 57 Kp. Vakarienė 

Pavyko.
Kaip jau spaudoje buvo gar 

sinta — lapkričio 24 d., SLA.

bus ren
nauja valdyba 

metams.
reikalų apsvarsty 

visus narius j
atsilankyti, nes

Yra ir

tirti šiuomi SLA. 341 kuopos 
parengimu buvo patenkinti. 
Kuopa veikdama ir gražius va­
karėlius surengdama laimi ir 
medžiaginiai ir moraliai, nes 
įgija publikos pasitikėjimą ir 
tuomet lengviau gauti naujų 
narių į kuopą. Reikia pasitikė­
ti, kad musų kuopa pasistengs 
ir daugiau panašių vakarėlių 
surengti. P. P. S.

suvažiavime bus iš- 
darbuotės raportai, 

nauja valdyba atei- 
1933 metams ir ap-

PITTSBURGH, PA.
Pranešimas SLA. Kuopoms

L. A. 3-čio Apskričio 
Apylinkėj.

SLA. 3-čio apskričio meti­
nis suvažiavimas įvyks sekma­
dieny, 29 d. sausio, (Jan.), 
1933 m., 1 vai. po pietų, Lie­
tuvių Simų Dr-jos Salėje, 818 
Belmont 
Pa.

Šiame 
duodama 
renkama 
nantiems
tarimas ateities darbuotės.

Tadgi malonėkite siųsti kuo- 
daugiausiai atstovų, įnešimų 
ir patarimų del gerovės ap­
skričio ir abe’nai SLA. labo į 
viršminėtą suvažiavimą.

Yra kviečiamos ir. tos kuo­
pos, kurios randasi šio apskri­
čio ribose ir dar nepriklauso 
prie apskričio, siųsti savo at- ’ 
stovus ir prisidėti prie apskri­
čio.

SLA. 3-čio Apskr. Valdyba, 
P. Sadulienė, užr. rast.

šiuo dėkoju tiems, kurie 
aukojo, kurie dirbo ir kurie į 
parengimą atsilankė.

SLA. 57 kp. nariams pra­
nešu, kad kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks gruodžio 11 
d. Šiame susirinkime 
karna kuopos 
ateinantiems 
kitų svarbių 
miii. Kviečiu 
susirinkimą
ypatingai kuopos valdybos iš­
rinkimas yra labai svarbiu da­
lyku: kokią valdybą mes išsi- 

57 kp. rengė vakarienę. Mini-! rinksime — tokia ir musų
mas parengimas jau praėjo ir kuopos darbuotė sekančiais 
štai ką apie jį galiu pasakyti.' metais bus. Pasistengkime to- 
Vakarienė buvo gana puiki ir, del išrinkti tokius žmones, ku- 
didelė. Kurie atsilankė, neabe- 
joju, buvo užganėdinti, nes, 
kiek aš pastebėjau, skirstyda­
miesi visi buvo linksmi.

Vakarienės vedoj u buvo 
pirm. p. M. Tamošiūnas. Vaka­
rienę atidarė apie 8 vai. vaka- 

jre, pakviesdamas dalyvius prie 
vakarienės ir perstatydamas 
programo dalyvius, kuriais bu 
vo trys panelės, ] 
Roglytės vadovaujamos. Viena 
minimų panelių grojo smuiku,

rie supranta organizacijos rei­
kalus ir kurie gali musų kuo­
pai gerai pasidarbuoti.

Antanas Krapovickas, 
SLA. 57 kp. koresp.

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Vakaras.

IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTES

O

ROCKFORD, ’ILL.
SLA. 77 Kp. Parengimas 

Pavyko.
Lapkričio 27 d., 3 vai. po 

pietų, Columbus svetainėj, 320 
Kent St., įvyko SLA. 77-tos 
kuopos rengiamas vakaras.
Programas buvo platus ir įvai­
rus. Suvaidinta komedija
„Daktaras iš Prievartos”. Vei­
kalo vaidinime dalyvavo J. 
Stružas, B. Šimaitienė, A. Sa­
vickas, J. Bacevičius, O. Sin­
kevičienė, P. Tarabilda,
širvinskaitė, J. Gustaitis, E. 
Širvinskas ir V. Šimaitis. Ge­
riausiai vaidinimu pasižymėjo 
J. Stružas, B. Šimaitienė, A. 
Savickas ir J. Bacevičius. Kiti 
vaidino irgi neblogai.

P. Vaišnoraitė ir A. Miklo- 
ševičiutė pašoko solo. Abidvi 
pašoko gražiai. F. Linkevi­
čiūtė paskambino piano solo. 
Nors ji dar visai jaunutė, bet 
matytis pianas jai nėra sveti­
mas. A. čapulytė ir V. Pet­
raitis, smuikų duetas, akom- 
ponuojant L. Mizerytei, įspū­
dingai išpildė du klasiškus ku­
rinius. žinomas Kvartetas, 
susidedąs iš: B. Šimaitienės, 
O. Sinkevičienės, J. Bacevi­
čiaus ir J. Stružo, gražiai pa­
dainavo keletą dainų. Jiems 
akompanavo V. Deltuvaitė. 
Paskutiniuoju programo punk 
tu buvo žinomas J. Rumčiko 
ir. J. Paškevičiaus „Grinorių 
duetas”. Sprendžiant iš publi­
kos plojimo, jie turėjo geriau­
sią pasisekimą, nes buvo iš­
šaukti dainuoti antru kartu. 
Jiems akomponavo Adelė Mi­
siūnaitė.

Po programo buvo i 
kurie tęsėsi iki vėlumai.

šokiai,
K.

MELROSE PARK, ILL. 
Kuopos Susirinkimas.

SLA. 125 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas atsibus sek­
madieny, gruodžio 11 d., 1932, 
10 vai. ryte, P. Vaičiūno sve­
tainėj, 15 ir Lake gatvių. Ka­
dangi tą dieną bus renkama 
kuopos valdyba ateinantiems 
metams, todėl yra svarbu vi­
siems kuopos nariams susirin­
kime dalyvauti. Už neatsilan­
kymą galite būti nubausti pa­
gal SLA. konstituciją. Taipgi 
gerbiamieji stengkimės gauti 
naujų narių. Kalbinkime gimi­
nes, draugus ir pažįstamus, o 
ypatingai jaunuolius, 
tarpu musų kuopa 
per pusę įstojimo 
Tai yra puiki proga
doti tiems lietuviams ir lietu­
vaitėms, kurie dar nepriklau-

nes šiuo 
numažino 
mokestį, 
pasinau-

šeštadieny, lapkričio 26 
Svetainėje, 352 

vakarą su trumpu 
ir šokiais. Progra- 
šie jaunuoliai: p-lė 

pianu’Jos”taip ’ gražiai grojo, °^a Budvidaitė—pianas, p-lė 
kad publika net nenorėjo ir ^a Norvik šokėja — šoko 
valgyti — jų gražiu melodijų! klasišką šokį, Bronius Sinkus 
klausėsi. Po to, vakaro vedė-,'— smuikas, p-lė Mirga Motu- 
jas perstatė kitas programo; zaitė pianas, p-lė 
dalyves, kuriomis buvo p-lės' naitė — gimnastikos 
Grigolauskiutė ir Bruožiutė, broliai Jonas ir Vladas Stane- 
kurių viena pianu, o kita man vičiai — smuikas ir 

x 1 - - — - 3 akompanavo
Birutė Smailytė. Programo da

p-lės Julės i Lietuvių 
' surengė 
programų 

kita armonikų, o pati vedėja ma Pildė

d., 
kp.

Balčiu- 
šokis,

pianas.
p-lėdalinka taipgi gražiai sugrojo šokėjoms 

keletą muzikos kurinių, ku­
riais publiką sužavėjo. Jos bu- lyviai savo užduotį atliko ge- 
vo net keletą sykių iššauktos, rai ir kaip smagu matant, kad 
pakartoti. Po to, SLA. 2-ro jaunieji jau pavaduoja tėvus, 
apskričio sekr., p. K. J. Pau-'o už metų kitų kai kurie, rei- 

' lauskas iš So. Boston, Mass., i kia tikėti, bus artistai ir links- 
pasakė gana tinkamą prakal-' mins galbūt netik savuosius, 

‘ bą, kviesdamas jaunimą prisi- į bet ir plačiąją Amerikos publi- 
dėti prie SLA. ir taip toliau.. ką.
Po to, p-lė Roglytė padainavo matosi, siekia 
keletą lietuviškų dainelių. Dai- • čiai, nežiūrint 
nos buvo pritaikytos šiam pa- jie vis žengia 
rengimui. Nepribuvus kai ku- Į brėžto tikslo, 
riems 
kurie 
atlikti 
vanos.
traukėją pasirinktų pati pub- kurių programo 

i iika. Parinkta jauna mergai- pasirodyti, 
tė, p-lė Babrauskaitė. Mergai- pino. Net
tė pastatyta augštai ir prade- kad tas ar kitas bus sekantis 
ta traukti dovanos. Pirmam ant programo, neišeina ant 

iškišęs 
pro dekoracijas pasako vardą 

laikrodis, pavardę ir greičiausiai I sta.
Publikos, taip sakant, 

vavo skystai, didžioji to 
žastis — bedarbė, 
ir kitų tam priežasčių, būtent

GRAND RAPIDS, MICH. 
SLA. 60 Kuopos Rezoliucijos 

Komisijos Pastabos Kores­
pondentui P. Greičaičiui.

P. G. atsakyme R. K. „Tė­
vynės” No. 47 mini, kad „Tė­
vynės” No. 44 tilpo R. Komi­
sijos atsakymas .SLA. 60 kuo­
pos korespondentui. Matyt P. 
G. yra nepatenkintas musų 
pastabomis ir reikalavimu, 
kad trukšmadarių' vardus pas­
kelbtų. Jeigu P. Greičaitis ne­
nurodo ir neaprašo iš kokios 
priežasties, jo manymu, susi­
rinkime trukšmas kįla ir koki 
asmenys dalyvauja, tai ot ir 
yda.

Pirmas ginčas kilo kuopoje 
kada Seimo delegatai parva­
žiavę išdavė raportus ir iš jų 
raportų paaiškėjo, kad delega­
tai nesilaikė kuopos tarimo, 
pasielgė atbulai ir. buvo įneši­
mas, kad jų raportai butų at­
mesti ir didele didžiuma balsų 
liko atmesti. Ar ne P. G. 
grupė norėjo, kad raportai de­
legatų butų priimti ir patys 
trukšmavot mažumoj būdami.

Antras, P. G. gal vadinamas 
trukšmas įvyko kada buvo pri­

duota rezoliucija nepritarimui 
buvusio Seimo darbuotei. Juk 
tan.stos brolio rankos drebėjo 
čiupinėjant rezoliuciją, o P. 
Medelinskas net 5 kartus kal­
bėjo tuo klausimu. , Bet visos 
pastangos nieko negelbėjo 
pertai, kad mažumoj buvote.

Trečiu taukšimi P. G. atro­
dė kada buvo diskusijos klau­
sime „Tėvynės” redaktoriaus 
užpuolimo iš „Vienybės” šta­
bo. Buvo nurodyta, kad musų 
SLA. organą ir jo redaktorių 
nori „V.” štabas kontroliuoti, 
todėl nutarta „T.” red. Vitai- 
čiui užuojautos rezoliuciją pa­
siųsti. Ir, buvo pasiųsta prieš 
jus grupės norą. Toki klausi­
mai kada iškįla, negalima va­
dinti trukšmu, nes nebuvo ob­
strukcijų susirinkimo vedime.

P. G. sako, kad mes nuro- 
dėm jį prasižengus f in. rašti­
ninko pranešime, kad f. r. ne- 
pasiunčia mokesčių Centran. 
Tada dar nebuvo tikrai žino­
mas incidentas ir jeigu butų 
rastos knygos tvarkoje, tai p. 
P. G. butų atsakomingas savo 
rašinėjimu. Nes tik po tam 
galima kaltinti f. s. kada ko­
misija viską ištyrė ir, kaltu ra­
do. Polemizuot su tokiomis 
grupėmis mes nenorime, nes 
tų grupių neįtikinsi kad taip 
yra, o ne kitaip. Mes manome, 
kad ir rašiniai, 
„Tėvynėje”, 
muoti, o ne

Komisija:

kos lietuviams ir todėl 1905 
metais jau rašosi prie tos gar­
bingos organizacijos ir nuo die 
nos įstojimo iki grabo lentos 
nenuilstančiai darbavosi ir dė­
jo visas pastangas, kad kodau- 
giausia prikalbinus brolių lie­
tuvių rašytis prie SLA. Velio­
nis tad kiekvienam nurodinėjo, 
kad be savitarpinės broliškos 
pašelpos, yra garbė būti nariu 
tokios organizacijos kaip S. 
L. A., kuri, kaip motina, glo­
boja, šelpia ir kulturina mus 
visus lietuvius išeivius. Velio­
nis taip dirbdamas SLA. labui 
įgija nariuose absoliuti pasi­
tikėjimą. SLA. nariai įverti­
na velionio darbus ir kaipo at­
lyginimą, 1918 metais išrenka 
Juozą SLA. Iždo Globėju. Ati­
dėkodamas nariams velionis 
būdamas Pildomosios Tarybos 
nariu dar smarkiau darbuojasi 
SLA. labui ir sąžiningai tar- 
nauja-eina jam uždėtas parei­
gas iki 1930 m. Dvyliką metų Į 
Pild. Taryboj dirbdamas velio­
nis parodė darbo vaisius. Na­
riai tą supratę, velionį J. M. 
Danielių gerbė ir gerbs per 
ilgus, ilgus metus. Juozas mi­
rė, bet jo 
nuopelnai 
tarpe kol 
tarnaus.

1907 m. velionis wna 
driją su A. T. Račiūnu 
liauja po plačias Amer. lietu­
vių kolonijas su judomais pa­
veikslais. Be savo darbo, ve­
lionis kolonijose kalbina lietu­
vius rašytis prie SLA., TMD. 
ir rašo korespondencijas iš

S I. A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

SHREWSBURY, MASS. — SLA. 
358 kuopa rengia „Whist Party” 
gruodžio 10 d., 5:30 vai. po pie­
tą, pas J. Mikužį, 27 Rigeland 
Rd. Važiuojant imkite Lake 
Shore autobusą ir išlipkite prie 
Olimpio Park. Šį vakarą rengia 
SLA. 358 kuopos veikėjai ir ma­
loniai kviečiame visus atsilanky­
ti. — Komitetas.

SLA.

pasilinksminimą — „Card 
’ sekmadieny, gruodžio 18

NEW HAVEN, CONN.
374 jaunuolių kuopa rengia kalė­
dinį
Party’
d , Lietuvių Salėje, 243 N. Front 
St. Brangios dovanos bus duoda­
mos laimėtojams ir visi atsilan- 
k usieji turės smagiausi laiką. Vi­
si vietos ir apylinkės SLA. nariai 
ir geros valios lietuviai, ypatingai 
jaunimas, nuoširdžiai kviečiami 
atsilankytu

kurie telpa 
yra grupės sufor- 
P. G.

J.
J.
S.

P. Smilgius, 
Lapinskas, 
Naudžius.

NEKROLOOIJA

mas, apleist vienas pareigas— 
velionis pasirinko laikraštį 
„Vienybę”.

1921 m. truputį atsilsėjęs ir 
draugų patariamas, velionis 
susirūpino susikurt sau šeimy­
nišką lizdelį kur tinkamiau ir 
smagiau galėtų savo gyvenimą 
vesti. Tais metais ir vedė 
žmoną, taipgi visuomenės vei­
kėją, Marijoną Liutviniutę.

Nuo šio laiko velionis pradė­
jo truputį susirupint savo as­
meniniais reikalais ir todėl tą 

i pat metą apleido laikraštį 
„V.” ir stojo dalininku p. Juo- 

- zo Ambraziejaus biznio. Nors 
Amer. lietuvių gyvenimo kele- Pasekmes turėjo geras, bet 

Taip keliauda- Praslinkus kiek laiko vėl buvo 
kviečiamas „Vienybės” admi­
nistratoriaus vietai. Nežiūrint

dvasia, jo 
pasiliks SLA. 
mus atmintis

darbai- 
narių 

mums

į ben- 
ir ke-

Pirmaisiais tokio tikslo, 
broliai Stanevi- 
visų sunkumų 

pirmyn prie už-

AMŽINOS ATMINTIES JUO­
ZO M. DANIELIAUS GYVE­
NIMO, NUVEIKTŲ DARBŲ, I

MIRTIES — LAIDOTUVIŲ 
APŽVALGA IR BIOGRA­

FIJA.
šiuosyk buvo 

vakaro vedėjas,
programo dalyviams, i Programas 

buvo pasižadėję šį-tą pertrumpas, o
— leista laimėjimo do-, vietoje pailginti duodrnt pro- 
Paprašyta, kad dovanų gos publikai pareikalauti kai 

dalyvių dar
dirbtinai jį trum- 
ir perstatydamas.

Pirmam ant 
prizui ištraukta numeris 243, estrados, bet vos galvą 
S. Parendnio, iš Zeigler, Ill 
kuriam atatenka 
Antra — No. 502, A. Jaruše­
vičius, iš Worcester, Mass. — 
$5.00 auksinis pinigas. Trečia 
— No. 20 — J. Palaima, iš 
Worcester, Mass. „Amerikos 
Liet.” prenumerata metams. Į bloga nuotaika kuopoje ir aš 
Todėl gerbiamieji, 
te tuos numerius — žinok’te, 
kad jus dovanas laimėjote.

čia taipgi turiu pranešti, 
kad tai vakarienei daug visko 
paaukojo musų biznieriai ir 
šiaip nariai. Todėl mes turime 

į kalbėjimo, 
Ii greičiau but suerzintas, tuš­
čiom ir neapgalvotom politi­
kom. Taigi prie tokių aplin­
kybių, prie taip blogos narių 
tarpe nuotaikos 
sėkmingi nė baliai, nė kiti dar­
bai. Korespondentas.

ding-

da!y- 
prie- 

Bet yra

, kurie turi-' esu linkęs tikėti, kad si prie- 
’ žastis yra aršesnė už bedarbę. 
Koks žmogui malonumas eiti 
j balių, jei jis žino išanksto, 
k?d vietoje sutikti draugą, su­
tiks priešo nemalonų žvilgsnį, 
kad vietoje nuoširdaus pasi- 

pažaidimo, jis ga-reikalui 
paremti, 
ir J. Jo- 

barzda- 
St.; A.

negali but

ir 
bei 
na-

j ų nepamiršti ir,
esant, tuos biznierius 
Jais yra: D. Mažeika 
nairis, kurie užlaiko 
skutyklą, 89 Ward
Kundrotas, 38 Providence St. 
— valgomų daiktų krautuvė; 
Royal Bakery Co., Brockton 
Bakery Co.. Buehler Bros., 35 
Millbury St. šie biznieriai dau­
giausia aukojo ir juos verta 
paremti.

Vakarienės surengime 
svečiams patarnavo, dirbo 
aukojo šios SLA. 57 kp.
rėš: A. Balsienė, A. Ambraze­
vičienė, M. Globienė, O. Povi- 
laitienė, O. Adomavičienė, J. 
Ivaškevičienė, M. Matijošai- 
tienė, Z. čirienė ir M. Gri- 
bauskas. Visi tie žmonės dau­
giausia rėmė musų kuopą. To­
dėl jie užsipelno pagarbos, nes 
jų pastangoms turime -r gra­
žaus peno, kuris kuopai atliks 
iš minimos vakarienės paren­
gimo. Gavus aukų ir mini­
miems asmenims gerai pasi­
darbavus — mažai kas prisi­
ėjo pirkti ir todėl parengimas 
buvo pasekmingas. Nemažai 
dirbo ir kp. komitetas.

žmonių buvo apie 300.

McNAUGHTON, WIS. ' 
SLA. 341 Kp. Vakarėlis.
SLA. 341 kuopa parengė ba­

lių su šokiais lapkričio 24 d., 
S. šalčiaus salėje. Prie šio va­
karėlio prisidėjo ir Jaunuolių 
Ratelis su labai puikiu progra­
mėlių, • kuris susidėjo iš kele­
tas gražių dainelių ir monolo­
gų. Dainoms akomponavo pia­
nu p-lė Evelyna Varekojitė. 
žodžiu, programėlis buvo labai 
puikiai atliktas, kuriuo publi­
ka labai patenkinta. Garbė 
musų jaunuoliams, kad jie,.Ja- 
vinasi kulturinįuose darbuose 
ir gražiai pasirodo lietuvių pa 
rengimuose. Linkėtina, kad 
p-lė Varekojitė ir ateity neap­
leistų darbuotis Jaunimo Ra­
telyje.

Publikos buvo pilna svetai­
nė, net sienos braškėjo ir visi 
atsilankiusieji, kiek teko pa-

Juozas M.
Lietuvoje 

kaime,
Tauragės

Velionis 
liūs gimė 
Balandžių 
valsčiuj,
Velionis ten augo ir 
xykla iki 
amžiaus.

A. a. Juozas M. Danielius.

tui laikraščių.
mas iki 1914 m., velionis susi­
pažįsta su daugeliu lietuvių ir; 
būdamas gero, malonaus budo mabo Pei spėjimų, kad tas dar- 
Įgija visą eilę gerų draugų ir!bas J° nelabai tvirtai sveikatai 

velionis 1924 
kaipo saži- m- Persikėlė dirbti visuo- 
ir malonus men5s 1,audai-

tampa žinomas plačiai Amer.' bus sunkus, 
lietuvių visuomenei 
ningas, nuolankus 
Juozulis.

1914 m. velionis 
nistratorium prie 
„Vienybės” ir. nuo

lx). Savo malonia kalba ir gra­
žiais įrodymais jam pavyko 
daugelį mus brolių prisitraukt 

<prie to darbo. •

politiško veikimo 
ir savišelpinės 
Juozas ir čia 

iš pirmutinių, o 
tvert pašel-

užsiėmimą ir turėt ge- 
savo 
New 
ama- 
išdir-

progą darbuotis 
lietuvių naudai, 
apsigyveno ir sau

Danie- 
1885 m.! 
Eržvilko 
apskrity.1

lankė mo-1 
deviniolikos metų 

Vėliau, likimo ver-1 ,, Į
čiamas, apleido savo mylimus
tėvelius ir brangią tėvynę Lie­
tuvą ir atkeliavo į Ameriką.

Kiek man yra žinoma, tai 
velionis Juozas Lietuvoje gy­
vendamas, dar jaunučiu būda­
mas, jau stojo prie visuome­
niško darbo už tautą ir tėvynę 
dirbti. Bet neilgai ten velio­
niui teko darbuotis, nes aplin­
kybių verčiamas, kaip ir dau­
gelis kitų mus, persikėlė į šią 
Amerikos šalį ir čia tęsė savo 
pradėtąjį darbą.

Velionis J. M. Danielius at­
keliavo į Amerikos Jungtines 
Valstijas 1904 metais ir apsi­
gyveno Massachusetts valsti­
joje. Bet ten neradęs sau tin­
kamo užsiėmimo, sumanė per­
sikelti . didmiestį New Yorką, 
kur tikėjosi surast sau tinka­
mesnį 
resnę 
brolių 
Yorke
tą pasiskyrė prie pianų 
bystės. Liuosu.nuo darbo lai­
ku, velionis nesėdėjo ir neleido 
laiko veltui. Jis tuojaus sto­
jo į vakarinę mokyklą, o liku­
siu liuoslaikiu pasirįžo eit per, 
brolius lietuvius, kalbindamas 
juos užsiprenumeruot lietuviš­
kus laikraščius ir pirkt lietu­
viškas knygas.

Tarpe 1904—5 metų, kilus 
Lietuvoje dideliam bruzdėji­
mui už išsiliuosavimą mus tė­
vynės Lietuvos iš cariško jun­
go ir čia, Amerikoj, prakilnes­
ni tėvynainiai ; skubėję prigel- 
bėti savo broliams Lietuvoj^ 
Tuo laiku socializmas buvo tai 
vienatinis įrankis kovai prieš 
mus prispaudėjus. Tad čia su 
didžiausiu entuziazmu griebta­
si tvert Socialistų Partiją. 
Mus velionis Juozas ir neatsi­
liko. Jis vienas iš pirmutinių 
stojo prie organizatyvio dlar-

Velionis taipgi greitai per­
matė, kad be 
reikia turėti 
organizacijos, 
buvo vienas
gal sumatytoj as, 
pinę draugiją. Jo trusu ir pas 
tangomis tapo tuojaus sutver­
tas ir užvardytas Amerikos 
Lietuvių Ukėsų Kliubas New 
Yorke. To kliubo nuopelnai di­
deli. Tai buvo pirmutinė New 
Yorko mieste pašelpinė orga­
nizacija ir dalinai rūpinosi vie­
tos politika.

Velionis taipgi žinojo, kad 
tik per. apšvietą ir kultūrą te­
galima pasiekt užbrėžtojo tiks 
lo. Jis būdamas energingas, 
kantrus ir nenuilstantis rado 
laiko, būdą ir galimybę pasi­
švęst darbuotis švietimui ir 
kulturinimui mus brolių lietu­
vių. Velionis prisidėjo prie Tė­
vynės Mylėtojų 
čia intensyviai 
čiai darbavosi 
savo pažįstamus
to prakilnaus darbo.

■nuopelnas T. M. D? yra žino­
mas plačiai Amerikos lietuvių 
tarpe. Velionis prisidėjo prie^ 

r-Brooklyno Apšvietei Draugi­
jos, Progreso Ratelio, Liaudies 
Mokyklos ir visų kitų apšvie­
tą ir kultūrą platinančių orga­
nizacijų.

Draugijos ir 
ir, nenuilstan- 

kalbindamas 
prisidėti prie 

Velionio

Laikai pablogėjo. Laikraš- 
stoja admi- £io finansinė padėtis visai su- 

laikraščio ; silpnėjo. Tai 
to laiko ap- išnaujo prisiėjo 

sigyvena Brooklyne. Tuo lai- nsšti. P 
ku čia siautė bedarbė ir tuo- jar j<entej0 
jaus kilo pasaulinis karas. Jau dideĮio 
ir taip nėra lengvas mus laik-! • 
raščių gyvenimas, o siaučiant l 
nedarbui ir karui, mus Juozui 
prisiėjo dirbti labai sunkiose, 
aplinkybėse. Bet jis to nenusi­
gando. Jis kantrus ir ištver­
mingas, todėl jam ir pavyko 
pergyventi tuos sunkius laik­
raščiui laikus. Nors turėjo 
dirbti po keliolika valandų^ die­
noj, bet nesiskųsdamas kentė­
jo ir to kantrumo dėka, jam 
pavyko susiorganizuoti apie 
save būrį darbuotoj ų-veikėjų, 
kurie pagelbėjo 
raštį „Vienybę” 
susilpnėjimo.

Karas baigėsi.

išlaikyt laik- 
nuo galutino

velioniui ir vėl 
sunki našta 

Bet vis tik mus Juozas 
Bet neilgai. Iš 

nuovargio liga pradė­
jo smarkiai atakuot. Tuomet ■ , 

į velionis jau pasakė: „Brolyti, 
ilgiau vežt jau negaliu”. Pa­
baigoje 1927 m. velionis pasi­
traukia iš „V.” administrato­
riaus pareigų ir tūlą laiką pa­
silsėjęs sumano 
nors biznelio, kur 
miesčiuose, kad 
galėtų pelnyt sau ir 
mai pragyvenimą.

1929 m. velionis 
į Huntington, Long 
čia apsigyvena 
mažą nuosavybę, 
valgomų daiktų krautuvę ir 
gezolino stotį. Kad ir nepilnai 
sveikas, bet visomis pastango­
mis dirba ir plėtoja biznelį. 
Taip pagyvenus porą metų, 
vėl sveikata pradeda silpnėti. 
Nors ir po priežiūra gydytojų, 
bet vis tik jau pageidaujamų 

Kad ir nežy-

ieškot kokio
•nors prie- 

tyrame ore 
savo šei-

persikelia
Island ir 

įsigydamas 
Išbudavoja

Mus velionis Juozas supra­
to, kad SLA. yra viena svar­
biausiųjų organizacijų Ameri-

Lietuva pa­
siskelbė Neprigulminga Lietu­
vos Respublika. Sujudo Amer. 
lietuviai prie organizavimo į- 
vairių bendrovių. „Vienybė” 
sukruto organizuoti Spaudos 
Bendrovę. Mus velioniui ir čia 
teko daug pridėt sunkaus dar-| rezultatų nėra.
bo. Jis buvo visur pirmas prie miai, bet sveikata silpnėja. Ir 
organizavimo ir dėjo savo sun­
kiai sutaupytus skatikus ir 
kalbino kitos neatsilikti.

1920 m. velionis J. M. Da­
nielius, kalbinamas p. Jono Vi­
leišio, Lietuvos pasiuntinio, su 
tiko eiti raštininko pareigas 
prie Lietuvos Atstovybės, Lie­
tuvos Bonų pardavimo skyriu­
je. Bet ir laikraštis „Vieny­
bė” be Juozo negalėjo apsieiti. 
Tad velioniui prisiėjo tuo laiku 
eit dvejas pareigas: dienomis 
dirbo Lietuvos Bonų pardavi­
mo skyriuje, o naktimis „V.” 
administracijoje. Nors ir be­
galiniai tas jam buvo sunku,

1 bet velionį būdamas pasišven­
tusiu visuomenės darbuotoju, 
nerado progos atsisakyti nuo 
tų pareigų, nes aiškiai numa­
tė, kad jo darbas yra didelė 
pagelba visuomenės organiza­
cijai. Bet ilgai velionis tęsėt 
neįgalėjo. Nuilso, kaip fiziškai 
taip ir protiškai ir lyg pradė­
jo sirguliuot. Mano pataria-

taip iki šios vasaros vis silp­
nyn ir silpnyn. Galop spalių 
mėnesy gula į lovą, iš kurios 
jau nekilo.

Lapkričio 8 dieną, 8:20 vai. 
vakare, mus nenuilstantis dar 
buotojas numirė... Kuomet pas 
kurinis lapas apleido medžio 
šakeles, tuo momentu apleido 
mus Juozą gyvastis, o jis ap­
leido mus visus savo pažįsta­
mus ir draugus. Jis mirė, bet 
jo dvasia lai amžinai su mu­
mis pasilieka gyva. Mes ilgai 
tave, Juozai, minėsim ir tavo 
pavyzdžio seksim.

Velionis paliko dideliame nu 
liūdime savo mylimą žmoną 
Marijoną, sūnelį Vytautą, vie­
nuolikos metų amžiaus, ir 
nelį Albiną, septynių metų 
žiaus; Lietuvoje dar gyvą 
velį, sesutę ir brolį. Visi
nuliūdę, visi jie verkia. Ver­
kiame ir mes ir ilgai-ilgai 
verksime.

Dabar visi bendrai tariame?

su- 
am

jie



Gruodžio 9, 1932. Penktas

lai tau, Juozai, bus lengva šios 
šalies žemelė.

%

Laidotuvės.
Lavonas buvo pašarvotas 

namuose, Huntington, L. I. 
Velionį lankė ir paskutinį kar-| 
tą atsisveikino daugybė jo 
draugų, prietelių ir pažįstamų. 
Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis, šv. Jono kapinėse, 
Brooklyn, N. Y., 25 dieną lap-į 
kričio, 1932 m. Jo kūną lydėjo 
keliasdešimtis automobilių ir 
poros šimtų minia draugų.

Gėlių vainikus susiuntė: ve­
lionio žmona Marijona, sūne­
liai Vytautas ir Albinas, A. M. 
Augimai, Jurgis Jokūbaitis, J. 
Spurgai, J. Garšvai, A. šrups- 
kiai, J. Treigiai, Dr. ir p-nia 
Valukai, p-lė M. Aušriutė, A. 
Hane, Susivienijimo ' Lietuvių 
Amerikoje Centras, SLA. 340 
kp., „Vienybės” Redakcija, 
Lietuvių Vaizbos Butas iš 
Long Island (velionis šio buto 
buvo iniciatorius ir organiza­
torius), Tėvų ir Mokytojų 
Asosiacija iš Hungtington.

Apgailos pareiškimus, tele- 
gramus ir laiškus atsiuntė: 
Stasys ir Anastazija Gegužiai 
(SLA. prezidentas ir jo žmo­
na), Vincas Liutvinas, Danie­
lienės brolis, Zosė ir Stasys 
Vitaičiai. J. ir M. Kralikaus- 
kai ir Miss Blassom.

Laidotuvių apeigomis labai 
gražiai ir tvarkingai rūpinosi 
graborius, p. Juozas Garšva.

P-nia Marijona Danielienė 
su sūneliais, labai nuoširdžiai 
ačiuoja visiems draugams ir 
prieteliams už suteiktą pasku­
tinį atsisveikinimą ir apgailą 
jos mylimo vyro amžinos at­
minties Juozo Danieliaus.

A. M. Aurimas.

lionei privalome palinkėti ra­
miai ilsėtis šios laisvos šalies 
žemelėje.

Ant. Kurelaitis.

POWHATAN POINT, OHIO.
A. a. Petras Karaškevičia 

(Karson),
SLA. 65 Kp. Narys.

A. a. Petras Karaškevičia 
su šiuo pasauliu atsiskyrė spa­
lių 17 d. Užmuštas kasyklose 
Powhatan Point, O. Velionis 
prigulėjo prie SLA. 65 kp. 
Buvo pusamžis žmogus, nes 
turėjo dar tik 35 metus. Iš 
Lietuvos paėjo iš Suvalkų rė- 
dybos, Seinų apskr., Januftos 
kaimo, Šventežerio parapijos. 
Velionio abu tėveliai mirę Lie­
tuvoje. Sesuo ir brolis gyvena 
Lietuvoje. Vienas brolis, Juo­
zas Karaškevičia gyvena Ame­
rikoje, Benwood, W. Va.

Velionio šermenimis rūpino­
si pribuvęs iš Benwood’o bro­
lis. Palaidotas Powhatan Po., 
O., kapinėse, be bažnytinių 
apeigų, nes šioje apylinkėje 
nesirado katalikiškos bažny­
čios.

Į kapines velionį Petrą Ka- 
raškevičią palydėjo apie 8 au­
tomobiliai.

I Mielas drauge, ilsėkis Ame­
rikos šaltoje žemelėje. Mes ne­
trukus pas tave irgi atvyksi- 
me.

Antanas Urbanavičia.

rė. Gal butų ir daugiau aukų 
buvę, bet kai kurie pasivėlino 
arba del kitokios priežasties 
nepribuvo. Kada išgėrė, tuoj 
suprato, kad tai buvo nuodai. 
Kilo baisiai tragingas reginys. 
Visi 4 vyrai nugabenti ligon- 
butin. T. Alijošius tuoj numi­
rė. J. Strugas irgi nepoilgam 
Siu šiuo pasauliu atsiskyrė. P. 
Ambrazas ir J. Širvis išlikę 
gyvi parėjo namo. Dabar žmo­
nės visokias kalbas platina. 
Net sakoma, kad buk jie buvo 
girti ir nesuprato, ką gėrė. 
Tas netiesa. Jie buvo blai­
vaus proto; vien tik ištiko ne­
laimingas atsitikimas. Patarti­
na visiems lietuviams nelaiky­
ti jokių nuodų kartu su valgo­
mais 
Ir 
ką

ar geriamais daiktais, 
kai geria, apsižiūrėti gerai, 
geria.

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
DELEI SLA. NARIŲ BE­

DARBIŲ PASKOLOS.
Šiais sunkiais bedarbės lai­

kais tūkstančiai darbininkų 
neteko darbo. Kurie dar turė­
jo šiek tiek susitaupinę, tiems 
daugeliui bankuose „užšalo”. 
Tokiu budu ir jie likosi be 
darbo ir be pinigų. Ir jie ne­
turi nė kaip gyventi, nė kaip 
savo šeimynas išlaikyti. •

Daug ir, musų brolių SLA. 
narių į bedarbių eiles pateko. 
Gal nerasime 
kuopos, kuri 
kos bedarbių, 
užsimokėti
duokles. Tiesa, SLA. duoda pa 
skolą bedarbiams SLA. na­
riams užsimokėti duokles, bet 
ta paskola turi daug keblumų. 
Už tokią paskolą kuopa yra 
atsakominga: jeigu narys ne­
grąžintų gautos paskolos, arba 
jei apleistų SLA., tai kuopa 
privalo tą skolą atmokėti. Na, 
ir jei tokių narių atsirastų ke­
letas, tai Kuopai padarytų 
daug nuostolių, o Centrui tas 
padarytų 
sumokėti 
Centre.

Tūlos 
nuo savo 
paskolos,
užtikrinimus 
vertelgų parašais, 
atsakomingi 
paskolą. Bet 
SLA. nariai 
kad už juos 
tuoti ? Prie 
ka, kurią
išpildyti, turi tiek 
kalingų klausimų, 
jog bedarbis gaus 
stančių dolerių 
Apdraudos 
na savo „policy-holders” tam 
tikrą nuošimtį įmokėtų pinigų 
ir už paskolą ima 6%. Tai Lo­
dei ir SLA. negalima tokia ar­
ba panaši paskola pritaikinti, 
už kurią kuopai nereikėtų im­
ti atsakomybės? Gal kas pa­
sakys, kad apdraudos kompa­
nijos kitokios taisyklės, o S. L.

A. vėl kitokios ir valdžia to 
daryti neleis? Bet mano ma­
nymu yra galima tai padaryti 
be jokios skriaudos SLA., sko­
linant iki 50% nuo nario su­
mokėtų pinigų į apdraudos 
fondą.

visos SLA. kuopos kratosi pa- • patvarkyti 
imti atstkomybę už narį ar na 
rius, Kad vėliaus turėtų pro- 
porcionaliai užsidėti sau mo­
kesčius ir užmokėti į Centrą 
tą paskolą, nes kuopa ir taip 
jau veik turto neturi, gi dau­
guma SLA. narių veik patys 
už save kaip tik gal sukrapš­
tyti užmokėjimui duoklių į 
SLA.; gal daugelis net visai 
nesaldintos kavos puoduką iš-

Duokim sau, kad penki me- geria, kad tik sutaupius duok- 
budamas 30 lems užsimokėti ir organizaci- 

prisirašė prie joj pasilaikyti. Na, tai kaip
tai atgal narys, 
metų amžiaus, 
SLA. į trečią laipsnį apdrau-jmes galėtume ant jo užkrauti 
dos ($600.00) ir antrą laipsnį tą kuopos atsakomybę, kurią 
pašelpos ($9.00 savaitėj). Tai.be jokio apgalvojimo paimtu-

nei vienos ŠI A. 
neturėtų kelioli- 
kurie mebeišgali 

savo mėnesines

nario mėnesine mokestis:

BALTIMORE, MD.
A. a. Magdalena Liogienė, 

SLA. 64 Kp. Narė.
Lapkričio 10 d. numirė Mag­

dalena Liogienė, 65 iįi. am­
žiaus, narė SLA. 64 kuopos ir 
D. L. K. Mindaugio Draugijos. 
Paliko savo vyrą Antaną ir 
tris sūnūs, Ignotą, Antaną ir 
Joną. Visi suaugę. Lapkričio 
14 d. velionė palaidota su pra­
kalbomis Louden Cemetery ka 
pinėse, patarnaujant karsti- 
ninkui Kaz. B. Kučauskui.

DLK. Mindaugio draugijos 
komitetas pakvietė gerb. Joną 
Čėsną, kaipo rimtą prakalbi- 
ninką, papuošimui laidotuvių, 
prieš išleisiant iš namų, 709 
Portland St. Gerb. J. čėsna 
pasakė tinkamą laidotuvėse 
prakalbą, neįžeisdamas nieko 
kito, kaip tik mirusiai Magda­
lenai Liogienei laimingos ke­
lionės i amžinasti linkėdamas.
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Nuvežus į Kapines, taipgi pa­
sakė gana gražią prakalbą pa­
linkėdamas a. a. M. Liogienei 
ilsėtis šios šalies pilkoj žeme­
lėj į kurią ir visi nepoilgo ei­
sime. Karsto nešėjais buvo 
D. L. K. Mindaugio draugijos 
komitetas.

A. a. Mag. Liogienė paeina 
iš Suvalkijos, Buobių kaimo, 
Alvito parapijos, Vilkaviškio 
apskr. Į Ameriką atvyko 
1888 m. Su Antanu Liogiu 
apsivedė 1889 m. Amerikoj iš­
gyveno 39 m. Su savo vyru 
visą laiką sugyveno gražiai.

A. a. Magdalena Liogienė 
buvo pirmaeilė Baltimorės S. 
L. A. 64 kuopos ir DLK. Min­
daugio draugijos narė. Velio­
nė visą savo gyvenimą pašven 
tė rūpesniui savo šeimynos ir 
neskurdžiai gyveno, šventa­
dieniais mėgo interesuotis S. 
L. A. organo „Tėvynės” ko­
respondencijomis ir straips­
niais, kuriuos visuomet per­
skaitydavo.

M. Liogienė tūlą laiką laikė 
įnamius; tai vis dir.bo, kad pa­
dėjus vyrui uždirbti pragyve­
nimą. Paskesnių laiku įgavo 
skaudėjimą kojos ir reikėjo ją 
nuplauti. Ją tos ligos kanki­
no apie du metus laiko kame 
ir užbaigė savo amželį. Ve­

ANSONIA, CONN.
A. a. Petras Rimkus, 
SLA. 66 Kp. Narys.

Lapkričio 11 d. čia staiga 
ir netikėtai pasimirė Petras 
Rimkus. Nubudime velionis pa 
liko žmoną ir kelis vaikus. Lap 
kričio 14 d. jam rekvijos at­
giedota Lietuvių Šv. Antano 
bažnyčioj. Paskui jo kūną 
nuvežė į Waterbury, Conn, ir 
palaidojo Kalvarijos kapuose.

Velionis prigulėjo prie SLA 
66 kp., tai minėtos kuopos 6 
nariai suteikė jam paskutinį 
patarnavimą — palydėjo ve­
lionį į amžiną atsilsį — į ka­
pus.

Dar reikia pastebėti, kad S. 
L. A. 66 kp. jau netoli 30 me­
tų kaip gyvuoja, bet minėtos 
kuopos pirmas 'narys atsisky­
rė su šiuo pasauliu šioje kolo­
nijoje. Keli metai atgal jis 

j atvyko čia iš Waterbury, 
' Conn, ir, laikė čia mėsos-gro- 
serio krautuvę. Kam teko jį 
arčiau pažinti — gailisi nete- 

. kę nuoširdaus draugiško žmo­
gaus, i

į Lai velionis ramiai ilsisi šal­
toje žemelėje.

J. Marčiulionis.

SO. MANCHESTER, CONN 
Tragiškas Įvykis So. Manches­

ter Lietuvių Istorijoj.
Lapkričio 13 d., šių metų, 

Moterų Sąjungos kuopos 
Conn, valstijoj, turėjo So. 
Mainchestery suvažiavimą. Po 
suvažiavimo buvo vakarienė. 
Kada nuo vakarienės liko dik- 
čiai valgių, tai sumanė ryt va­
kare susirinkti pas pp. Šir­
vius ir likusius valgius pabaig­
ti. Kai kurios moterys, ei­
nant į užbaigtuves, pasikvietė 
ir savo vyrus. Prie užkandžių 
p. Širvys davė saldžios obuo­
linės giros. Vyrai pasakė vie­
ni kitiems, kad butų Įkerai iš­
sigerti ką nors „karštesnio”. 
Savininkas atsakė, kad neturi, 
tai T. Alijošius iš savo namo 
atsinešė puskvortę „degtinės”. 
Per neatsargumą, ar tai neap­
sižiūrėjimą vietoj degtinės pa­
siėmė puskvortę karbolinės 
rūgšties ir sugrįžęs padavė 
p. Širviui. P-as Širvys patė- 
mijo ant bonkos užrašyta 
„Poison” (nuodai), bėt nie­
kam nesakė,; manydamas, kad 
tai į tokią bonką įpilti degti­
nė, perpylė į kitą, gražesnę, 
bonką, pripylė 4 stikliukus 
(nes tik 4 vyrai buvo) ir visi 
J. Strugas, P. Ambrazas, J. 
Širvis ir „degtinės” savinin­
kas T. Olijošius ant syk išgė-

A. a. Tadas Alijošius.
Nelaimingam įvyky 14 d. 

lapkričio, š. m., 9:30 vai. va­
kare a. a. T. Alijošius numi­
rė baisiose kančiose. Velionis 
buvo vos tik 40 metų amžiaus. 
Keli metai atgal velionis pri­
gulėjo prie SLA. 207 kp., bet 
del tūlų priežasčių apleido ir 
pastaruoju laiku niekur ne­
priklausė. Velionis turėjo daug 
draugų. Manchestery bemaž 
visi Alijošių pažinojo. Taipgi 
ir Hartforde turėjo draugų ir 
pažįstamų. Liepos 3 d., šių 
metų, draugai Ali jočiam s buvo 
surengę iškilmingą pokilį pa­
minėti jų 15 metų ženibinį gy­
venimą. Velionis 
širdies žmogus, 
gams ištikdavo nelaimė, 
visuomet buvo pasirengęs gel­
bėti. Kada vieną, ar 
draugą prispirdavo finansinė 
bėda — Alijošiai visada pa­
gelbėjo ir niekada neklausė 
kada tu man atiduosi.

Lapkričio 18 d., vos tik gie­
drai saulutei pakilus, musų 
mylimas Tadas paskutinį kar­
tą apleido savo namą ir šei­
mynėlę, 
mobilių 
eigomis 
Jokūbo 
vyzdingai 
vo gyvenimo draugę Onutę ir 
sūnelius Rafolą 12 metų ir 
Bronių 10 metų. Turėjo nuo­
savą namą ir visuomet rūpes­
tingai žiurėjo į gyvenimą. 19 
metų išgyveno Jungtinėse 
Valstijose. Paėjo iš Lietuvos, 
Raseinių apskričio, Simukai- 
čių kaimo. Paliko Lietuvoje 
motiną, brolius Joną ir Juo­
zą.

Ilsėkis amžinai musų bran- 
bus- drauge! Lai buna tau šios 
šalies lengva žemelė.

Draugai—
Julė ir Ant. Birietai.

Apdrauda 73c. mėnesy 
Pašelpa 60c. mėnesy 
SLA. lėšų fondas 20c. mėn. 
Kuopos lėšų 10c. mėnesy 
Iš viso $1.63. 

per metą, 
reikia gauti 
silaikyti per 
me stovy.

Narys, mokėdamas po 75c. 
kas mėnesį 
apdraudos 
$43.80 per 
tos sumos
užmokėti duokles už visą metą 
išanksto, tai dar, lieka SLA. 
ižde $23.24 jo sumokėtų pini-

Už metų laiko gal ir dar- 
atmokės 

arba

arba $19.56 
Tai tiek nariui 
paskolos, kad pa- 
vieną metą gera-

į trečio laipsnio 
fondą, sumoka 
penkis metus. Iš 
paskolinant $19.56

už iarbio, nes nario 
pinigai pasilieka

i buvo geros 
Kada jo drąu 

j isai

kitą

kuopos pareikalauja 
narių, 

kad jie 
su

kurie ieško 
pristatytų 

pasiturinčių 
kurie butų 

SLA. nario
visi bedarbiai 
toki laimingi, 
galėtų garan-

už
ar

yra
kas
to, paskolos blan- 

skolininkas privalo 
daug berei- 
kad rodos, 
keletą tuk- 
pasiskolinti.

kompanijos skoli- 
policy-holders

Centro ? Reiškia, vieną 
gelbėdami penkis ar de- 
stumiame laukan iš S.

receptų patie- 
tik gaila, kad

Lydint virš 30. auto- 
su bažnytinėmis 
buvo palaidotas 

kapinėse. Velionis 
gyveno, mylėjo

ap- 
šv.
pa-
sa-

Padėka.
širdingai ačiuojame vi- 

d raugams ir pažįsta-
už tokį didelį prijauti- 

laike

Mes 
siems 
miems 
mą laike laidotuvių 
brangaus tėvelio, kuris 
mei ištikus paliko mus 
augusius ir nelaimingus 
laičius. Su mylimu vyru, tė­
vu, musų švogeriu ir musų 
mylimu giminaičiu sunku 
mums buvo skirtis amžinai.

Sunai: Rafolas ir Bronius ir 
žmona Ona Alijošiai, 
Švogerka ir švogeris

N. P. Labanauskai, 
Giminaičiai— 
Stasys ir Jonas Gelbogiai.

musų 
nelai- 
neuž- 
naš-

60

SO. MANCHESTER, CONN
A. a. Jurgis Strugas, 
SLA. 207 Kp. Narys.

A. a. Jurgis Strugas,
metų senumo, nelaimingame 
atsitikime, 14,zd. lapkričio, š. 
m., 10:30 v^l. numirę.- Tai 
%uvo auka 
dijos, apie 
ma.

Jurgis 
prie SLA. 
Jungtinėse
no 30 metų. Buvo 2 kartu ve­
dęs. Pirmutinė moteris numi-

toą baisios trage- 
kujpią „Tėv.”,.mini-

Strugas priklausė 
207 kp. 11 metų.
V aisti j ose išgy ve-

narys 
sykio,

mirtų, dar

da-

bu-
po-

gu­
bai pagerės ir 
visą skolą ant 
linai.

Jeigu narys
damas skolingas, tai iš jo 
mirtinės skola bus išskaičiuo­
ta. Jeigu ir apleistų SLA., 
tai visgi skriaudos niekam ne­
padarys, nes dar pusė jo su­
mokėtų pinigų pasilieka SLA. 
ižde.

Jei SLA. išgali apmokėti 
kuopų organizatoriams už pri­
rašinėjimą naujų narių į SLA. 
organizaciją ir išgali vygdyti 
konkursus del prirašymo nau­
jų narių, duodant speciales do 
vanas organizatoriams, 
tuo labiau reikėtų surasti 
das, kaip šiame sunkiame 
ke palaikyti senus SLA. 
rius gerame stovy, kad del

išsižadėti 
organizaci-

mergaitę Pranutę,

pačios

lydint

re 12 metų atgal. Su ja tu­
rėjo 3 sūnus — Joną, Jurgį i 
ir Antaną. Dabar jie visi yra 
vedę. Su antra motere turė­
jo vieną
kuri dabar liko našlaite 8 me­
tų amžiaus bud.ima. Antra 
moteris 4 mėnesiai numirusi. 
Velionis turėjo draųg draugų 
ir pažįstamų. Turėjo nuosa­
vą didelį namą. Paliko .brolį 
ir brolienę ir antros 
seserį ir švogerį.

Lapkričio 17 d. ryte,
apie 30 automobilių, drauge 
ir pažįstamų — su bažnytinė­
mis apeigomis palaidotas šv. 
Jokūbo kapinėse.

SLA. 207 kp. suteikė pas­
kutinį patarnavimą ir gyvų 
gėlių vainiką. Grabnešiai bu­
vo nariai šv. Jono Evengelis- 
to draugijos, Hartford, Conn.

Ilsėkis brangus lietuvi šios 
šalies žemelėje.

Draugas A. Birieta.

Padėka.
nuoširdžiai ačiuojame
draugams ir pažįsta-

Mes 
visiems 
miems už prielankų patarnavi­
mą laike laidotuvių musų tė­
velio, brolio ir švogerio. 
laimingame atsitikime 
tėvelis 
leido.

Dar 
siems.

$uiiai—
.j i Jonas, Jurgis3 ir -Antanas.
Marčios— 

i Vajolą;
Duktė—”

Ne- 
musų 

mus visus amžinai ap- 
Skaudus likimas! 
kartą v ačiuojame vi-

Tt

frr&iorv -įg

Salomėja ir. Ida.

Brolis ir

Švogeris

Pranutė, Staigiai, 
brolienė—

J. Strugiai.
ir švogerka—

Valfentavičiai.

tai 
bu- 
lai- 
na- 
be-

mano su- 
jei narys

darbės nereikėtų 
šios brangios SLA. 
jos.

Trumpai sakant, 
manymas yr.a, kad
■'riklauso prie .SLA. nemažiau, 
kaip keturis arba penkis me­
tus, tai, jei reikalinga, SLA. 
galėtų jam paskolinti iki 50% 
jo sumokėtų duoklių į apdrau­
dos fondą, kad užmokėti jo 
mokesčius per vieną metą ir 
jei prisireiks ir ilgiau, kad na­
rys pasiliktų gerame stovy.

SLA. nariai apgalvokite šį 
klausimą ir gal kas turėsite 
geresnį sumanymą.

Cariliian.
NUO REDAKCIJOS. Mums 

rodos, kad valstijų apdraudos 
įstatymai draudžia fraterna- 
lėms organizacijoms duoti 
„ant policy” savo nariams pas 
kolas, kaip tatai daro apdrau­
dos kompanijos. Bent taip tik­
rino SLA. Pildomosios Tary­
bos nariai. Todėl pasitikime, 
kad gerb. SLA. Prezidentas, 
kuomet patieks platesnį paaiš­
kinimą nariams duodamų iš S. 
L. A. Centro paskolų reikalu 
kaip yra pasižadėjęs, tai kar­
tu paaiškins ir šį klausimą: 
ar. Susivienijimas gali duoti 
tokiu budu paskolas savo na­
riams, kaip augščiau kalbama, 
ar ne? Redakcija autoritetin­
gai ir išsemiamai į šį klausimą 
atsakyti negali.

n: e iš 
ar du 
šimts 
L. A.

Gana daug apie SLA. kal­
bėta ir rašyta organe ir dabar 
tebekalbama; 
kiama visokių
nei vienas jų nelieka užgiria- 
mu.

Kaip jau žinome, Centras 
neskolina nariui užsimokėji­
mui jo rendos nei pirkimui 
drabužių, nei apmokėjimui ki­
tų jo skolų; skolina tik vien 
pasilaikymui organizacijoj. Ir 
tie paskolinti pinigai vėliai 
grįžta atgal 
formoj, nes 
dą.

Taip pat 
(o gal negali atsiskaityti) iš 
nario pomirtinės ar pašelpos 
paskolą atsiimti. Taip tas tie­
sa, nes kam pamirtinė užra­
šyta, Centras tam 
mokėti. Bet mes 
me, kad narys gal 
savo pomirtinę 
ten, kur jam geriau atrodo ar. 
patinka. Tad šiame klausime 
mes ir turime tiesą tai pada­
ryti.

Ir leiskite man patiekti ma­
no apskaičiavimą, kad narys, 
reikalaudamas paskolos, turi 
išpildyti aplikaciją, tik kito­
kioj formoj, negu iki šiol buvo 
pildoma. Turėtų būti taip:

pašelpos skyrių. 
Paliekant tiktai vieną skyrių, 
mokant į savaitę po 7 dol., o 
duokles į mėn. po 50c., neski­
riant narių nei amžiaus nei 
pagal užsiėmimo-darbo kata- 
gorijas. Pašelpą mokėti už 
12-ką savaičių laiko sirgimo, 
vienų metų laike. Bet jeigu 
tas ligonis sirgtų ir per daug 
metų, tai jisai turi tiesą vis 
gauti pilną pašelpą kožną me­
tą už 12-ką savaičių sirgimo 
po 7 dol. į savaitę. Taip pat 
reikia ir geresnės disciplinos, 
prižiūrėjime sergančių narių, 
kad del menkos priežasties ne­
galėtų imti liereikalingai pa­
šelpos.

Mano supratimu, toksai pat­
varkymas pašelpos skyriaus 
butų naudingas nariams ir or­
ganizacijos iždui ne perdaug 
žalingas.

Daugumoj ir svetimtaučių 
organizacijos panašią formą 
vartoja pašelpų mokėjime, po 
7 dol. į savaitę už 12-ką sa­
vaičių laiko sirgimo vienų me­
tų laike.

J. A. Urbonas,
SLA. 105 kp. narys,

pinigai
į Centrą, tik kitoj 
pereina į kitą fcn-

Centras atsisako

ir turi iš- 
gerai žino- 
bile laike

Kuopu Susirinkimai
N. S. Pittsburgh, Pa. SLA. 86 

kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
u d., Lietuvos Sūnų svetainėj, 818 
Belmont St., 2 vai. po pietų. Visi 
nariai būtinai dalyvaukite, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1933 me­
tams. Taipgi turime ir kitų svar­
biu reikalų aptarimui.

Jonas Pabarčurs — sekr.

St. Louis, Mo. SLA. 214 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks 25 d. 
gruodžio, paprastu laiku ir papras­
toj vietoj. Visi mariai malonėkite 

permainyti pribūti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1933 metams. Taipgi turi­
me ir kitų dalykų apsvarstymui. 
Neužmirškite užsimokėti užvilktas 
mokestis. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 214 kuopos.

L. Čepaitis — sekr.

Aplikacija.
______ narys SLA.,

Centro

129 kuopos 
i įvyks 11 

po pietų, 
svetainėj. 

Visi nariai 
bus ren­

kama kuopos valdyba 1933 metams. 
Užsimokėkite užvilktas mokestis 
už 1932 metus. Taipgi palikite sa­
vo knygelę finansų sekretoriui del 
galutino patikrinimo.

F. P. Janušaitis — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 1 
priešmetinis susirinkimas 
dieną gruodžio, 1 vai. 
Jurgio M. Černausko 
1900 So. Union Avė. 
kviečiami atsilankyti, nes

Aš ________
kuopos No____
No_______  Iš
miesto ______
džiu leisti man paimti pasko-1 pricsmctinis 
lą iŠ SLA. N. ir N. fondo ap- d. gruodžio, I vai. po pietų, papras- 
simokėjimui mano duoklių į tc‘j sveta,nci- 1 >si nariai ir mares 

. .malonėkite pribūti, nes bus renka- SLA., nes esu paliestas bedar- n;a kuopos valdyba 1933 metams, 
bės ir neturiu pinigų duoklių Neužmirškite užsimokėti 
užsimokėti. Apleisti organiza- * n-okestis. Taipgi turime 

reikalų aptarimui.
K. Mickevičius

vai., mel- j Terryville, Conn. SLA. 325 kp.
; susirinkimas įvyks II

ei ją, kuriai tarnavau per išti­
sus metus, apleisti nenoriu. 
Pasilieku po priežiūra _____
kuopos SLA. ir prie pirmos 
progos, gavęs darbą, prižadu 
paskolą gražinti kuoveikiau- 
siai. Atsitikus nelaimei bei 
mirčiai — sutinku, kad paim­
ta paskola butų atsiskaityta 
iš mano pašelpos bei pomirti­
nės. šį pareiškimą liudiju sa­
vo parašu.

Nario parašas __
Kuopos liudijimas.

(Kp. žymė)
- Petras C. Pačėsa.

užvilktas
ir kitų

— pirm.

kuopos 
įvyks 18 

po pietų, 
Visi nariai maio- 

pributi, nes bus renkama 
valdyba 1933 metams. Turi- 
kitų svarbių reikalų aptari- 

J. Ramoška — sekr.

Akron, Ohio. SLA. 354 
priešmetinis susirinkimas 
dieną gruodžio, I vai.

1547 Euclid Avė.
j nėkite 
'kuopos
• me ir 
mui.

Hillside, N. J. SLA. 351 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks 13 d. 
gruodžio, 7:30 vai. vakare, Bclin- 
kio name, 71 Silver Ave. Visi na­
riai ir narės malonėkite atsilanky­
ti, nes bus renkama kuopos valdy- 

pirm ■ a *933 metams. Užsimokėkite už- 
(vilktas mokestis už 1932 metus. !*2LSL • •• a savO draugus prirašyti

351 kuopos.
P. Šimelis — sekr.

Atsiveskite 
prie SLA.

PAŠELPOS SKYRIAUS
REIKALE.

N. J. SLA. 302 kuopos 
susirinkimas įvyks II d. 
6:30 vai. vakare, Lietuvių 

kviečiami

SLA. NARIŲ GELBĖJIMO 
REIKALU.

Daug kas buvo -"'rašyta, sriet 
ir dabar t vis rašoma, kad S? 
L. A. organe „TėVyhėj” reika-'galima sutikti, 
le bedarbiiį narių,-kurie pris­
lėgti šio dabartinio krizio ne­
išgali savo duokles į SLA. už­
simokėti ir lieka išbrauktais

„T.” No. 46, gerb. V. V. 
Vaišnora rašiny, antrašte 
„Musų pašelpa” pajudina la­
bai svarbų klausimą, paro iy- 
damas SLA. pašelpos skyriaus 
blogas puses, konstitucijos 
patvarkymą ir koksai gręsia 
finansinis pavojus pašelpos 
skyriaus fondui.
rodė ir kokios reformos reika- j nariai 
lingos įvesti, kad tą pašelpos

. j tamSr Idipgl IU1I1UC II K.I 

skyrių gerame stovy palaik us. aptarimai. Neu žmir skite 
Bet SU ,tokia reforma, \k:kią keti užvilktas mokestis. Atsiveski­

te savo draugus prirašyti prie S. ' 
L. A. 139 kuopos.

A. Narbutas — org.

Trenton, 
metinis 
gruolžio, 
svetainėj. Visi nariai
atsilankyti, nes bus renkama kuo­
pos valdyba 1933 metams. Taipgi 
turime ir kitų reikalų apsvarsty­
mui. Neužmirškite užsimokėti už­
vilktas mokestis.

A. Dominikaitis — sekr.

Chicago-Roseland, III. SLA. 139 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 14 d., 7:30 vai. va- 

Taip pat nu-. kare, Palmer Parko svetainėj. Visi 
______ ______ *—i-i prašomi dalyvauti, nes bus 

- - ' renkama kuopos valdyba 1933 me-
!tams, Taipgi turime ir kitų reika- 

: užsimo-

J siūlo Vj V. Vaišnora pilnai ne- 
, Kaip tai, pa­

kelti įstojimo ir mėn. mokes­
čius, o pašelpą tiktai tada iš­
mokėti, kai narys išbus 2 me­
tu.

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry- 

Tai, žinoma, tada vargiai. tojaus.
ne iš savo noro ar apsileidimo,! jau galėtume gauti naujų na- 
bet aplinkybės juos ton padė-(rių, įvedus tokį patvarkymą, 
tin pastūmė. Neišgero veikt

— Kiekvienos motinos parei­
ga paraginti savo dukteris bei 

Aš nuo savęs patariu šitaip!sūnūs apsirūpinti rytojum.
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Okupuotame Vilniaus Krašte
Grįžo balanos gadynė. Iš skur­

do žmonės badu gatvėse 
miršta. Lenkų okupacija 
žiauresnė ir už vokiškąją.

Nesenai Kauno žydų būrys 
buvo nuvykęs į Vilnių keletai 
dienų pasižiūrėti, kaip ten jų 
saviškiai gyvena. Grįžo visi 
be ūpo ir su skausmingai per­
kreiptais veidais. Matyti vaiz­
dai ir patirtas vilniškio gyve­
nimo įspūdis, juos visiškai nu­
stelbė. Tokio skurdo ir susigy­
venimo ir Kinijoj negali būti, 
kokį jie pavergtojoj Lietuvos 
sostinėj matę.

Lenkams Vilnių užgrobus, 
jis atsidūręs nepakenčiamai 
sunkioj buty. Jisai neteko di­
džiulės savo reikšmės, kaip 
prekybos, pramonės ir susisie­
kimo centras. Jis atsidūrė 
ankštame, lenkų prispaustame 
maiše ir nustumtas į šalį. Vil­
nius atskirtas nuo Lietuvos 
negali tarpti ir nuosėkliai 
skursta. Sunkus tokio miesto 
gyventojų būvis ir liūdnas li­
kimas.

Bendra Vilniaus išvaizda 
bloga. Jau į miestą įvažiavus 
matyti, kad trūksta Vilniui 
tikrojo šeimininko, kuris jį 
dabotų ir rūpintųsi. Gatvės 
nešvarios, namai nublukę, ne­
žinia kada dažyti, stovi niū­
rus, apskurę. Vilniaus naujieji 
šeimininkai — atėjūnai juo vi 
sai nesirūpina. Niekas jo ne­
taiso, nei gražina. Einant Vil­
niaus gatvėmis matyti daugy­
bė uždarytų krautuvių ir len­
tomis užkaltų didelių langų.

Visur Vilniuje sutiksi daug 
išblyškusiais veidais, apdris­
kusiais rubais alkanų žmonių, 
kurie slankioja, kaip kokie še­
šėliai, be jokios gražesnės vil­
ties rytojui. Neretenybė ma­
tyti pageltusią moteriškę su 
vaikučiu ant rankų, sėdinčią 
ant šlapio šaligatvio ir badu 
mirštančią. Praeiviai prie to­
kių vaizdų tiek pripratę, kad 
ir dėmesio jiems nekreipia. 
Ir miesto sodeliuose sėdi eilės 
susirietusių žmonių. Lietus 
ant jų lyja, šaltas rudenio vė­
jas juos pučia. Jie laukia ge­
rų žmonių pasigailėjimo ir daž 
nas belaukdamas amžinai už­
miega.

Didžiausias vargas ir skur­
das matyti visur, kur tik savo 
akis nukreipsi, žmogus, nusi­
pirkęs už keletą grošų pupų ir 
duonos kąsnelį, džiaugiasi tu­
rus „karališkus pietus”, žmo­
nės neturėdami pinigų perka 
poperosus ne pakeliais, bet po 
1 poperosą, kurio užteks visai 
dienai.

4

Grįžo Balanų Gadynė.
Miesteliuose ir kaimuose 

žmonės pradėjo balanomis ži­
binti ir sachariną vartoti vie­
toj cukraus. Viskas Lenkijoj 
sumonopolizuota ir į sindika­
tus bei kartelius sukoncent­
ruota: druska, cukrus, taba­
kas, poperosai, degtukai, žiba­
las, degtinė ir kiti. Tie visi 
daiktai yra labai brangus; jų 
kainos nepaprastai augštos. 
Ūkininkas už gaminius gauna 
labai pigiai, o už pramonės 
dalykus turi mokėti nepapras­
tai brangiai. Jei miestiečių 
gyvenimas yra skurdus, tai 
kaimiečių jis tiesiog pasibai­
sėtinas. Jie visi labai apiplyšę 
ir maitinasi pelais ir runke­
liais. f

Nepakeliamais mokesčiais 
jie apdėjo šio krašto pirklius, 
pramonininkus ir ūkininkus, 
kurie nepajėgdami jų sumokė­
ti, yra varžomi. Mokesčiai iš­
čiulpia iš gyventojų paskuti­
nius syvus. Mokesčiai iš gy­
ventojų yra lupami žiauriau­
siomis priemonėmis. Atvažia­
vę su keletą vežimų, mokesčių 
ėmėjai išsiveža visa, kas tik 
galima paimti. Vienas mokes­
čių mokėtojas namo atėjęs pie 

tų, pakabino švarką, kurį į- 
ėjęs mokesčių rinkėjas be kal­
bų paėmė, nežiūrėdamas pra­
šymo, kad švarkas yra pasku­
tinis. Visi už mokesčius pa­
imtieji daiktai vežami į tam 
tikrus sandėlius, iš kurių jie 
paskiau pardavinėjami.

Elgetavimas Vilniuje yra 
baisiai didelis, net akis veria. 
Geriau apsivilkusį žmogų gat­
vėje apsupa vaikų būrys, pra­
šydami tik po grošą duoti duo 
nos nusipirkti. Įsižiūrėjus į 
tuos nekaltus veidelius, matai 
jų akyse žibančią gyvybės 
šviesą ir stiprų norą gyventi, 
bet ne badu mirti ir nebūti 
lenkų nešvariais okupantiškais 
batais, kaip kokiom kirmėlėm, 
mindžioj amiems.

Nepriklausoma Lietuva ■— 
kitas pasaulis. Vilniečiai į iš 
nepriklausomos Lietuvos atvy­
kusius žmones, žiuri kaip į 
piniguočius. Jie juos tuoj pa- 
žįsva, nes yra sveikos išvaiz­
dos, gražiai apsirėdę, gyvi ir 
linksmi. Skirtumas toks kaip 
tarp laisvų žmonių ir kalinių 
išvaizdos.

Generalinė Okupantų Politikos 
Linija.

Lenkai siekia nutautinti ki­
tataučius Vilniaus krašte, ne­
paisant priemonių, kuriomis 
yra to siekiama. Labiausia 
nuo tos okupantų „linijos” 
nukenčia lietuviai, kaip suda­
rą Vilniaus krašto gyventojų 
daugumą. Tą „liniją” oku­
pantai bevarydami siekia iš­
gyvendinti iš kaimų ir mieste­
lių lietuvių inteligentus bei 
tautiškai susipratusius žmo­
nes. Dėlto bus visai aišku, iš 
kur ta gausybė lietuvių bylų, 
ištrėmimų ir kalinimų. Už 
menkiausią dalyką lietuviui 
jau ir byla, o jei nėra priežas­
ties jai sudaryti, tai ji sugal­
vojama. Lietuvių veikėjai yra 
policijos mušami ir kalėjimuo­
se kalinami. Už lietuviškų dai­
nų dainavimą rašomi protoko­
lai, kaip už tvarkos griovimą. 
Lietuvių moksleiviai, renkan- 
tieji tautosaką Vilniaus kraš 
te, įtariami šnipinėjimu ir 
žiauriai baudžiami.

Lenkų okupacija žiauresnė, 
kaip vokiečių, žmonės ją ly­
gindami skundžiasi, sakydami, 
kad nors ir sunku buvę po 
vokiečių jungu gyventi, bet 
vokiečiai vis buvę teisingesni 
ir netaip šlykščiai žiaurus.

Ne tik ekonomiškai paverg­
tieji musų broliai yra plėšia­
mi, bet ir dvasinis bei kultūri­
nis jų gyvenimas yra baisiai 
engiamas, šelstąs lenkiškumas 
nori visa praryti. Lenkų vy­
riausybės išleisti mokyklų į- 
statymai gali visai pakirsti lie 
tuviškas mokyklas. Be to, Vil­
niaus apygardos mokyklų glo­
bėjas yra buvęs pulkininkas, 
neišsiblaivąs girtuoktis, apie 
pedagogiją tiek nusimanąs, 
kiek ir apie astronomiją. Iš 
šitokio žmogaus galima laukti 
pačių nešąmoningiausių veiks­
mų. Tokiems asmenims „glo­
bojant” švietimą, iškila patys 
nesąmoningiausi reikalavimai 
iš lietuvių mokytojų, kaip 
„moralybės” bei ištikimy­
bės liudymo, patikrinimo iš 
naujo mokslo cenzo ir be- 
g a 1 ė kitokių priekabių. 
Lietuvių mokykloms sunkiau­
sia sąlyga yra .butai. Visų se­
nųjų mokyklų butai iš naujo 
kontroliuojami. Senosioms mo­
kykloms duota trijų mėnesių 
laikas visom reikalaujamom 
sąlygoms išpildyti. Aišku, kad 
per tokį trumpą laiką ir tu­
rint pinigų nieko negalima pa­
daryti. Komisija susideda iš 
gydytojo, inžinieriaus ir mo­
kyklų inspektoriaus/ kuri tik­
rina mokyklų butus. Ji reika­
lauja tai, ko visai negalima 
išpildyti. Pavyzdžiui: Ašme­
noj žydai pastatė savo mokyk-

Žaibas, Perkūnas ir Griausmas
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

Nuo senai pas žmones buvo 
įsitikinimas, kad perkūnas ne­
užgauna tą pačią vietą du kar­
tu. Ir mokslininkai buvo tos 
nuomonės. Tačiau atsitikimai 
jau parodė, kad tokia nuomonė 
yra klaidinga. Perkūnas labai 
dažnai užgauna tą pačią vietą 
ne tik du kartu, bet ir dau­
giau.

Antras, pas žmones nuo se­
nai buvo įsigyvenęs mainymas, 
kad perkūnas netrenkia, kuo­
met padangė yra giedra. Bet 
pastarais laikais mokslininkai 
persitikrinę yra, kad perkūnas 
trenkia ir iš giedros padangės, 
tik tokiame atsitikime mus ne 
pasiekia griausmo balsas, ar­
ba, kitaip sakant, mes negir­
dime trenksmo, žaibus ir.es 
daug kartų esame matę ir 
griausmą girdėję giedroje, Ud 
apie tai šiuo kart netenka kai 
bėti. Svarbu patėmyt moks­
lininkų tikrinimas, kad perkū­
nas trenkia giedroje taip kaip 
ir padangei esant apsiniauku­
sia.

Ne prošalį bus pastebėti, 
kur perkūnijos siaučia labai 
retai ir kur jos visai nėra ži­
nomos. Perkūnijų niekad nėra 
tik dviejose vietose, tai yra 
prie pietinio ir prie ši darinio 
žemgalių. Ten niekas nežino 
kas perkūnija yra ir žemgalių 
teritorijose gyvenanti žmonės 
netiki pasakoj autiems, kad pa 
dangėse gali but kokia ugninė 
audra, su trenksmais n bilde­
siais, kas pasiekia net žemę.

Daugiausia perkūnijų pralei 
džia miestas Baliburg ir Ka­
merūno apylinkės, Afrikoje, 
kur beveik kas savaitė perbė­
ga keturios perkūnijų audros, 
arba po 200 tokių audrų per 
metą. Suvienytose Amerikos 
Valstijose daugiausia ;>erxuni- 
jos audrų praleidžia Tampa 
apylinkės, Floridos valstijoj; 
ten perkūnijos audrų per metą 
prabėga iki 94. Mažiausia per­
kūnijų praleidžia San Francis­
co ir San Jose apylinkės. San 
Francisco per metą praleidžia 
perkūnijų audrų tik dvi, o San 
Jose, tik vieną.

Perkūnijos audros paprastai 
sudrumsčia orą. Pažemiais 
mes matome tik paprastai dul­
kes, bet kiek augščiau maišosi 
oksigenas ir nitrogenas, iš ku­
rių perdrėkus atmosfera suda­
ro lyg dumblą, kurį paskui lie­
taus lašai atskiedę plauja že­
myn ir tuomi tręšia žemę. N.‘t- 
rogenas su oksigenu, kaip jau 
daugeliui žinoma, sudaro dide­
lės vertės trąšą, Tokios trąšos 

lai gražius naujus namus, bet 
komisija juos išpeikė ir nelei­
do mokyklos atidaryti.

Greta kitatautiškų mokyklų 
okupantai atidaro „povšech- 
na” mokyklas, kurios yra val­
džios išlaikomos. Įvairiais bu­
dais tėvai yra verčiami į tas 
mokyklas leisti savo vaikus. 
Visos privatinės pradžios mo­
kyklos ir gimnazijos negauna 
nė vieno cento iš lenkų iždo 
ir turi patys išsilaikyti. Mo­
kytojai vargsta ir badauja. 
Neturi iš ko gyventi. Be to, 
tos gimnazijos neturi jokios 
teisės, nes lenkai jų nepripa­
žįsta.

Suvaržytas ir surakintas 
yra žmonių gyvenimas. Šnipų 
visur ' pilna. Kiekvienas žmo­
gus yra jų sekamas. Kiekvie­
nas bijo viešai ir laisvai savo 
nuomonę reikšti. Okupantų 
valdininkų labai daug. Už kiek 
vieną kurį nors valdininko at­
liktą darbelį reikia mokėti, o 
jei pinigų neturi, tai į įstai­
gas neik.

Istoriškos vietos Vilniuje 
apleistos,. netaisomos ir nežiū­
rimos. Taip ir nyksta visiems 
garbingas ir- šventas Vilnius...

Tsb.. 

laike perkūnijos ant žemės lie­
tus nuplauja labai daug. Tik 
vienose Suvienytose Valstijo­
se, kaip žinovai apskaito, per 
metą tokios trąšos su lietum 
žemė gauna 770,000,000 tonų, 
arba po 10 svarų ant kiekvie­
no žemės akro.

žymi didžiuma žmonių labai 
bijosi perkūno. Bet tai berei- 
kalo. Perkūno pavojus yra la­
bai nežymus, palyginus jo pa­
vojingumą su kitomis nelaimė­
mis. Pavyzdžiui rinkime statis 
tiku palyginimą, sulig kurio 
Suvienytose Valstijose per me­
tą perkūnas nutrenkia apie 
50 žmonių. Jeigu šituos atsi­
tikimus išdalysime proporcio- 
nališkai tarpe visų valstybės 
gyventojų, tai gausime pasek­
mes, kad vienas valstybės gy­
ventojas perkūno gali but nu­
trenktas tik 100,000 metų bė­
gyje. Tai yra niekniekis, pa­
lyginus su visokiomis nelaimė­
mis, del kurių žūva žmonės 
traukinių, laivų ir automobi­
lių katastrofose.

Iš Ko Susidaro Griausmas?

Apie 16 milionų žaibų, metų 
bėgyje, iš nematomų erdvių 
driekiasi žemyn musų plane­
tos link, šešioliką, milionų žai­
bų, kurie veržiasi iš padangių 
link žemės, padalinus dienų 
skaitliui, gausime pasekmes, 
kad 44,000 žaibų skrenda link 
musų kiekvienos paros bėgyje, 
žinoma, ne visi jie pasiekia 
žemę; didesnė jų dalis eksplio- 
duoja erdvėse taip augštai, 
kad ekspliozijos balsas mus vi­
sai ne pasiekia ir todėl mes 
negirdime griausmo ir net ne­
žinome, kad kur tai augštybė- 
se draikosi žaibai ir trata 
griausmas. Jeigu visi tie žai­
bai pasiektų musų planetą, tai 
mes turėtume matyt 100 žaibų 
kiekvienoj sekundoj, ir tiek 
girdėtame trenksmų. Taip ap­
skaito vienas iš praktiškiau­
sių jų Anglijos meteorologų, 
Dr. C. E. P. Brooks.

Tik mokslininkai šiandie ne­
susitaiko nuomonėse klausime, 
kas sudaro griausmą? žaibas 
tai elektros sriovė, kuri bėga 
iš padangių žemyn. Aiškiau 
suprasime, kad iš padangių 
skrenda elektros žarija, kuri 
paskui save palieka tiesų ar 
zigzaguotą spindulį; tas spin­
dulis tveriasi iš nuo žarijos 
atpuolančių dalelių, taip kaip 
matome bėgančią paprastą 
žvaigždę, kuri paskui save pa­
lieka šviesų spindulį, arba ka­
da matome puolantį meteorą, 
paskui kurį irgi liekasi švie­
sus takas. Net kartas nuo 
karto pro žemę praeinančios 
kometos tokius takus paskui 
save palieka. Paprasti žmonės 
tuos šviesius tikus vadina 
„uodegomis”. Jie niekas ki­
tas, kaip tik atpusiančios kar­
štos dalelės paties kūno, o kad 
tokių dalelių yra labai daug, 
todėl ir tas spindulys išrodo 
lyg koks greitai tiesiamas au­
deklas ; spindulys matosi tol, 
kol delelės, įkaitusios iki rau­
donumui, ataušę .užgesta. Tai­
gi ir žaibas yra tik spinduliu 
bėgančios elektrikinės žarijos.

Pati žarija bėga labai grei­
tai. žarijos yra visokių didu­
mų ir stiprumų. Vienos jų .bė­
ga tolyn dildamas, kol atsi­
muša į kokį nors kietesnį 
daigtą, ir tada susitrenkusios 
eksploduoja. xIš ekspliozijos 
gauname didelį trenksmą, o 
pati žarija, eksplioduodama, 
ką nors uždega ar užmuša. To­
kį nuotikį mes vadiname per­
kūno trenksmu. Kitos, ma­
žesnės žarijos, eksploduoja 
ore, atsimušdamos į oro tirš­
tesnę bangą; šitą atsitikimą 
mes vadiname griaustiniu, ku­
rio trenksmas nepasiekia že­
mę. Dar kitos žarijos yra silp­

nesnės ir jos bėgdamos erd­
vėmis, sudyla, arba, sakytu­
me, išdulksta, taip, kad eks- 
plioduot nelieka kam, nes ža­
rija išdulkėjo trupučiais arba 
savo smulkiomis dalelėmis, ku­
rias mes matėme paskui ją 
besidriekiančiame spindulyje. 
Bet paskui kiekvieną žariją 
seka didelis bildėsis, kuriuos 
lietuvių kalboje skirstome ši­
taip: jeigu žarija ką nors už­
gauna, uždega, užmuša, su- 
griauja ar sudrasko, to visko 
bildesį vadiname perkūnija; 
jeigu žarija atsimušė į oro 
bangą ir ore ekspliodavOj iš 
ko susidaro irgi didelis bildė­
sis, tokį bildesį mes vadiname 
trenksmu; jeigu žarija bėgda­
ma sudilo pati savim, nieko ne 
užgavus, tada nebuvo eksplio­
zijos ir todėl girdime tik kur­
tų sudundėjimą, kurį mes va­
diname griaustiniu.

Kas Yra Griausmas?
Dabar mokslininkų tarpe at 

sirado klausimas, kas sudaro 
griausmą, arba tą bildesį, ku­
ris girdimas su žaibo pasiro­
dymu ? Seniaus manyta, kad 
griausmą sudaro debesių spau 
dimasis į tuštumas, kurias su­
daro bėgantis žaibas. Tokia 
nuomonė buvo palaikoma per 
daug šimtmečių. Vėliaus atsi­
rado nauja teorija, aiškinanti, 
kad griausmas ir trenksmas 
girdisi kuomet oro tuštumose 
eksplioduoja pati žarija. To­
kios teorijos iš dalies laiko­
masi dar ir šiandie, tačiau at­
siranda nauja nuomonė, sulig 
kurios, bildesį gamina nevien 
žarijos ekspliozija, bet ir nūo 
žarijos atpuolančios dalelės, 
meteorų pavidale. žarijai 
skriejant, kaip jau pirmiau 
aiškinta, nuo jos atpuola smul 
kiosios dalelės, pavidale smul­
kių kibirkščių. Tos kibirkš­
tys tai pačios žarijos dalelės, 
yra įkaitusios; kol jos karš­
tos, tol jos drėgname ore su­
daro lyg spragėjimą kada drėg 
numo priverstos gest dar ne 
išdegusios. Kad tą aiškiau su­
prast, galima įsivaizdint įkai­
tintą geležį, ar akmenį, kurį 
įmetus į vandenį, išgirsime 
poškėjimą. Tas pats ir su 
elektros žarijos dulkėmis, ku­
rios įkaitusios turi gest susi­
tikę su šaltu ir drėgnu oru.

Dažnai pasitaiko, kad mes 
matome žaibus žybčiojant pa­
dangėse, bet negirdime jokio 
bildesio ne tratėjimo. Tokiame 
atsitikime reikia suprast, kad 
ten kur žaibai švysčioja, oras 
yra sausas ir šiltas, ar tai pa­
dangė butų giedra, ar apsi­
niaukusi. Tokiuose atsitiki­
muose elektros kibirkštys, 
skriejančios paskui žariją, 
gesta tik pačios savim atau­
šusios ir žaibas tuomi išnyk­
sta, kada patį žarija išsiaik- 
voja be susidūrimo su kietesne 
oro banga.

(Užbaiga bus)

Didelio Patrioto 
Jubilėjus

Be trukšmo, nepastebėtai 
praėjo 65 metų amžiaus su­
kaktis žymaus lietuvio veikėjo 
Latvijoj ir rašytojo — kultū­
rininko, Mintaujos katalikų 
bažnyčios klebono, Kazimiero 
Jasėno. šis vyras yra bega­
linio darbštumo ir kuklumo 
pavyzdys, savo veikla užsitar­
navęs ypatingo dėmesio ir pa­
garbos.

K. Jasėnui likimas lėmė gy­
venti ir dirbti svetimam kraš­
te. Gimė jis 1867 m. rudenį 
Saločių parap., Velžių sodž., 
mokslus ėjo Kuršo krašte, 
Mintaujos gimnazijoj, Kauno 
kunigų seminarijoj ir Peter­
burgo Dvasinėj Akademijoj. 
Nuo 1902 m. nuolatos gyvena 
Mintaujoj.

Ištisą keturiasdešimts metų 
K. Jasėnui teko kunigauti Lat­
vijoj, kur jo vadovaujamoji 
parapija buvo mišri: lietuviai,

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

PRIETARINGUMAS. 
Girininkų Tarpe.

(Tąsa iš „T.” 48 num.)
Kas važiuoja iš mažų provincijos miestelių į didmiesčius 

apsigyventi, tai mano greičiau surasti užsiėmimą, negu ma­
žame miestely. Sabina vengė važiuoti į didmiesčius, 0 yPa- 
tingai į New Yorką, nes kaipo Amerikoje gimusi ir šiaip 
taip baigusi pradinę viešąją mokyklą, daug buvo prisiskai­
čiusi įvairiuose žurnaluose ir šiaip laikraščiuose, kad New 
Ycrkas ir Chicago pavojingi miestai jaunoms merginoms 
juose apsigyventi, nemokant bent kokio amato ir neturint 
pažįstamų ar giminių. Dėlto ji vyko tenai, kur lietuvių nie­
kuomet nebuvo girdėti. Nukeliavo į mažą miestelį Kentucky 
valstijoj, pasitikėdama gauti tarnaitės vietą kur prie dorų 
žmonių.

Traukinys sustojo prie stoties. Išlipusi Sabina mate 
du augštu kalnu iš abiejų pusių klony esančio gelžkelio. Po­
ra kvartalų paėjus po kairei matėsi miestelis ir keleto baž­
nyčių bogštai išsikišę virs augštų namų. Pasukusi į didesnę 
gatvę pamatė mažas krautuvėles, languose įvairių prekių, 
kaip paprastai miestuose yra. Nešdamosi savo čemadaną 
dairėsi į abi pusi gatvės, taip kad mažo miestelio gyventojai 
be jokio apsirikimo galėjo pasakyti, kad tai atvažiavusi iš 
svetimo miesto mergina. Paėjusi dar porą kvartalų sutiko 
viduramžę moterį ir sumanė pasiklausti pas ją ar čion nega­
lėtų kur rasti vietą kelioms dienoms apsistoti. Moteris pa­
sirodė drauginga ir patarė kreiptis į moterų draugijos na­
mus.. tenai galėsianti būti kad ir ilgesnį laiką ir jei norė­
sianti gauti kokį užsiėmimą, tai tuose namuose esąs darbo 
biuras, su kurio pagelba galėsianti susirasti vietą. Ji pati 
Sabiną nuvedė į tuos namus ir viršininkei perstatė kaipo 'nau­
jai atvykusią.

Sabina turėjo susitaupiusi šiek tiek pinigų, tai kad ir 
daug išleido kelionei, vienok dar jai buvo palikę pakankamai 
porai mėnesių kad ir bedarbo pragyventi ir jei jau reikėtų 
grįžti negavus užsiėmimo, tai turėjo užtektinai. Tuo žvilgs­
niu ji nesirūpino rytojaus diena. Pabuvusi tuose namuose 
greitai susipažino su miestu ir išsikalbant su namų prižiū­
rėtoja suprato koki žmonės čion gyvena ir kaip elgiasi. 
Kuomet jai pasiūlė darbą apie penkių mylių atstume nuo 
miesto, tarp didelių kalnų, viename miškakirčių liogeryje, ji 
mielu noru pasiūlymą priėmė, nesibijojo tenai eiti, nes mo­
te.’ ų draugijos namo viršininkė paaiškino, kad tenai yra la­
bai gera šeimininkė, užlaiko ir prižiūri tarnaites labai rū­
pestingai, darbas irgi nesunkus, nes yra apie 15 tarnaičių, 
daugiausiai juodukės, kuiios sunkiausius darbus atliekančios, 
o .baltos merginos tik prie stalų patarnaujančios.

Vyrai samdomi prie girių kirtimo buvo jauni, pikii ener­
gijos; vieni leisdavo medžius žemyn nuo kalnų į paupį, vers­
davo vienus ant kitų į augščiaisias krūvas, kiti rišdavo į 
upės vagą, rišdavo į troptus ir plukdydavo pavandeniu. Sa­
bina po savo darbui būdavo nuėjus ant upes augšto kranto 
sėdėdavo po kelias valandas ir vaktuodavo tą visą krutėjimą. 
Buvo begalo įdomus vaizdas.

Vieną dieną ji nuėjo su kitom dviem merginom pažiūrėti 
kaip vikriai tenai darbininkai šokinėja nuo vieno ant kito 
rastų, verdančiame upės sukury, Sabina prisižiūrėjo kaip vik­
rus buvo Alijušus, jo drąsa ir šaltas užsilaikymas prie pavo­
jingo darbo jai patiko. Visi jį vadino nardytoju, nes jis vi­
suomet prasprukdavo mikliai pro mažiausį tarputį. Jos vi­
sos trys nusileido nuo kalno pile pat vandens. Marė, kuri 
jau senai tenai tarnavo ir veik visus darbininkus pirmais 
vardais vadino, supažindino Sabiną su Alijušum. Jo švelnu­
tis kaip pavasario vėjalis balsas, jo šypsena kaip mėnulio 
šv’esa iš po debesėlio, jo akys lyg vakarų žvaigždelės tuo- 
jai»s sužavėjo Sabiną. Dar porą dienų jiedu ten suėjo ir Sa­
pina suvis įsimylėjo ar bent jautė patraukimą prie Alijo­
šius. Buvo linksma ir niekas jai daugiau nebuvo minty kaip 
tik apsivesti su Alijošum, tai tikrai butų laiminga.

Nepraėjo nė pora mėnesių ir. Sabina jau buvo vedus. Ir 
kokios puikios vestuvės buvo! Bet laike vestuvių besėdint 
prie ilgų stalų jai prisiminė jos gimtinis miestelis, jos drau­
gės ir visi pažįstami. Ypatingai jai gaila pasidarė, kad dau­
giau nematys Jono Daugirdo, nuo kurio visai bereikalingai 
pabėgo. Nors raminosi laimėjus Alijošų, bet čia ji jautėsi 
visiems svetima ir visi jai buvo svetimi. Ir visą gyvenimą 
jautėsi apvienėjus, lyg kokios didelės brangenybės netekus. 
Prietaringumas amžinai pražudė jos vos pražydusią laimę ir 
ją išstūmė iš artimųjų tarpo, atskyrė nuo mylimos širdies, 
kurios ji amžinai užmiršti negalėjo.

Prietaringumas dar niekam pasauly jokios laimės nėra 
atnešęs, o daugelį nekaltų žmonių nelaimingais padarė. Prie­
taringumo reikia vengti, kaip didžiausio žmogaus laimės 
priešo.

latviai, lenkai, vokiečiai. To­
kiose -sąlygose dirbant, reikė­
jo didelio takto ir gerai pažin­
ti žmones.

Didžiausias mons. K. Jasėno 
veikalas — monumentalus lie­
tuviškos kultūros paminklas, 
tai jo „Visuotinės Meno Isto­
rijos” pirmieji du tomai. Tai 
didžiulis 572 ir 606 puslp. su 
777 ir 688 paveikslais veika­
las. Tai didžiausias, kada nors 
išleistas, lietuviškas veikalas. 
Autorius jam parašyti yra 
paskiręs daug metų, studijoms 
aplankęs daug Europos žymes­
niųjų muzėjų ir jo išleidimui 
įdėjęs 60,000 litų savo pinigų. 
Kas pavienių lietuvių šiais lai­
kais kultūrai skiria tokią su­
mą pinigų? Tik retas, save 

kultūrai paaukavęs asmuo. Už 
tai jam didelė garbė.

Paskutinis mons. K. Jasėno 
darbas — „Naujovės Apašta­
lai” (franeuzų revoliucijos 
vaizdai). Dabartiniu laika jis 
rašo „Visuotinės Meno Istori­
jos” III ir IV-tą tomus, ku­
riuos mano išleisti už kelių 
metų.

Pažymėtina, kad mons. K. 
Jasėnas, be dvasininko ir lite­
ratūros darbo, dirba ir švieti­
mo srityje. Jis dėsto lietuvių 
kalbą ir katalikų tikybą Min­
taujos klasikinėj gimnazicijoj, 
mokytojų institute ir pradžios 
mokyklose. Iš pajamų už pa­
mokas, jis išleido ir savo kapi­
talinį veikalą „Visuotinė Me­
no Istorija”. Tsb.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
SEATTLE, WASH.

SLA. Narys Laimėjo 
Teisėjo Vietą.

SLA. 112 kuopos narys, tei­
sėjas Kazys Kriaučiunas-Kay, 
iš beattie, Wash., pereitais rin 
kimais jau antru kartu laimė­
jo augštesnio teismo (Supe­
rior Court) teisėjo vietą. Mu­
sų tautietis šiai atsakomingai 
teisėjo vietai išrinktas virš 
60,000 balsų. Dabar išrinktas 
keturių metų terminui.

Tokiu žymiu SLA. nario lai­
mėjimu galime tik pasididžiuo 
ti ir Susivienijimui nemaža 
garbė savo narių tarpe turėti 
net augštesniojo teismo teisė­
ją ypatoje p. Kriaučiūno. Mu­
sų tautiečio, teisėjo Kriaučiū­
no, pasiekta augštuma Ameri­
kos teisdarystės srity suteikia 
daugeliui lietuvių reikšmingą 
pamoką dviem žvilgsniais. 
Pirma ir visų svarbiausia, tai 
teisėjas Kriaučiūnas nesitoli- 
na nuo savo tautiečių šios 
augštumos pasiekęs ir nelaiko 
permenku dalyku prigulėti 
prie SLA. organizacijos, ku­
rios nariu yra jau, rodos, nuo 
1911 metų. Nors ir augštą A- 
merikos teisdarystėje vietą 
teisėjas Kriaučiūnas užima, 
vienok jo krūtinėj neišgęso 
savo tautos meilė ir posenovei 
pasilieka lietuviška širdimi 
tikras lietuvis, atjaučiantis 
musų tautinius ir kul turinius 
darbus. Daugelis paprastų biz- 
nierėlių ar profesionalų laiko 
permenku ar nereikalingu da­
lyku prigulėti prie SLA., vie­
nok augštesniojo teismo teisė­
jas Kriaučiūnas laiko savo pa­
reiga pasilikti SLA. nariu ir 
beabejonės tuo didžiuojasi, 
kad yra lietuvių organizacijos 
nariu, šituo žvilgsniu teisė­
jas Kriaučiūnas gali būti pa­
vyzdžiu daugeliui Amerikos 
lietuvių.

Antra pamoka gali būti 
kiekvienam, tai ko galima pa­
siekti kiekvienam žmogui, ku­
ris su pasirjžimu užsibriežto 
tikslo siekia. Šitai kuoaiš- 
kiausiai jrodo trumputė, kelių 
sakinių teisėjo Kriaučiūno gy­
venimo istorija. Kūdikiu bū­
damas dirbo angliakasyklų 
brekery, vėliaus buvo anglia­
kasiu; buvo laikraščių reporte­
riu, dalyvavo Ispanų-Ameri-

kos kare; pripažintas Jung. 
Valst. Civil Service autoritetų 
lingvistų — šešių kalbų žino­
vu; tarnavo vyriausiu Jung. 
Valst. imigracijos inspekto­
rium Alaskoje; Universitete 
pasiekė Bachelor of Laws 
laipsni ir vėliaus buvo prileis­
tas praktikuoti net Jungtinių 
Valstijų Augščiausiam Teisme 
ir per pastarųjų 19 metų prak 
tikavo kaipo advokatas Seatt­
le, Wash., mieste. Jau antru 
kartu išrinktas aujgštesniojo 
teismo teisėju. Tuo patim kar 
tu yra vedęs ir yra tėvu pen­
kių kūdikių. Vadinasi, net ir 
šeimos globėjo pareigos nesu­
trukdė Kriaučiūno uasirižimo ■* 9

ir jis savo užsibrėžto tikslo 
sėkmingai pasiekė. šitokis 
musų tautiečio nesulaužomas 
pasirjžimas gali būti paskati­
nimu kiekvienam siekti neat- 
laidžiai užsibrėžto tikslo, o su 
laiku laimėjimas bus užtikrin­
tas. Jurginis.

ciatyvos savo kolonijose iškil­
mingai paminėti taip svarbias 
sukaktuves, sutveriant tam 
reikalui vietinius komitetus. 
Legiono vadovybė mielai pa­
gelbės patarimais ir medžiaga 
ruošiant iškilmes. Legionas ti­
kisi, kad visose kolonijose šios 
iškilmės bus pagerbtos ir kad 
lietuviai veteranai eis visuo­
menei talkon. Tad, sukruskime 
visi.

A. L. L. Posto Nr. 1 Komi­
sija: J. Očikas, K. Jurgėla, J. 
Šimonis, V. Kuras, P. Pečelis, 
A. Kasmočius.

Laiškus prašoma adresuoti 
adjutantui šiuo adresu: Mr. P. 
Pečelis, 73 Granite St., Brook­
lyn, N. Y.

Pijus Pečelis.

M. L. S. 10 METŲ SUKAK­
TIES REIKALU.

1923 m. sausio m. 15 dieną 
narsus lietuvių savanoriai po 

! sunkios ir atkaklios kovos pa- 
i ėmė paskutinę prancūzų oku­
pacinės armijos ir pro-vokie- 
čių policijos tvirtovę — Send­
vario dvarą, Klaipėdos prefek­
tūrą ir kareivines ir po 600 
metų verguvės Klaipėdoje ir 
visame kuršių pajūry suplve- 
vėsavo Lietuvos Trispalvė. Ži­
noma, tas buvo atsiekta tik 
per kruvinas kautynes ir in- 
tensingą prisiruošimą.

1933 metais sukanka lygiai 
10 metų po taip svarbaus įvy­
kio Lietuvos istorijoje. Lietu­
viai, kur jie negyventų, priva­
lo tą sukaktį tinkamai pagerb­
ti ir įvertinti, neužmirštant 
paremti sunkios klaipėdiečių 
lietuvių kovos prieš tebevaro­
mą germanizaciją ir stengian­
tis iškelti tinkamon augštu- 
mon Klaipėdos uosto rėmimo 
reikalą.

Amerikos Lietuvių Legio- 
‘ nas, kurio eilėse randasi eilė 
amerikiečių, Mažosios Lietu­
vos sukilimo organizatorių ir 
kovotojų, šiuo kviečia visas 
lietuviškas organizacijas, kliu- 
bus ir draugijas, ir atskirus 
veteranus veikėjus imtis ini­

PITTSBURGH, PA.
Pittsburghas Dar Gyvas.
Lapkričio 6 d. penas Mar- 

čiulaitis, vietinis biznierius, 
surengė pagerbimą gimimo 
dienos savo moters. Susirinko 
gražus būrelis svečių, buvo 
daug biznierių ir šiaip draugų. 
Vakarieniaujant toastmeste- 
riu .buvo ponia Grajauskienė. 
Pakvietė kalbėti K. Stravins­
ką ir P. Pivaroną, pastarasis 
pasakęs tinkamą kalbą pokilio 
tikslui, prisiminė, kad mes ne- 
užmirštumem ir Vilniaus rei­
kalus ir paprašė svečius užsi­
prenumeruoti laikraštį „Musų 
Vilnius”. Iš svečių užrašė 14 
asmenų minėtą laikraštį, tai 
gražus darbas. Linkėtina po­
nams Marčiulaičiams ilgo ir 
laimingo gyvenimo.

Svečias.

Pittsburgh© lietuvių Vaiz­
bos Buto susirinkime nutarta 
surengti balių gruod. 26 d., 
š. m., Lietuvių Piliečių svetai­
nėje, 1723 Jane Street, Pittsr- 
burghe naudai Lietuvių Kam­
bario Pittsburgh© Universite­
te. Prašomi visi atsilankyti 
tą dieną ir paremti taip svar­
bų darbą. Taipgi visi prašomi 
tą dieną nerengti kitų paren­
gimų ir visi malonėkite pa­
remti šį svarbiu tikslu rengia­
mą balių. Komitetas.

Lietuvių Kambario Fondo 
Reikalu.

žemiau telpa sąrašas pavar­
džių tų, kurie iki šiol yra au­
kavę fondan įrengimui Lietu­
vių Kambario Pittsburgh© 
Universitete. Vėliaus aukavu-

šiųjų sąrašai bus savu laiku 
siunčiami musų laikraščiams.

šiuomi prašome redaktorių 
siuntinėti mums po vieną laik­
raščio egzempliorių, kur bus 
kas nors rašoma L. Kambario 
reikalu. Adresuokite Spaudos 
Komisijai (Lietuvių Kamba­
rio), 205 Seneca St., Pitts­
burgh, Pa. Tie egzemplioriai 
bus reikalingi komitetui tolei, 
kol jis neužbaigs savo darbo— 
kol nebus įrengtas L. Kamba­
rys; paskui jie bus. padėti į 
universiteto archyvą. Kuomet 
kambarys bus įrengtas, tai 
jo užlaikymas, taisymas etc. 
lietuviams daugiau niekad ne­
rūpės; tai bus paties Universi­
teto reikalas.

Iki šiol L. K. Fondo Komite­
te protokolų ir finansų sekre- 
riaus pareigas ėjo vienas as­
muo. Dabar tiedu darbai pada­
linta dviem. Finansų sekreto­
rium apsiėmė studentų orga­
nizatorius p. V. Zamblauskas, 
kurs šiais metais išėjo su dip­
lomu iš Pitt. Universiteto. 
Jam siųskite čekius ir money 
orderius, išrašant vardu: 
Lithuanian Memorial Room 
Fund; arba lietuviškai: Lietu­
vių Kambario Fondas. Adre­
sas: V. Zamblauskas, 31 Mi­
nooka Ave., Pittsburgh, Pa.

Kai kurie yra aukavę jau 
daugiau, kaip vieną kartą. 
Laukiama daugiau atkarioj i- 
mų nuo visų!

Spaudos Komisija, B.

Sąrašas Aukavusių Liet. 
Kambario Fondan.

Asadauskas B., Boston, Mass, i.oo 
Bajoras P., New York, N. Y, 2.00 
Baltrušaitis J., Pittsburgh, Pa. i.oo 
Baltrušaitis J., Dr., Pittsburgh,

Baltasai Vilkas
(Tąsa nuo 3 pusi.)

„Tu greičiausia mesk savuosius 
”Ir tuojau iš rūmų bėgki, 
”J mane tuojau skubėki, 
”Nės kitaip tu pasiliksi 
”Ir manęs jau neberasi”... 
Taip abu susikalbėjo, 
Iš pilies linksmi išėjo.
Ir per akymirksnį gerą 
Nušvilpė j tėvo dvarą.

XI.
Eina vaišės pas karalių — 
Visi linksminas, kiek gali, 
žiede išteka šiandieną, 
Bet Gėlelė grįžo viena... 
Nuolat aukso taurę kelia 
Pats karalius už Gėlelę, 
žiuri ji, užmiršus viską, 
Karalienės akys blizga, 
Į sugrįžusią jaunuolę, 
Tą, kurią labiausia myli. 
Bet kas tai? Girdisi kaukimas, 
Kįla tikras sumišimas.... 
Džiaugsmas buvo toks neilgas, 
Vėl Gėlelę šaukia vilkas. 
„Sudievu, geri tėveliai, 
„Ir seselės mano brangios. 
"Eisiu vėl aš pas vilkelį, 
„Nes jau jis keliauti rengias”... 
Karalienė ir karalius, 
Nebeteko vėl Gėlelės...

xn.
Vėl Gėlelė nepamatė, 
Kaip praėjo pusė metų. 
”Na dabar, širdele mano, 
’’Vėl keliausim pas karalių. 
’’Nes rytoj jau šilke mano

’’Ištekėti už bernelio. 
’’Ten dabar nebeliudėsi — 
’’Mes tenai viešėsim dviese”... 
Vėl per akymirksnį gerą 
Jie pasiekė tėvo dvarą. 
Puota vėl pas tėvą eina. 
Tenai vejas vienas kitą — 
Daina juoką, juokas dainą; 
Ūžia skamba nuo pat ryto. 
Bet kas tai? Vėl viešnia nauja!... 
štai su vilku atkeliauja... 
Vėl pas senąjį karalių 
Grįžo mylima dukrelė. 
Vėl karalius taurę kelia 
Užu vilką ir dukrelę.

XIIL 
Bet čia vėl stebuklai daros — 
Nusigando visas dvaras: 
Vilkas kailius nusivilko 
Ir šalyje karalaitės 
Atsistojo vietoj vilko 
Jaunas puikus karalaitis. 
O nustebusi Gėlelė 
Net kalbėti nebegali.
’’Ačiū, mano mylimoji, 
”Tu man laimę dovanojai: 
’’Kaip tu vilką pamylėjai, 
’’Patikai tu tėvui vėjui. 
”Ir dabar gali be baimės 
”Iš manęs tikėtis laimės”... 
Ir išgirdę šį dalyką 
Vėl aplink visi suklyko; 
Vėl karalius taurę kelia 
Užu Silkę ir Gėlelę. 
Vėl su juoku dainos pinas 
Vėl upeliais teka vynas, 
Nes juk retas tėra buvęs 
Ten, kur dvigubos vestuvės. 
O Gėlė su karalaičiu 
Linksmai laiką sau beleidžia 
Po vestuvių iš karaliaus 
Kai sugrįžo dvaran savo.

Pa.................................................... 500
Balutis B. K., Washington,

D. C........................................... 10.00
Brachulis A. S., Chicago, Ill .50 
Brazaitienė T., So. Boston,

Mass............................................... 1.00
Bronuchas Ip. B., Dr„

Baltimore, Md........................... 100
Bujanauskas S., Ansonia,

Conn.............................................. 2.00
Chubis J., Pittsburgh, Pa. 100 
Gedrimas F„ Pittsburgh, Pa. 5.00 
Goodman T., Duquesne, Pa. 1.00 
Gray J., Pittsburgh, Pa. •. 10.00
Gricius A., Dayton, Ohio 100 
Grigiutė H., Cleveland, Ohio 1.00 
Grinius J. V., Philadelphia, Pa. 1.00 
Jainulavičius A., Pittsburgh,

Pa.................................................... 300
Januškevičius J., Hartford,

Conn................................................ .50
Jaras P., Baltimore, Md. 100 
Jurgeliutė P., New York, N. Y. 5.00 
Lalas P., Amsterdam, N. Y. 1.00 
Lopatto J. S., Wilkes Barre,

Pa.................................................... 100
Laukaitis W. F., Baltimore,

Md............ v................................... 1.00
Liet. Tautininkų Kliubas,

Brooklyn, N. Y......................; 10.00
Lukošius A. C., Waterbury,

Conn.............................................. 5°°
Magowan M., Bridgeville, Pa. 1.00 
Marmokas I’., Pittsburgh, Pa. 1.00 
Mitchell R. C., Pittsburgh, Pa. 1.00 
Narvidas M., Chicago, Ill. 10.00 
Nortun W. E., Philadelphia,

Pa.................................................... 1.00
Pikšris F., Pittsburgh, Pa. 1.00
Pivaronas D., Chicago, Ill. 250°
Pivaronas P., Pittsburgh, Pa. 50.00
Pocius K., Chicago, 111. 1.00
Praškevičius A. M., Cleveland,

Ohio .......................................... 1.00
Raginskas M. A., Wilkes

Barre, Pa..................................... 1.00
Rastenis N., Baltimore, Md. 1.00
Rodgers F., Pittsburgh, Pa. 1.00
Saukevičius A., Shenandoah,

Pa.................................................... 1.00
Savickas L. J., Scranton, Pa. 1.00
Sekys J., Hartford, Conn. 1.00
Serpenskas J., Pittsburgh, Pa. 1.00
Shalna Suzanna, So. Boston,

Mass.............................................. 5°o
Sireikis L., Chicago, Ill. 10.00
Skritulskas J., New Britain,

Conn.............................................. i .00
SLA. Seimas 75-°°
Staneslow J. S., Dr.,

Waterbury, Conn..................... 5°o
Strikulis K., Woodbury, Conn. 1.00 
Strumskis K., Brooklyn, N. Y. 1.00 
Stulginskas P., Pittsburgh, Pa. 2.00 
Sweet D., Pittsburgh, Pa. 10.00 
Vaišvilas J., Chicago, Ill. -5° 
Vaivada J., Philadelphia, Pa. 1.00 
Vasil M. L., New York, N. Y. 1.00 
Vinikas M. J., Richond Hill,

N. Y. ...................................... 200
Vitaitis S. E., New York, N.Y. 5.00 
Ivonis B., Brooklyn, N. Y. 1.00 
Živatas P. J., Scranton, Pa. 1.00

BRIDGEPORT, CONN, 
širdingas Padėkos žodis. 
Lapkričio 10 d. New Havene' 

ALTS, apskritys ir sykiu A. 
L. T. S. 10 kp. parengė didelį, 
iškilmingą ir naudingą vakarą 
— vakarienę su šokiais. Pra­
sidėjo 3 vai. po pietų ir tęsėsi 
iki vidurnakčiui. Taigi' čia, 
nors trumpais žodžiais noriu 
išreikšti savo padėką visiems 
sandariečiams ir jų priefe­
bams už atsilankymą, ypač 
daugiausia pačiam Nem Have- 
nui, paskui Bridgeportui, New 
Britainui, Hartfor.dui, Water- 
buriui, Ansonijai, Brooklynui 
ir visoms kitoms vietoms, ku­
rios tik prisiuntė savo narius 
ir svečius. Visa pramoga bu­
vo rengiama ALTS. Centro 
naudai, spaudos palaikymui, 
taigi likusis pelnas ir bus ten 
suteiktas. *

Daugiausia, žinoma, tenka 
ištarti ačiū ALTS.'10 kuopai 
ir taip tos kuopos darbuoto- 
joms-šeimininkėms ir darbuo­
to j ams-šeimininkams: ponams 
Alksniniams, Masiulioniams, 
Čeponiams, Pilveliams, M. 
Kvaratiejui, Kripaičiui, Kazo­
kui ir visiems kitiems, kurių 
čia negaliu suminėti, ypač pa­
nelėms, SLA. jaunuolėms. Ku­
rių čia nesuminiu, tai atleis­
kite, nes vardų nesusirašęs 
dabar nebeatmenu. Publikos 
buvo skaitlingai, net ir prie 
vakarienės visi kartu nesutil­
po, reikėjo du kartu sodinti.

Pirmuoju kartu prie vaka­
rienės kalbėjo p. Kripaitis, J. 
Sagevičius (iš Bridgeport), 
Remeikis (apskr. ižd.), V. 
Alksninis, adv. Lukošius, ku­
ris pasakė labai gražią ir tin­
kamą prakalbėlę. Antruoju at­
veju prie vakarienės kalbėjo: 
Kripaitis, Alksninis, J. Cin­
kus, J. Sekys, J. Valaitis, E. 
Rudnikas, X. Strumskis ir kt. 
P-lė Matulytė iš New Britaino 
labai gražiai padainavo. Visi 
džiaugės Conn, lietuvių širdin­
gumu, draugiškumu ir links­
mumu.

Užbaigdamas šiuos kelis žo­
džius dar kartą dėkoju vi­
siems atsilankiusiems ir dir­
busiems ne tik pačių Conn, lie 
tuvių labui, bet svarbiausia 
Amerikos Lietuvių Tautinei 
Sandarai.

šia proga dar noriu primin­
ti, kad tokis pat parengimas 
ALTS. Centrui rengiamas 
Bridgeport, Conn, balandžio 
22 d., 1933 m. Meldžiu jau vi­
sų Conn, lietuvių ir. taipgi 
Mass., New Yorko ir kt. vietų 
užsiženklinti ir tą dieną pas 
mus atvažiuoti. ‘Gausite tokį 
pat draugišką ir malonų pri­
ėmimą kaip ir New Havene.

Kadangi balandžio mėnesis 
dar toli, tai darau žygių, kad 
panašus vakarai but surengti 
New Britaine, Waterbury ir 
kt. anksčiau, po Naujų Metų. 
Sekite spaudą.

B. Vedeikis, 
ALTS. 2-ro apskr. pirm.

— $2.00. 3) Anglų-Lietuvių 
kalbos žodynas — apdaruose
— $1.50. 4) K K. Jasėno „Vi­
suotinė Meno Istorija — 2 
tomai----$14.00.

Per mus užsakydami lietu­
viškus leidinius gausite ta pa­
čia kaina kiek kainuoja Lietu­
voj. J. Kriščiūnas,

„Spaudos Fondo” įgaliotinis, 
917 W. 34-th St., Chicago, Hl.

Amerikiečiai Lietuvoje
(Apybraižos)

Rašo Arėjas Vitkauskas.

Viso — $291.50

—Visi SLA. nariai biznie­
riai garsinkite^ „Tėvynėje”.

—„Tėvynėje” telpa naujau­
sios žinios iš Lietuvos ir viso 
pasaulio.

NAUJAS LIET. ENCIKLO­
PEDIJOS SĄSIUVINYS.

Atspausdintas jau septintas 
sąsiuvinis Lietuviškos Enci­
klopedijos. šiuo sąsiuviniu jau

PALAIMINTA ŠEIMYNA.
Vabalninke namai sukilo ne­

ramus. Kur gi! Iš svečių, ku­
rie ką tik atvyko iš Amerikon 
pasiviešėti, kažin kas pavogė 
penkiolika dolerių... Nej Uo­
kai toks nesmagumas namiš­
kiams!

Mama Vaičikienė vaikščioja 
ir dūsauja:

— Vaje tu mano, vaje tu 
mano!... Kas dabar bus, kas 
dabar bus! Tokie nesmagu­
mai, tokie nesmagumai. Nors 
į žemę ėmęs lysk iš gėdos!

Atsikosėjus užpuolė įėjusią 
dukterį:

— Ar tik jau tu nebusi pa­
ėmus, ba visą dieną andai! 
zambatijai, kad pasidabyti no­
ri?!

— Ale, kur jau tau, močia, 
— ką tu ir, kalbi; žinok, ką 
kalbi! Eisiu, mat, aš svečius 
apvaginėti, — ir dar saviš­
kius, gimines! Kur tau, mo­
čia!

Visas trukšmas kilo del to, 
kad „amerikonka iš Mespeto” 
rytą pareiškė kažin kaip pen­
kiolikos dolerių stinganti. Tas 
ir sukėlė visus namus ir pada­
rė kriminalinį sumišimą. „A- 
merikonka” negirdėjo kaip 
jaudinasi moterys kambaryje, 
todėl ji nustebo, kai pasiklau­
sė, įeidama į jų kambarį, prie 
durų, kad trukšmingoji kalba 
jos penkioliką dolerių liečia. 
Ji ir nemanė tų namų kaltin­
ti, tik prasitarė ryte apie pi- 

, nigų žuvimą, pati žinodama 
žuvimo priežastį. Todėl kai 
„amerikonka iš Mespeto” įėjo 
į trukšmo kupiną kambaiį, 
pirmas jos veiksmas buvo sus­
tabdyti smarkaujančią Vaiči- 
kienę.

— Palauk, palauk, sesei! — 
sustabdė ji moterį, kietai tar­
dama 1. — Čia, kaip girdžiu, 
jus pamilką turite!

— Taigi, toks nesmagumas! 
Toks nesmagumas!... — sude­
javo Vaičikienė, bet ją „ame­
rikonka” ir nutraukė:

— Oo!... Del penkiolikos do­
lerių ! Bukite ramus... Aš ir 
nemaniau sakyti, kad kas nors 
iš jūsų namiškių juos pavogė. 
No, no! Nebijokite ir nieko 
nemanykite. Vagį, tai aš ži­
nau, nesirūpinkite.

Namams vis tiek buvo nes­
magu del įvykio, nes pagaliau 
paaiškėjo tikrasis vagis. Juo 
buvo „amerikonkos” vyras, 
nes tai buvo viena iš tų pa- 

I laimintųjų šeimyųn, kurios 
kažin kaip sugeba atlikti to­

apimama 895 puslapiai pirmo­
jo tomo. Gausiai iliustruotas, 
daug mokslininkų ir visuome­
nės veikėjų biografijų patal­
pinta, nekalbant apie būtinas 
enciklopedines žinias.

Dar neužsisakusius kviečia­
me neatidėliojant stoti į tą kul 
turinio darbo talką, būtent, 
užsiprenumeruoti Liet. Enci­
klopediją. Lietuvoje Liet. En­
ciklopedijos prenumeratorių 
yra puspenkto tūkstančio, o 
Amerikoj tik virš šimto. Paly-! 
ginamai, mažas labai nuošim­
tis amerikiečių yra užsipre­
numeravę. '

Siūlome taip pat kątik išė­
jusias iš spaudos knygas: 1) 
„Sodžiaus Menas” 4 tomai 
$3.50. 2) Lotynų-Lietuvių kal­
bos žodynas apie 800 puslapių

H SHHhI

kias dideles keliones, nors vi­
sur jos savo tarpe daro „pu­
šies gaudymo” (vienam užriša 
akis ir jis gaudo kitus) žaidi­
mą: vienas atiduoda visus pi­
nigus kitam, kitas nebeduoda 
net reikalingoms išlaidoms, 
todėl atidavusis taikosi priei­
ti prie pinigų, kai kitas, ro­
dos, negalės suprasti... šiame 
atvėjuje „amerikonas iš Mes­
peto”, nebegalėdamas iškęsti 
tos būklės, kai tenka svečiuo­
tis ir didžiuotis „amerikonu”, 
neturint nė dolerio „prie dū­
šios”, buvo išdrįsęs padaryti 
ant savo didžios ir atatinka­
mai gerbiamos žmonos pinigi­
nių rezervų užpuolimą. „Drab­
nia” įvyko Lietuvos žmonių 
akyse, tuo sudarydama tam 
tikrą įspūdį... Tie vabalnikie- 
čiai dažnai pamini prie pro­
gos:

— Kaip tiems amerikonams 
iš Mespeto su penkiolika dole­
rių !...

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri­
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apd rauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi­
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt .H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Reumati'-411 as Sausgėla
Nesikankykke savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgele, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sakiniu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
325g South Halsted Street,

CHICAGO, ILL.

= Skaitykite Knygą |

[Amerika]
Ę — arba — =
E Rinkinys įvairių =
= faktų, žinotinų =— 4 s= Amerikoje =
Ė gyvenantiems ir EM ••
E Čion atkeliaujan- = 
= tiems lietuviams. “
| „TĖVYNĖS” ADMINIST. | 
Į 307 West 30th Street, | 
| New York, N. Y. Ę ■B •
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Į‘ AMERIKOS LIETUVIS” |
| TIK $1.00 METAMS |
| LIETUVOJE 2.00 METAMS E
E Jei Nori žinoti Kas Pasauly Dedasi, =
E Užsirašyk „AMERIKOS LIETUVĮ”, Savaitinį Laikraštį | 
E už Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams E

E NAUDOKIS PROGA DABAR! |
= „Amerikos Lietuvio” Knygyne Galit Gaut Šias E
E Svarbias Nupiginta Kaina Knygas: =
Z i)—Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija Kaina $4, dabar $i ~
E 2)—Lietuvos Įstatymai Kaina 75c., dabar ..................................... $’ S
E 3)—Didysis Sapninkas Kaina 75c., dabar .................................... 5©C- E
= 4)—Ukininkystė, Ūkininkų Rakvedis—Patarėjas ..................... Soc- E
E 5)—Paslaptys Lošimo Kazyromis ....................................  25c. S
E IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $3.00 Ę
SS Adresuokite šitaip: E
E „A M ERIKAS LIETUVIS”, |
E 14 Vernon Street, • Worcester, Mass. E



Aštuntas Gruodžio 9, 1932.
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nieriai taip pat su nauda sau 
pasigarsina p. Matusevičiaus 
tvarkomos radio valandos lai­
ku ir, tuo bud u prisideda prie 
gražaus darbo. Šios radio va-

Iš SLA. 38 KUOPOS
SUSIRINKIMO.

valdybos nariai, kaip tai: pir­
mininkas M. L. Vasil, vice

Gruodžio 1 d., Lietuvių Pi­
liečių Kliubo salėje, Brookly- 
ne, įvyko SLA. 38 kuopos 
priešmetinis susirinkimas, ku­
riame tarpe kitų reikalų buvo 
renkama kuopos valdyba 1933 
metams. Pasiliko visi senieji 
virškininkai, išskiriant tik vie­
ną finansų sekretorių, kuriuo- 
mi išrinktas p. šaulys. Mat se­
nasis sekretorius p. Pauža ne­
sutiko dirbti kuopai už senąją 
algą — 45 dol. į metus, o su­
sirinkimas atmetė Finansų 
Komisijos rekomendaciją sek­
retoriui algą pakelti, mokant 
po 35c. nuo nario į metus, kas 
sulig dabartinio kuopos narių 
skaitliaus butų sudarę virš 
100 del metinės algos.

Kadangi dabar Pildomosios 
Tarybos nutarimu yra pas­
kelbtas naujų narių prirašinė­
jimo konkursas, tad kuopa iš­
rinko du organizatorių daly­
vauti tame konkurse. Organi­
zatoriais išrinkta J. Andriuš­
kevičius ir S. Pauža. Jei tik 
musų nauji organizatoriai ne­
tingės pasidarbuoti naujų na­
rių prirašinėjime, tai jie galės 
laimėti nemažas dovanas, nes 
Brooklyne yra gana plati dir­
va Susivienijimo plėtimui.

Susirinkime geraširdžiai na­
riai sumetė $15.23 sušelpimui 
kuopos narės p. Juknienės, ku­
rios vyras nusilaužė koją ir 
šeima atsidūrė blogoje padė­
tyje. Pabaigoje nariai bandė 
pakelti klausimą del SLA. pas­
kolų, bet pirm. p. Strumskis 
paaiškino, kad praeitas Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimas 
nutarė su galimai didžiausia 
nauda Susivienijimui sutvar­
kyti visas pirmo morgičio pas­
kolas, kurių obligacijos nėra 
išpildytos. Nariai su tokiu pa­
aiškinimu sutiko.

Pagaliau, pakeltas klausi­
mas, kad kuopa pareikštų sa­
vo pageidavimą Pildomąjai 
Tarybai kartu ir nurodydama, 
kuopos nuomone, tinkamiausi 
kandidatą į SLA. Sekretoriaus 
vietą, kuri sekamam Pildomo­
sios Tarybos suvažiavime tu­
rės būti užpildyta. Tačiau pir­
mininkas tokiam sumanymui 
pasipriešino ir kuomet tokiam 
pasipriešinimui pritarė net 
buvęs Kontroles Komisijos na­
rys, p. Glaveckas, tai klausi­
mas liko nesvarstytas. Aš vis 
tik nenorėčiau sutikti su p. 
Glaveckio pareikšta nuomone, 
kad SLA. nariai neturi teisės 
svarstyti tokių reikalų, ku­
riuos Pildomoji Taryba spren­
džia. Nejaugi SLA. nariai tu­
ri pasilikti tik organizacijos 
jeigu ir išmokėjimų šaltiniu 
ir, jiems negalima svarstyti 
ir savo nuomonę pareikšti tais 
organizacijos reikals, kuriuos

pirm. A. Gabrėnas, sekr. M. 
į Draugeliutė, ižd. A. Karkaus- 
kiutė, iždo globėjais A. Gab- 

į rėnas ir p-lė Jasiukynaitė, org. 
Į F. Simanas, dr-kvotėju Dr. J.
Valukas.

Susirinkimas buvo ramus ir 
i visi reikalai greitai atlikti, kuo 
nariai pilnai patenkinti išsis- 

įkyrstė j namus. Koresp.

RENGIAMAS POETUI TYS- 
LIAVAI VAKARAS.

Brooklyn© veikėjai rengia 
nesenai atvykusiam iš Lietu­
vos poetui-rašytojui Juozui 
Tysliavai literatinį vakarą, ku­
ris Įvyks sekmadieny, gruo­
džio 18 d., 4:15 vai. po pietų, 
Lietuvių Piliečių Kliubo salėje, 
80 Union Ave., Brooklyn, N.Y.

Be paties p. Tysliavos pro­
gram© dalyvaus ir Lietuvos 
Operos artistas Juozas Babra­
vičius. Tai bus tikrai Įdomus 
parengimas, kuris Amerikos 
lietuvių parengimų srity bus 
tikriausia naujanybe. Tokiu 
programų parengimas galės 
patenkinti visus atsilankiu­
sius, nes vargiai rastum tokį 

i lietuvį, kuris nesigėrėtų p. 
Babravičiaus dainavimu, o 
prieg tam kiekvienam bus be­
galo įdomu išgirsti kokį litera­
tinį programą patieks p. Tys- 
liava.

Todėl visi vietos ir apylin­
kės lietuviai privalo ruoštis 
atsilankyti į šį Įdomiu progra­
mų vakarą ir nė vienas kultu- 
ri'agu ^ave skaitantis lietuvis 
negali apleisti šio parengimo.

Reporteris B. V.

SERGA A. B. STRIMAITIS.
žymus SLA. veikėjas ir nuo 

latinis „Tėvynės” bendradar­
bis p. A. B. Strimaitis gana 
rimtai serga jau arti dvi sa­
vaitės laiko. Nors liga .gyvybei 
nepavojinga, bet vis tik prisei- 
na gulėti lovoje ir, kentėti 

j skausmus. Tačiau rašant šiuos 
I žodžius teko patirti, kad ligo­
nis jau taisosi ir tikimasi, kad 
artimoje ateity visiškai pas­
veiks.

Linkime savo nenuilstan- 
■ čiam bendradarbiui kuogrei- 
čiausiai pasveikti ir niekuomet 
daugiau nesirgti.

LANKĖSI CENTRE.
šeštadieny, gruodžio 3 d. 

lankėsi SLA. Centre mokyto­
jas p. Albertas Pilvelis, SLA. 
4-to jaunuolių apskričio pirmi­
ninkas, iš New Haven, Conn. 
Gerb. svečias atvyko New 
Yorkaa savo profesijos reika­
lais, tai prie tos progos aplan­
kė ir savo organizacijos Cen­
trą.

RADIO PROGRAMAI.

landos klausosi kiekvieną sa­
vaitę didelis skaitlius vietinių 
ir apylinkės lietuvių ir visi lau 
kia išgirsti šį programą.

Radio Reporteris.

retės Choro tikslas ir pareiga 
auklėti visuomenę meno žvilgs 
niu, teikti jai rimtus ir este­
tiškus dainos kurinius, o ne by 
kokiais sugestyvais kupletais 
savo programus užpildyti. Me­
nas yra musų tautinė švente­
nybė, tad ir liaudies vakaruo­
se šitą tautos šventenybę pri­
valome branginti.

Meno Mylėtojas.

SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS 
IR PASTOVIŲJŲ KOMI­

SIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba sprendžia? 
SLA. kuopoms ir nariams kon­
stitucija leidžia Įnešimus da­
ryti net pačiam SLA. Seimui, 
tai kodėl kuopos negalėtų savo 
nuomonės pareikšti įvairiais 
reikalais, kurie priseina Pildo­
mąjai Tarybai spręsti tarpe 
Seimų.

SLA. 38 Kp. Narys Petras.

Kiekvieną antradienį, iš 
WEVD — 1300 kil., 10 vai. 
vakare duodami gana įdomus 
p. F. Stankūno tvarkomi lie­
tuvių programai. Nors šis lai­
kas gana vėlus sunkaus darbo 
žmonėms, bet p. Stankūno pro 
gramai vis daugiau ir daugiau 
klausytojų įsigyja. Palaikymui 
šios radio lietuviškos valandos

Iš SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

vietos ir apylinkės 
privalėtų pasigarsinti 
gramų laiku ir tuo

SLA. 126 kuopos priešmeti- remtų gražias p. 
nis susirinkimas įvyko gruo- pastangas palaikyti 
džio 2 dieną, SLA. raštinėje, dio piogramus. 
New York, N. Y. Susirinkimas —o—

biznieriai 
šių pro- 

budu pa- 
Stankuna 
šiuos ra-

buvo skaitlingas ir ’nariai gy- Taip pat tvirtai įsigyvenus 
vai svarstė bėgančius reika- SLA. nario p. Matusevičiaus 
lūs. Apkalbėjus pašelpų iš-'tvarkoma Lietuvių Radio Va- 
mokėjimus sirgusiems na- landa kiekvieną ketvirtadienį 
riams, išklausius ligonių lan- 8 vai. vakare, iš WMBQ sto- 
kytojų raportus ir apsvarsčius ties teikia įdomius; programus. 
kitus reikalus kuopos ir visos‘Be kita šiuose programuose 
organizacijos labui, prieita klausytojai turi progos pasi- 
prie kuopas valdybos rinkimo gerėti gražia lietuviška muzi- 
1933 metams. Valdybon iš- ka, kurią siuteikia p. Berenio 
rinkta beveik visi esamieji radio orkestras. Lietuviai biz-

GRAŽIAI PAMINĖTAS SLA. 
VEIKĖJO GIMTADIENIS.
Brooklyno ir apylinkės lie­

tuviams plačiai žinomo SLA. 
veikėjo, p. Prano' Raškinio, 
gimtadienis labai gražiai pa­
minėtas gruodžio 3 d. vakare. 
Įdomiausia tas, kad p. Raški­
nis nežinojo jam rengiamo 
siurprizo ir labai nustebo, kuo­
met parėjęs namo iš darbo ra­
do susirinkusių gražų būrelį 
savo artimesnių draugų ir 
prietelių. Svečiai ir viešnios 
pavaišinta labai skania vaka­
riene ir ta proga draugiškai 
pasikalbėta Įvairiais reikalais 
ir patenkinti šio pokilio daly­
viai skirstėsi vėlokai vidur­
nakty, linkėdami p. Raškiniui 
dar keliasdešimts gimtadienių 
sulaukti. Beje, suteikta p. 
Raškiniui ir gražių dovanų.

Reporteris X.

Iš OPERETĖS CHORO 
VAKARO.

Gruodžio 4 d., prisirinko 
publikos pilna Lietuvių Pilie­
čių Kliubo salė, kurioje yra 
apie trys šimtai sėdynių, o jų 
labai maža buvo tuščių laike 
programo kurį patiekė vietinis 
lietuvių Operetės Choras, už­
vardindamas liaudies vakaru. 
Į šokius, sakoma, susirinko 
arti šimto asmenų jaunimo. 
Šio vakaro programas buvo 
mišrus ir gal net perdaug 
„liaudiškai” atliktas.

Pirmiausiai suvaidinta p. P. 
Bukšnaičio parašyta vieno 
veiksmo komedija „Įtartinas 
Asmuo”. Komedija tiksli ir 
sveiku savo žmonai nepasiti­
kinčio vyro pajuokimu parem­
ta. Tačiau suvaidinta silpnai, 
matyt visi pradiniai mėgėjai 
vaidinime dalyvavo, išskiriant 
pp. Bukšnaičius — sūnų ir tė­
vą. Vaidilos: V. Bukšnaitis, 
A. Vingeliutė, K. Dičkus, V. 
Matusevičius, O. Dagilytė ir 
P. Bukšnaitis, kuris ir režisa­
vo šį vaidinimą.

Toliaus sekė koncertinė da­
lis, kuri susidėjo iš merginų 
choro, vyrų choro, dviejų solo, 
dueto ir mišraus Operetės 
Choro. Apie dainas rašyti pa­
lieku muzikams ir iš savo pu­
sės tegaliu pažymėti, kad man 
geriausiai patiko vyrų choro 
dainos. Taip pat gerai pasi­
rodė ir, mišrus Operetės Cho­
ras, kuriame yra gražių, svei­
kų balsų. Beveik išimtinai tik 
jaunimas chorą sudaro. Jam 
vadovauja muzikas X. Strums- 
kis ir choras sumokytas gra­
žiai ir harmoningai.

Tačiau negaliu praleisti ne­
pastebėjęs poros /dalykėlių. 
Pirmiausiai, kuriems galams 
reikėjo išvesti į sceną tuos p. 
Bukšnaičio „dvynukus”, „bei- 
bėmis” parėdytus ir dar su 
tokia neestetiška daina, kurią 
duetu padainavo pp. Kriaučįu- 
nas ir V. Bukšnaitis. Čia bu­
vo net perdaug 'vanagaitiško 
dzimdzizmo. Antras dalykas, 
tai p-lė Ona Raulinaičiutė ga­
li būti gera deklamatorė, bet 
jokiu budu ne dainininkė. P-lė 
Raulinaičiutė gali būti gera 
vaidintoja, nes turi drąsos 
scenoje ir taip pat turi aiškią 
kalbą. Dainavimui reikalin­
gas tinkamas prigimtas bal­
sas.

Operetės Chorui, kaipo rim­
tai meno draugijai, reikėtų ap­
sižiūrėti tką leidžia į sceną kad 
ir liaudies vakaruose. Juo la­
biau tokiai meno draugijai ne­
tinka vilkti į sceną pigų dzim- 
dzišką neva juoką, kuris kul- 
turingesniim žmogui tiesiog 

į estetinį skonį sugadina. Ope­

NEWARKIEČIŲ PAREN­
GIMAS.

Gruodžio 4 d. vakare, Dou­
glas Kotely, Newarke, N. J., 
vietinė šv. Jono Tautinė Kata­
likų parapija buvo suruošus 
pokilį. Svečių susirinko apie 
70 asmenų, kuriuos sudarė ne­
tik vietiniai, bet iš tolimesnių 
kolonijų atvykę lietuviai. Jau 
nekalbant apie brooklyniečius 
ir elizabetiečius, svečių matėsi 
net iš tolimesnių Long Island 
kolonijų.

.Suvalgius skanią vakarienę, 
pradėtas kalbų programas. Be 
kalbėjusių ark. Geniočio ir 
kun. Jono Liūto, pakviesta pa­
kalbėti ir visa eilė svečių ir 
viešnių. Visos kalbos sukosi 
aoie Amerikos Lietuvių Tauti­
nės Katalikų Bažnyčios reika­
lus. Ypatingai kum Jonas Liū­
tas savo kalboje atžymėjo įdo­
mų faktą. Jis atsivertė ir su­
sirinkusiems parodė Lietuvos 
katalikų dienraštį „Rytą” ir 
iš jo paskaitė tokią Įdomybę: 
Rymo katalikų dvasiškai vy­
riausybei suspendavus prof, 
kan. Tumą, prof. kun. Keme­
šį, prof. kun. Tamošaitį ir 
kun. Mironą, net pats katali­
kiškas „Rytas” praneša, kad 
Kaune rimtai kalbama apie 
sukūrimą tautinės tikybos ir 
bažnyčios Lietuvoje čia pami­
nėtų kunigų vadovybėje, ku­
riuos dvasiškoji vyriausybė 
suspendavo, kaipo neatliekan­
čius dvasinių prievolų kuni­
gus. Ant kiek šita katalikiš­
ko „Rytd” paduodama žinia 
yra reali, sunku kol kas pasa­
kyti. Bet vis tik labai Įdo­
mus faktas, kad net Lietuvos 
katalikų organas gana prie­
lankioj formoj atsiliepia apie 
sukūrimą1 tautinės tikybos ir 
bažnyčios, kiek apie tai kun. 
Liūtas perskaitė. Mainosi lai­
kai, mainosi ir žmonės.

Korespondentas.

NUGA-TONE TIKRAS 
TONIKAS.

Daugelis žmonių reikalauja toni- 
ko, kiti mažiau, kiti daugiau. Kuo­
met žmogus susilaukia viduram- 
žiaus, visokių organų veikimas su­
silpnėja. Juos reikia stimuliuoti. 
Štai, kodėl NUGA-TONE taip pla­
čiai vartojamas. Tūkstančiai paste­
bėjo kaip jie pasidaro iš visų at­
žvilgių tvirtesniais.

Yra tik vienas kelias jums suras­
ti kiek gero jisai gali padaryti i» 
tas yra nusipirkite mėnesinį treat- 
mentą jūsų vaistinyčioje. Kainuoja 
tik vienas doleris, ir jeigu po var­
tojimui NUGA-TONE per dvide­
šimts dienų jus nebusite patenkin­
tas, jūsų pinigai bus sugrąžinti 
jums.

—Tik tas jaunuolis gali jau­
stis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.

— Užrašykite „Tėvynę” sa­
vo giminėms Lietuvoje.

BONUS

Perkam Lietuvos Bonus už 
CASH.

Mokam augščiausias kainas. 
Kreipkitės asmeniškai ar 

per laišką:

c. J. W E I S U L, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Senų Laikų Vaistas
Palengvina Gėlimą Pečiuose

“Per du metu kankino mane nuola­
tinis skausmas nuo baisaus gėlimo 
ptiinosc. Išbandžiau visokius lini- 
mentus. bet nė vienas nepagelbėjo 
man. T': nugas rekomendavo man In­
karo Pa:n-E:;pellerį ir tik po dviejų 
išsitepimų juotni visi mano skaus­
mai nmnyko. Pain-Expel!eris yra 
geriausias iš visų linimentų.”

J. S.
ockport, N. Y.

XPELLER

Pildomoji Taryba:
S. Gegužis, Prez., 
Mahanoy City, Pa.
A. Mikalauskas, Vice Prez., 
2309 E. 21-st St., 
Brooklyn, N. Y.
P. Jurgeliutė, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.
K. P. Gugis, Iždinin., 
3323 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kv., 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
J. Januškevičius, Jr., Iž. Gl., 
30 Ahern St., 
Hartford, Conn.
S. Mockus, Iž. GI., 
327 E Street, 
So. Boston, Mass.

Skaitykite „TĖVYNĘ” 
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5 Spausdina šiuos ž
= Spaudos |
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= spausdinti, kreipkitės pas Ę
= mus šiuo antrašu: =

Konstitucijas Knygas
Cirkuliorius Tiki e t us
Kopertus Laiškus
Vizitines Kvitas
Korteles Ofisas
Plakatus ir t t

i

S.L.A. kuopos, draugijos
bei pavieniai, kada j ums
yra reikalinga kas nors

Ę LITHUANIAN f
= ALLIANCE OF AMERICA |

1 307 W. 30th Street, 1
Ę NEW YORK, N. Y. 3

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

Kontrolės Komisija:
J. J. Bachunas, 
Sodus, Mich.

X. Strumskis, 
115 So. i-st Street, 
Brooklyn, N. Y.

M. A. Raginskas, 
Box 144, 
Plymouth, Pa.

Įstatų Komisija:
P. W. Birštonas, 
Oak Street, 
Shenandoah, Pa.

F. J. Bagočius, 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

J. B. Borde>’i,
105 West Monroe St., 
Chicago, Ill.

Apšvietos Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
8618 — 102-nd St., 
Richmond Hill, L. I., N. Y.

Dr. J. T. Baltrušaitienė, 
205 Seneca St., 
Pittsburgh, Pa.

Dr. K. Drangelis, 
2403 W. 63-rd St., 
Chicago, Ill.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, Ill.
Dr. J. Jonikaitis, 
3732 Michigan Ave., 
Detroit, Mich.

SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. N. Rastenis, 
700 W. Lombard St., 
Baltimore, Md.

J. Ginkus,
495 Gra»nd St., 
Brooklyn, N. Y.

J. Bučinskas,
75 Glenwood Ave., 
Binghamton, N. Y.

Finansų Komisija:
A. A. Olis,
100 N. La Salle St., 
Chicago, Ill.

J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Tf

J. J. Grisius,
4631 So. Ashland Ave., 
Chicago, Ill.

Labdarybės Komisija:
P. Jurgeliutė, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

L. Gaižaitė,
2oi N. Wells St., 
Chicago, Ill.

E. Grigiu.ė,
907 E. 130-th St., 
Cleveland, Ohio.

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiutė,
2121 N. Western Ave., 
Chicago, Ill.

J. Antanavičius,
16 Evans St., 
Brooklyn, N. Y.

J. Mitrikaitė,
96 Vernon St., 
Worcester, Mass.

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c
Liet. Kalbos Gramatika (J Damijonaičio) ....................... 75®-
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ...................... 50c
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) ............................... 50c.
Sakalėlis (Dalis III.) ................................................................... $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) .................................................................. $150
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Tradž.) ...................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis .........   $1.00
Buhalterijos Kursas ....................................................................... 80c.
Plokštumo Trigonometrija ....................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ....................................................................... $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) .......................... $200
Naujoji Istorija ............................................................................. $1.50
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $125
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ............................  $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

“Juodo Karžygio Sūnūs”
K. S. Karpavičius, Lietuviškų istoriškų apysakų kūrėjas, 
rašo savo didžiausi Lietuviškų Karžygystės Apysakų ku­
rinį, kokio jokis kitas Lietuvių rašytojas dar nepasikėsi­
no parašyti. Tos apysakos tilps “DIRVOJE ’ savaitė iš 
savaitės per kokius porą metų. Taig , nepraleiskit progos 
tų apysakų nepaskaitę — tapkit “Dirvos’’ skaitytojais —

“Dirva” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis
Metams: Amerikoje $2; Kanadon $2.50; Lietuvon ir kitur »3.00.

— REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAI —

“DIRVA”

ISTORIJA

6820 Superior Avenue 
f Cleveland. Ohio.

Didelis f>48 Puslapių Puikiai Paveiks­
luotas Veikalas Antraiviu

Susivienijimo Lietuvių.
Amerikoje

Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu­
sų f rate malės organizacijos, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių 
istorija.

Kama— $1.50
Drūtame apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės 
adresu:Administraciją šiuo

TĖVYNĖS” ADM.,
YORK, N. Y307 W. 30-th St, NEW


